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يک مطالعه فرامنطقه ای نشان 
می دهد که از میان 3 کشور ايران، عربستان و 

عراق، عربستان با 1.7میلیون بال در سال، 
قتلگاه بدتری برای پرندگان مهاجری 
است که از خاورمیانه عبور می کنند. اما 

از اين کشورها بدتر هم داريم...

قتلگاه و مأمن پرنده های مهاجر کدام مناطق  است؟
بهشت و جهنم مهاجران 

6

چند روز پیش برخی منابع خبری مدعی شده بودند که ايران 
تنها 7، 8هواپیمای سالم و قابل اتکا برای پرواز دارد. اين 
موضوع، طبیعتا با واکنش های بسیاری روبه رو شد و حتی 
نگرانی هايی را نیز برای مردم به وجود آورد. جعفر يازرلو، 
سخنگوی سازمان هواپیمايی کشوری اما برای رد اين 
ادعا که تعداد هواپیماهای قابل اتکای ايران 7 يا 8 فروند 

است....

گفت و گو درباره توانمندی های داخلی ساخت قطعات هواپیما
سخت ترين قطعات هواپیما را  ساخته ايم

19

ویژه های  امروز

   روز جمعه، دور دوم انتخابات مجلس دوازدهم در 
15 استان کشور برگزار می شود؛ انتخاباتی که مانند دور 
نخست و چه بسا بیشتر، از اهمیت ویژه ای برخوردار است 
و مشارکت حداکثری پای صندوق های رأی و انتخاب 
کاندیدای »اصلح«، می تواند چشم انداز روشنی پیش روی ریل گذاری پیشرفت و توسعه 
ایران ترسیم کند. تکمیل گام نخستی که در روز 11اسفندماه1402 از سوی مردم سربلند 
ایران برداشته شد، از ضرورت هایی است که اهمیت حضور حداکثری مردم در انتخابات 
21اردیبهشت  ماه 1403 را دوچندان می کند. نباید از نظر دور داشت که تشکیل مجلسی 
با پشتوانه قوی مردمی، راهگشای بسیاری از مشکلات و چالش های پیش روی کشور 
خواهد بود. در کنار اینها، باید اهمیت حضور در دور دوم انتخابات را از زوایای مختلف 

مورد بررسی قرار داد و به جنبه های مختلف آن پرداخت.
   در وهله نخست باید در نظر داشت که دور دوم انتخابات مجلس دوازدهم در همه 
شهرهای کشور برگزار نمی شود و در مجموع رأی گیری در 22حوزه انتخابیه برگزار 
خواهد شد؛ موضوعی که به دلیل محدود شدن دایره کاندیداها، بر اهمیت حضور مردم در 
انتخابات افزوده  است. در شرایطی که به طور معمول در تعداد قابل توجهی از حوزه های 
انتخابیه، رقابت بین تعداد کمی از کاندیداها جریان دارد و در بسیاری از حوزه ها از میان 
2 کاندیدا، یک نفر انتخاب می شود، »انتخاب اصلح« اهمیت راهبردی دارد. این موضوع 
به مثابه انگیزه مضاعفی است که مردم را برای حضور، پای صندوق های رأی تشویق 
می کند؛ چرا که اکنون رأی آنان، حتی می توان گفت  از دور نخست نیز مهم تر است و 

ترکیب نهایی نمایندگان شهرشان را مشخص خواهد کرد.
   نکته دیگری که بر اهمیت حضور حداکثری مردم 15استان پای صندوق های رأی 
می افزاید »تکمیل ترکیب مجلس« است. در واقع رأی تکمیلی مردم در دور دوم است که 
ترکیب نهایی خانه ملت را مشخص خواهد کرد؛ ترکیبی که نقشی راهبردی و تعیین کننده 
در ترسیم چشم انداز آینده توسعه و آبادانی ایران عزیزمان خواهد داشت. باید درنظر 
داشته باشیم که 45کرسی باقیمانده، نقش محوری در تعیین ترکیب مجلس دوازدهم 
خواهد داشت؛ بنابراین حضور مردم در انتخابات 21اردیبهشت ماه به صورت مستقیم در 

ریل گذاری آینده کشور نقش آفرین است.
   »انتخاب اصلح« گزاره دیگری است که بر اهمیت حضور حداکثری مردم در دور 
دوم انتخابات مجلس دوازدهم می افزاید. هرچه تعداد بیشتری از واجدان رأی دادن، 
پای صندوق های رأی حضور یابند، افراد شایسته تری به مجلس شورای اسلامی راه 
می یابند. در نتیجه چنین رویکردی، افراد قوی تر، مناسب تر و متخصص تری به قوه 
مقننه کشور راه می یابند. این موضوع، جایگاه مجلس در ساختار تصمیم سازی کشور را 
رفیع تر از پیش خواهد کرد. باید توجه داشت هرچه کارایی مجلس، به دلیل حضور افراد 
 شایسته تر افزایش یابد، شاهد باز شدن گره های بیشتری از مشکلات موجود در کشور

 خواهیم بود.
   معتقدم مردم 15استانی که کاندیداهای آنان در دور دوم انتخابات مجلس حضور 
دارند، با وجود اینکه انتخاب سهل تری پیش رو دارند، در عین حال رأی شان حتی 
»مهم تر« از دور نخست خواهد بود. »سهل« از این نظر که برخلاف دور نخست که با 
گزینه های متعددی مواجه بودند و انتخاب اصلح را برایشان سخت کرده بود، در این 
دور با گزینه های محدودتری مواجه هستند که انتخاب مناسب را آسان تر و در عین حال 
»مهم تر« می کند؛ بنابراین مردم شریف ایران باید در حوزه های انتخابیه با انگیزه مضاعفی 

پای صندوق های رأی حضور یابند.
   در نهایت مردم باید به این نکته توجه داشته باشند که حتی انتخاب 10نماینده زبده 
و توانا هم می تواند روند حرکتی مجلس را تحت تأثیر قرار دهد؛ چه رسد به 45نماینده که 
باید در دور دوم انتخاب شوند. تجربه چندین دور حضور در مجلس به من اثبات کرده  که 
حضور چهره های شاخص و توانا در مجلس می تواند بر تصمیم گیری مجموع نمایندگان 
در قانونگذاری مناسب جریان ساز باشد؛ بنابراین اهمیت حضور مردم پای صندوق های 

رأی در دور دوم به هیچ وجه کمتر از دور نخست نیست.

مشارکت حداکثری در دور دوم

یادداشت
غلامرضا مصباحی مقدم؛  عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام

چرا دور دوم انتخابات مهم است؟

تکمیل یک کار ناتمام

برپایی جشن  روز دختر با حضور رئیس جمهور و شهردار تهران در ورزشگاه آزادی

رشد 20درصدی صادرات نفت ايراننهر صفر مرزی

پول بده و فرار کن

وزیر نفت: از سال 13۹۷ تاکنون بالاترین میزان صادرات نفت را داریممرز بین 2 روستا در ایران و عراق به باریکی یک نهر آب نیم متری است

گزارشی از اتاق های فرار؛ یکی از پدیده های تفریحی جدید در میان جوان ها 
35 میلیارد دلار 

ارزش صادرات نفت در 1402
220 هزار بشکه

میزان افزایش ظرفیت پالایشی

ديدار اعضای تیم ملی 
فوتسال با رهبرانقلاب

 دختران ايرانی روی 
سکوهای افتخار
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تکمیل 
حماسه جمهوریت
مشارکت حداکثری رأی دهندگان 
در دور دوم برای تشکیل مجلسی 
با پشتوانه قوی مردمی از اهمیت 

راهبردی برخوردار است.

 چرایی اهمیت رقابت 
انتخاباتی مجلس در دور دوم  حوزه های انتخابیه 

 کرسی های باقیمانده
تبریز، آذرشهر و اسکو 

8کاندیدا ............................ 4کرسی
شبستر 

2کاندیدا .............................. 1کرسی
میانه 

2کاندیدا .............................. 1کرسی
پارس آباد، بیله سوار و اصلاندوز مغان 

2کاندیدا .............................. 1کرسی
سمیرم

2کاندیدا .............................. 1کرسی
لنجان

2کاندیدا .............................. 1کرسی
کرج، اشتهارد و فردیس 

2کاندیدا .............................. 1کرسی
تهران، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس

32کاندیدا ................... 16کرسی
ورامین، پیشوا، قرچک  

2کاندیدا .............................. 1کرسی
بیرجند، درمیان و خوسف  

2کاندیدا .............................. 1کرسی
مشهد و کلات  

2کاندیدا .............................. 1کرسی
آبادان  

4کاندیدا ............................ 2کرسی
رامهرمز و رامشیر   

2کاندیدا .............................. 1کرسی
خدابنده   

2کاندیدا .............................. 1کرسی
زنجان و طارم   

2کاندیدا ................................ 1کرسی

گنبد کاووس   
2کاندیدا .............................. 1کرسی

شیراز و زرقان   
4کاندیدا ............................ 2کرسی

کرمانشاه   
4کاندیدا ............................ 2کرسی

خرم آباد و چگنی   
4کاندیدا ............................ 2کرسی

ملایر   
2کاندیدا .............................. 1کرسی

قائم شهر، سوادکوه، جویبار، سیمرغ 
و سوادکوه شمالی   

4کاندیدا ............................ 2کرسی

مرودشت، ارسنجان و پاسارگاد    
2کاندیدا .............................. 1کرسی

 رقابت 90کاندیدا از 22حوزه انتخابیه 
برای تعیین 45نماینده

برگزاری انتخابات در 15استان در قالب 
47فرمانداری و 81بخشداری

اهمیت 45کرسی باقیمانده در ریل گذاری 
تقنینی کشور و تصمیم سازی های کلان

 بالا رفتن قوت قلب، توانایی و اعتبار 
نمایندگان با بالا رفتن تعداد آرا

رقابت 
9فهرست انتخاباتی

جمعیت وفاداران انقلاب اسلامی 
با عنوان وفاق

شورای وحدت اصولگرایان

فهرست مشترک شورای  ائتلاف و جبهه 
پایداری با عنوان جبهه انقلاب

جامعه اسلامی مهندسین

ائتلاف مردمی نیروهای انقلاب اسلامی 
موسوم به امنا

فهرست مستقلین و اعتدال گرایان

فهرست جبهه صبح ایران

فهرست حزب رزمندگان مدافع انقلاب 
اسلامی موسوم به رزما

فهرست جبهه مردمی ایران قوی

ویژگی متمایز رقابت 
انتخاباتی در تهران

 روشن شدن تکلیف 16کرسی
از 30 کرسی نمایندگان تهران

اهمیت تعداد قابل  توجه کرسی های 
باقیمانده در تهران

انتخابات تمام الکترونیکی در 
کدام حوزه ها برگزار می شود؟
تهران، تبریز، آبادان، شیراز، کرمانشاه، 

خرم آباد، قائم شهر

آمار و اعداد 
انتخاباتی
90کاندیدا 
15استان

22حوزه انتخابیه
47فرمانداری

13هزار دستگاه احراز هویت
11هزار و500شعبه

145هزار مأمور اجرایی
2هزار شعبه سیار

40هزار ناظر
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ضمیمه امروز

»روزهفتم «
 منتشر شد

سالروز میلاد با سعادت کریمه اهل بیت، حضرت معصومه س  را تبریک مي گوییم

صفحه2
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دیپلماسی

عکس خبر

دولت
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 مشارکت حداکثری رأی دهندگان در دور دوم برای تشکیل مجلسی 
با پشتوانه قوی مردمی از اهمیت راهبردی ای برخوردار است

خبرسازان

دستورویژهرئیسجمهور
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور رفع 
مشکل بیکاری استان های دارای بالاترین 
نرخ بیکاری را از دستورکارهای اولویت دار 
دولت عنوان کرد و از معاون اول خود 
خواست با تشکیل کارگروهی طرح های 
مدیران استانی دراین زمینه را اخذ و تحقق 

آنها را دنبال کند. / ریاست جمهوری

دستورالعملدادستانیبرایطرح»نور«
محمد موحدی آزاد، دادستان کل کشور با 
بیان اینکه کلیات طرح »نور« فراجا مورد 
تأیید است و از اقدام های قانونی آنان حمایت 
می کنیم، اظهار کرد: برای اجرای صحیح این 
طرح، دستورالعملی ازسوی دادستانی کل 
کشور به زودی به فراجا ابلاغ می شود. / میزان

پشتصحنهفضاسازیعلیهدولت
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت 
گفت: برخی چهره های سیاسی وقتی 
می بینند دولت سیزدهم موفق شده نرخ 
رشد نقدینگی ۴۲درصدی را به ۲۳درصد 
کاهش دهد، طبیعی است برای اینکه 

عملکردشان با عملکرد مدیران اقتصادی روز مقایسه نشود، 
 دست به فضاسازی در رسانه بزنند. / ایرنا

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
   سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری در پیامی به مناسبت

روزجهانی صلی بسرخ و هلال احمر، مجامع جهانی و 
وجدان های بیدار بشری را برای یاری به ملت مظلوم غزه 

فراخواند.
   امین حسین رحیمی، وزیر دادگستری اعلام کرد: لایحه 
جامع وکالت در قوه قضاییه و وزارت دادگستری در دست 

تدوین است.
   ناظم دباغ، نماینده اقلیم کردستان عراق در تهران گفت: 
سفر مسعود بارزانی، رهبر حزب دموکرات عراق در ۳ محور 
امنیتی، اقتصادی و سیاسی انجام و در رایزنی ها تأکید شد 

که روابط دوطرف در این زمینه ها تقویت شود.
   ریاض حسین پیرزاده، وزیر کار و مسکن پاکستان 
با قدردانی از مواضع قوی ایران در حوزه همکاری های 
منطقه ای و دفاع از ملت های مظلوم به ویژه فلسطین، گفت: 
سفر رئیس جمهور ایران به پاکستان گشایش های جدیدی  

در روابط دوجانبه ما رقم زده است.
   امیر حمید واحدی، فرمانده نیروی هوایی ارتش تأکید کرد 
که امروز این نیرو از هر زمان دیگری برای مقابله با تهدیدهای 

دشمنان آماده تر است.

ایرانداراییبلوکهشدهدرعراقندارد
براساس حکم قضایی، ایران دارایی بلوکه شده در عراق ندارد. محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس جمهور با 
اعلام این خبر تأکید کرد که اگرچه برخی موانع دراین زمینه وجود دارد، اما مشکل لاینحلی مطرح نیست و همواره 

با گفت وگو میان مقام های بانک مرکزی ایران و طرف عراقی حل شده است./ایرنا

خبرخوشبرایجانبازان
به گفته مسئولان، دولت گام مهمی برای رفع مشکلات دارویی ایثارگران و جانبازان برداشته است. امیرحسین 
قاضی زاده هاشمی، رئیس بنیاد شهید گفت: با همکاری وزارتخانه های بهداشت و صمت مجوزهای لازم صادر 

شد و برای واردات تجهیزات و داروهای ایثارگران و جانبازان از ارز ترجیحی استفاده می کنیم./ ایسنا

اعضایتیمملیفوتسالایرانکهدرروزهای
گذشتهبرایسیزدهمینبارقهرمانجام
ملتهایآسیاشدندبارهبرمعظمانقلاب

دیداروگفتوگوکردند.

 
تیم ملی فوتسال که قهرمان آسیا شدن 
هم رفتن پیش آقا؛ همینقدر صمیمی و 

خاکی و مشتی...

@mhcz313
محمدحسین چاوشی

 
ولی آقای شمسایی برای کسب رتبه 
قهرمانی آنقد ذوق نکرد که برای دریافت 

انگشتر حضرت آقا...

@Honey_eye_UR
سِوین.ایرانی

 
باقر محمدی دروازه بان تیم ملی 
فوتسال:وقتی رهبری را دیدم، خیلی 
منقلب شدم. ایشان پیگیر بازی های 
ما بودند. فیلم ورود ما به فرودگاه را هم 
دیده بودند. با من در مورد پنالتی هایی 
که گرفتم، صحبت کردند و این خیلی 
برای من جالب بود. آنجا بودن حس 

خیلی قشنگی داشت.

@ala_01s
آلاء..

 هشدار قاطعی که تهران
 به واشنگتن داد

وزیر امورخارجه در حاشیه نشست روز 
چهارشنبه )دیروز( هیأت دولت به تشریح 
برخی مواضع ایران در حوزه تحولات 
منطقه ای پرداخت. مهم ترین محورهای 
سخنان حسین امیرعبداللهیان را در 

ادامه می خوانید. 
  سفر گروسی را مثبت ارزیابی می کنم. 

  ایده های مهمی برای همکاری نیرومندتر 
ایران و سازمان مطرح شده است.

   غربی ها تماس های فشرده ای با ایران داشتند. 
درخواست اول شان خویشتنداری ایران و پاسخ ندادن به اقدام های 
رژیم صهیونیستی بود که محکم گفتیم »حتما به رژیم اسرائیل 

پاسخ داده می شود«.  
   ۲ روز مانده به آغاز عملیات ایران، درخواست غربی ها از ما این 

بود که اگر می خواهید بزنید، محکم نزنید.
   به آمریکایی ها هشدار دادیم که اگر در هر مرحله از عملیات 
ما، علیه منافع ایران وارد شوند، پاسخ ما روی پایگاه های آمریکا در 

منطقه فوری و قطعی است. 
  ایران خود تصمیم گرفته که چگونه بزند، از چه نقطه ای و در 
چه زمانی عملیات انجام دهد و اجازه نداد تحت تأثیر دیگران قرار 
گیرد؛ اما در عین حال به طرف آمریکایی و غربی گفتیم ریشه در 

حل بحران غزه است. 
  توافق نانوشته ای با طرف های غربی برای تمرکز بر آتش بس 

در غزه داشتیم. 
  غربی ها به ما گفتند در این مسیر حرکت خواهند کرد که امروز 

آثار مثبتی در این رابطه شاهدیم. 
  گفت وگوهای خیلی خوبی با وزیر امورخارجه مصر داشتم و در 
مسیر تدوین نقشه راه برای برگشت به روابط عادی دیپلماتیک بین 

دو کشور هستیم. 
  ۲ روز قبل از آغاز عملیات »وعده صادق« به کشورهایی که 
آمریکا در آنجا پایگاه داشت و همچنین به طرف آمریکایی اعلام 
کردیم که هدف ایران همسایه ها یا آمریکایی ها نیستند، بلکه 

تنبیه رژیم اسرائیل است.

گرامیداشت روز جهانی هلال احمر 
مراسم گرامیداشت روز جهانی هلال احمر و صلیب  سرخ 
روز چهارشنبه )دیروز( با حضور محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس در مرکز همایش های نورالرضا)ع( برگزار شد. / 

عکس: خانه ملت

برگزاری جشن دختران آرمانی 
با حضور رئیس جمهور 

مراسم جشن دختران آرمانی صبح دیروز )چهارشنبه( با حضور 
سیدابراهیم رئیسی رئیس جمهور و علیرضا زاکانی شهردار تهران 

در سالن ۱۲هزار نفری مجموعه ورزشی آزادی برگزار شد.

مهم ترین اظهارات رئیس جمهور در این جشن:
  ما نگاه مغرب زمین را در مورد زن و دختر نمی پذیریم، زیرا که 
یک نگاه ابزاری است. آن نگاهی که می خواهد زن را از جامعه و 
نقش آفرینی جدا کند هم نمی پسندیم، زیرا منزوی کردن زنان 

را قبول نداریم.
   نگاه رهبر فرزانه انقلاب اسلامی به دختران و زنان نگاه عمیق 
اسلام است که معتقد است دختران ما هم می توانند همسران 
و مادران ارزشمند باشند و هم می توانند در عرصه اجتماع 

نقش آفرینی کنند.

سخنان شهردار تهران در جشن دختران آرمانی:
  شما دختران آینده ایران را می سازید.

   از همه معلمان و مدیران آموزش و پرورش و سایر 
دست اندرکارانی که پا به میدان گذاشتند و این کار و جشن بزرگ 

را ترتیب دادند تشکر می کنم.

  
فردا )جمعه، 21اردیبهشت ماه( درحالی دور دوم 
انتخابات مجلس دوازدهم در 15استان کشور برگزار 
می شود که مشارکت حداکثری رأی دهندگان در این 
دور نیز مانند دور نخست، برای تشکیل مجلسی با پشتوانه قوی مردمی از اهمیت راهبردی ای 
برخوردار است. فرصت تبلیغات انتخاباتی کاندیداهای دور دوم انتخابات مجلس در شرایطی 
8صبح امروز )پنجشنبه( به پایان رسید که رقابت  انتخاباتی در 22حوزه انتخابیه طی روزهای 
اخیر به نقطه اوج رسیده و کاندیداها از آخرین فرصت ها به منظور معرفی خود به رأی دهندگان 
استفاده کرده اند. در چنین شرایطی اما، تبیین دلایل اهمیت حضور حداکثری پای صندوق های 
رأی، همانند دور نخست، از موضوع هایی است که طی روزهای اخیر مورد توجه رسانه ها و فعالان 
سیاسی قرار گرفته  است. این درحالی است که به اذعان کارشناسان، هرچه رأی نمایندگان 
انتخابی بیشتر باشد، تأثیرگذاری آنان در پارلمان افزایش خواهد یافت؛ به ویژه اینکه بیشتر 
کرسی های باقیمانده، مربوط به شهرهای بزرگی مانند تهران، اصفهان، مشهد، شیراز و... است.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

حوزه های انتخابیه/ کرسی های باقیمانده
۱- تبریز، آذرشهر و اسکو/ 8کاندیدا / ۴ کرسی

۲- شبستر/ ۲کاندیدا / یک کرسی
۳- میانه/ ۲کاندیدا / یک کرسی

۴-  پارس آباد، بیله سوار و اصلاندوز مغان/ ۲کاندیدا / یک کرسی
5- سمیرم / ۲ کاندیدا / یک کرسی
6- لنجان / ۲کاندیدا / یک کرسی

7- کرج، اشتهارد و فردیس / ۲کاندیدا / یک کرسی 
8- تهران، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس / ۳۲کاندیدا / 

۱6 کرسی
9- ورامین، پیشوا، قرچک / ۲کاندیدا / یک کرسی

۱0- بیرجند، درمیان و خوسف / ۲ کاندیدا / یک کرسی
۱۱- مشهد و کلات / ۲کاندیدا / یک کرسی 

۱۲- آبادان / ۴ کاندیدا / ۲ کرسی 
۱۳- رامهرمز و رامشیر/ ۲ کاندیدا / یک کرسی

۱۴- خدا بنده / ۲کاندیدا / یک کرسی
۱5- زنجان و طارم / ۲ کاندیدا / یک کرسی

۱6- شیراز و زرقان / ۴کاندیدا / ۲ کرسی
۱7- مرودشت، ارسنجان و پاسارگاد/ ۲کاندیدا / یک کرسی

۱8- کرمانشاه / ۴کاندیدا / ۲ کرسی
۱9- گنبد کاووس / ۲کاندیدا / یک کرسی

۲0- خرم آباد و چگنی / ۴ کاندیدا / ۲ کرسی
۲۱- قائم شهر، سوادکوه، جویبار، سیمرغ و سوادکوه شمالی / 

۴کاندیدا / ۲کرسی 
۲۲- ملایر / ۲ کاندیدا / یک کرسی

 ویژگی متمایز رقابت
 انتخاباتی در تهران

اگرچه برگزاری دور دوم انتخابات مجلس دوازدهم 
در هر ۲۲حوزه انتخابیه از اهمیت محوری برخوردار 
است، اما انتخابات این دور در تهران اهمیت ویژه تری 
دارد. در شرایطی که در ۱۱اسفندماه۱۴0۲ برای 
۳0کرسی نمایندگی تهران، انتخاب ۱۴نفر قطعی 
شد، ۳۲کاندیدای دیگر به دور دوم راه یافتند تا روز 
۲۱اردیبهشت ماه تکلیف ۱6کرسی دیگر مشخص 
شود. درچنین شرایطی با توجه به تعداد قابل توجه 
کرسی های باقیمانده در تهران و تأثیر آن در ترکیب 
مجلس دوازدهم، حضور رأی دهندگان پای صندوق های 

رأی در دور دوم از اهمیت ویژه ای برخوردار است.

رقابت 9فهرست انتخاباتی
رقابت فهرست های انتخاباتی را می توان یکی از مهم ترین 
شاخصه های انتخابات مجلس دوازدهم به حساب آورد؛ 
رویکردی که طی روزهای اخیر و در جریان دور دوم نیز 
شاهد آن بوده ایم. درچنین شرایطی اگرچه در بیشتر 
شهرهای بزرگ کشور که در دور دوم انتخابات حضور 
دارند، رقابت فهرست های انتخاباتی محسوس بوده ، اما 
این موضوع در تهران پررنگ تر از سایر نقاط کشور بوده  
است. براین اساس هم بود که طی روزهای اخیر با توجه 
به تعداد بالای کرسی های باقیمانده در تهران، یعنی 
۱6کرسی، رقابت فهرست ها بیش از پیش به چشم آمد و 
شاهد انتشار بیش از 9فهرست ازسوی طیف های مختلف 
جریان اصولگرایی بودیم که در ادامه به آنها اشاره می شود.

   جمعیت وفاداران انقلاب اسلامی با عنوان »وفاق«
   شورای وحدت اصولگرایان

   فهرست مشترک شورای ائتلاف و جبهه پایداری با 
عنوان »جبهه انقلاب«

   جامعه اسلامی مهندسین
   ائتلاف مردمی نیروهای انقلاب اسلامی موسوم به 

»امنا«
   فهرست مستقلین و اعتدالگرایان

   فهرست جبهه صبح ایران
   فهرست حزب رزمندگان مدافع انقلاب اسلامی 

موسوم به »رزما«
    فهرست جبهه مردمی ایران قوی

مرحله دوم را جدی بگیریم
تکمیل کار ناتمام انتخابات در دور دوم، یکی از موضوع هایی است که در 
دوره های مختلف مورد تأکید رهبرمعظم انقلاب نیز قرار داشته  است. 
۱5اردیبهشت ماه۱۳9۱ و در نخستین ساعت های آغاز رأی گیری دور دوم 
انتخابات مجلس نهم بود که حضرت آیت الله خامنه ای هنگام حضور پای صندوق 
رأی، حضور هرچه بیشتر مردم در انتخابات را زمینه ساز اعتبار و توانایی بیشتر 
نمایندگان عنوان و خطاب به مردم تأکید کردند که »مرحله  دوم از انتخابات را هم 
مثل مرحله  اول جدی بگیرید.« ایشان براین نکته نیز تأکید کردند که هرچه آرای 
نمایندگان مردم در مجلس بیشتر باشد، قوت قلب، توانایی و اعتبار آنها نیز بیشتر 

خواهد بود و بهتر می توانند کار کنند.

پیشینه انتخابات 2 مرحله ای مجلس
۱5استان کشور در شرایطی ۲۱اردیبهشت ماه شاهد 
برگزاری دور دوم انتخابات مجلس دوازدهم خواهند بود 
که پیش از این نیز در دوره های گذشته شاهد کشیده شدن 
انتخابات مجلس به دور دوم بوده ایم؛ موضوعی که به دلیل 

تعداد قابل توجه انتخاب شوندگان، معمولا قابل  پیش بینی 
است. 

درچنین شرایطی باید درنظر داشت که فرایند ۲مرحله ای 
انتخابات مجلس شورای اسلامی امری مسبوق به سابقه 

است که ضرورت حضور مردم پای صندوق های رأی در دور 
دوم و تکمیل روند انتخاب نمایندگان را دوچندان می کند. 
در ادامه به بررسی پیشینه برگزاری انتخابات مجلس در 

ادوار مختلف می پردازیم:

مجلس پنجممجلس اول مجلس نهممجلس هفتممجلس سوم مجلس ششممجلس دوم مجلس دهممجلس هشتممجلس چهارم
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انتخابات به روایت اعداد و ارقام

 رقابت 90کاندیدا 
در دور دوم

یکی از ویژگی های انتخابات ۲۱اردیبهشت ماه۱۴0۳ 
که اهمیت حضور مردم پای صندوق های رأی 
را دوچندان کرده، رقابت 90کاندیدا از ۲۲حوزه 
انتخابیه برای تعیین ۴5نماینده باقیمانده مجلس 
دوازدهم است. ازسوی دیگر برگزاری دور دوم 
انتخابات در ۱5استان، آن هم در قالب ۴7فرمانداری 
و 8۱بخشداری، نشان می دهد گستره وسیعی از 
جمعیت کشور روز جمعه برای انتخاب نمایندگان 
خود، پای صندوق های رأی می روند؛ موضوعی که بر 
اهمیت مشارکت در این دور از انتخابات افزوده است.

روز جمعه 90کاندیدا برای مرحله دوم 
انتخابات مجلس رقابت می کنند.

  90   کاندیدا
برای حوزه های انتخابیه 13هزار دستگاه 

احراز هویت ارسال شده است.

   13000  
مردم در 22حوزه انتخابیه در سراسر کشور 

روز جمعه پای صندوق های رأی می روند.

  22   حوزه انتخابیه
برای انتخابات روز جمعه حدود 2هزار 

شعبه درنظر گرفته شده است.

15استان کشور 21اردیبهشت ماه شاهد 
برگزاری دور دوم  انتخابات خواهند بود.

  15   استان
برای رأی گیری دور دوم انتخابات مجلس 

11هزارو500شعبه مهیا شده است.
47فرمانداری روز جمعه روند برگزاری 

انتخابات را پیگیری می کنند.

  47   فرمانداری
شورای نگهبان با بیش از 40هزارنفر ناظر 

بر روند برگزاری انتخابات نظارت می کند.

   دستگاه 
احراز هویت

ناظر

شعبه سیار

  11500   شعبه

   2000  

   40000  

 انتخابات تمام الکترونیکی در

کدام حوزه ها برگزار می شود؟

 تهران، تبریز

 آبادان، شیراز، کرمانشاه، 

خرم آباد، قائم شهر
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ضرورت حضور مردم پای صندوق رأی
تمام کردن کار ناتمام انتخابات ۱۱اسفندماه۱۴0۲ یکی از مهم ترین ضرورت های 
حضور مردم پای صندوق های رأی در روز جمعه به حساب می آید. در چنین شرایطی 
نکته محوری این است که رأی دهندگان ۱5استان که به هر جریان و کاندیدایی در روز 
۱۱اسفندماه۱۴0۲ رأی داده اند، اکنون باید در روز ۲۱اردیبهشت ماه، کار ناتمام خود را 
تکمیل کنند؛ موضوعی که با توجه به رقابت تنگاتنگ کاندیداها در دور دوم، از اهمیت 
دوچندانی برخوردار است. ازسوی دیگر نکته ای که حضور دوباره مردم پای صندوق های 
رأی را دوچندان می کند، درک این موضوع است که ترکیب ۴5کرسی باقیمانده مجلس، 
نقشی تعیین کننده در ریل گذاری قوه مقننه برای حوزه های مختلف کشور خواهد 

داشت و می تواند مسیر تصمیم سازی ها را تغییر دهد.

تکمیلیککارناتمام
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بهاره محبیگزارش
روزنامهنگار

اشاعه بی اعتمادی به منابع خبری فلسطینی 
  زیر سؤال بردن آمار شهدای فلسطینی به نقل از وزارت بهداشت غزه از طریق مرتبط 

کردن این سازمان با حماس 
  اعتماد چشم بسته به منابع خبری اسرائیلی و راستی آزمایی نکردن اخبار منابع 

صهیونیستی
  عدم استفاده از عناوینی مانند »نزدیک به حزب لیکود« یا »نزدیک به نتانیاهو« برای 

نهادها و مؤسسات اسرائیلی 
  روایت نشدن تحولات از دیدگاه فلسطینیان در رسانه های غربی 
  مصاحبه حداقلی رسانه های اصلی غربی با مقام های فلسطینی 

  مصاحبه مکرر رسانه های غربی با مقام های اسرائیلی و سخنگوی ارتش این رژیم 
  پیگیری محکومیت حماس در رسانه های غربی طی مصاحبه های اندک خود با 

مقام های فلسطینی 
  عدم  درخواست از مقامات صهیونیست برای محکوم کردن اقدامات تل آویو در 

مصاحبه های تلویزیونی 
  حذف محتواهای مربوط به فلسطین به ویژه پس از هشدار دادگاه لاهه درباره 

نسل کشی در غزه 
  حذف محتواهای مربوط به جنگ غزه و حامیان فلسطین به طور سیستماتیک از تمام 

پلتفرم های شرکت متا
  حذف صفحه کاربری فلسطینی »eye on Palestine« با ۶میلیون دنبال کننده از 

سراسر جهان 

افزایش بدبینی به آمریکا در غرب
شاخص دمکراسی در سال 2024نشان می دهد محبوبیت ایالات متحده به عنوان یک قدرت جهانی در حال 
کاهش است. برای نخستین بار از آغاز ریاست جمهوری بایدن، کشورهای اروپای غربی به شکلی علنی دیدگاه های 

منفی ای نسبت به آمریکا پیدا کرده اند. / النجبا

کشف اجساد 62شهید در گور جمعی غزه
در ادامه جنایات جنگی رژیم صهیونیستی، رسانه ها از کشف پیکر ۶2شهید در گور جمعی ای در بیمارستان شفا 
در غزه خبر می دهند. گفته شده است که رژیم صهیونیستی در جریان حمله به این بیمارستان، آنها را دفن کرده 

بود و برخی از آنها زنده به گور شده بودند./ النشره

صفحهآرا:مجیداصغری

رسانه ها زیر تیغ صهیونیست ها

جهاننما

سرگرمی غیرانسانی 
صهیونیست ها در غزه 
تصاویرنشانمیدهدنظامیان
ارتشصهیونیستیدرحالانهدام
چادرهایآوارگانفلسطینیدرشرق
رفحهستند.دربخشیازاینتصاویر
نظامیانصهیونیستمدعیهستند

برایسرگرمیچادرآوارگانفلسطینیراهدفقرارمیدهند.

پیوستن دانشجویان برزیل
به جبهه دانشجویی حامی فلسطین

دانشجویاندانشگاهسائوپائولودر
برزیلبراینشاندادنحمایتخود
ازفلسطین،دستبهتحصنزدند.
آنهابرایآغازتحصندرهمبستگی
بافلسطینوغزه،چادرهاییرادر

محوطهدانشگاهبرپاکردندوخواستارتوقفجنگشدند.
دانشجویانگفتهاندکهاعتراضاتتازمانپایانجنگغزه

ادامهخواهدداشت.

فروش دارو برای غذا
2دخترفلسطینیتلاشدارندتا
داروهاییکیازآنهاراکهبیمار
است،بفروشندتابتوانندمقداری
غذابخرند.آنهامیخواهنداینغذا
رابهچادرهایاردوگاههایآوارگان

درجنوبغزهمنتقلکنندتازندهبمانند.اینوضعیتهمان
بدبختیوگرسنگیایاستکهدرغزهبهدلیلمحاصره

صهیونیستهاایجادشدهاست.

حمله گسترده حزب الله به اشغالگران 
اسرائیلی در مرزهای شمالی

حزباللهلبناننیروهایاشغالگراسرائیلیراداخل
ساختمانیدرشهرکالمطلهدرشمالفلسطین
اشغالیهدفقراردادوتلفاتقطعیبهآنهاواردکرد.
حزباللهدرعملیاتیدیگرنیروهایاشغالگرراداخل
2ساختماندرشهرکشلومیدرالجلیلهدفحمله
موشکیقرارداد.نیروهایاشغالگردرشهرکالمناره

همهدفحملهحزباللهقرارگرفتند./المنار

زخمی شدن 4نظامی اسرائیلی دیگر در غزه
ارتشرژیمصهیونیستیاعلامکرددرنبردهای
24ساعتگذشتهدرنوارغزه4نظامیدیگراینرژیم
زخمیشدند.ارتشصهیونیستیتأکیدکردکهازآغاز
جنگدرغزه520نظامیاسرائیلیبهشدتمجروح
شدند.سخنگویارتشتأکیدکردکههنوز243نظامی
اسرائیلیدربیمارستانهاتحتدرمانهستندکهحال

26نفرازآنانوخیماست./المیادین

سرکوب خشونت بار معترضان حامی فلسطین 
در آلمان و آمریکا

پلیسآلمانبهطرزخشونتآمیزیتظاهرات
دانشجویاندانشگاهبرلینراهنگامسردادنشعار
»آزادیبرایفلسطین«سرکوبکرد.سرکوب
معترضانحامیفلسطیندربسیاریازکشورهایغربی
باشدتادامهدارد.همچنینپلیسآمریکاروزگذشته
تظاهراتهمبستگیباغزهدرخیابانهاینیویورکرا
موردحملهقراردادوشماریازتظاهراتکنندگانرا

بازداشتکرد./القدس

اذعان تل آویو به ناتوانی در نابودی مقاومت
دانیلهاگاری،سخنگویارتشرژیمصهیونیستی
اظهارداشتکهشایدغزهسختترینمیدانجنگ
درجهانباشد.هاگاریگفتبهاسرائیلیهادروغ
نمیگوییم،زیراحتیبعدازپایانحملهبهرفحنیز
مقاومتدرغزهوجودخواهدداشتوحماسبهسمت
شمالرفتهونیروهایخودراتجمیعخواهدکرد./مرکز

اطلاعرسانیفلسطین

هشدار پزشکان بدون مرز درباره حمله به رفح
سازمانپزشکانبدونمرزاعلامکردکهحملهارتش
رژیمصهیونیستیبهرفحدرجنوبنوارغزهآثارو
پیامدهاییفاجعهباربربیشازیکمیلیوننفردراین
منطقهخواهدداشت.اینسازماناشارهکردکهحملهبه
رفحاوضاعفاجعهباربهداشتیدراینمنطقهراوخیمتر
خواهدکردودسترسیبهبرخیبیمارستانهایدر
معرضتخریبراسختترمیکند.پزشکانبدونمرز
اشارهکردکهانتقالبیمارانقادربهحرکتازبیمارستان

میدانیاندونزیاییراآغازکردهاست./الجزیره

تخریب 47خانه فلسطینی در منطقه النقب
پلیسرژیمصهیونیستیصبحچهارشنبهدههانفر
ازنیروهایخودرابرایتخریبخانه47خانواده
فلسطینیدرصحرایالنقبدرسرزمینهایاشغالی
1948روانهاینمنطقهکردواینخانههاراتخریبکرد.

/تلویزیونفلسطین

هشتگ

هوا زارا
کاربر مجازی

اسرائیل خودش را با دست خودش نابود خواهد 
کرد. کشتار غیرنظامیان و کودکان هرگز توسط 

افکارعمومی جهانی پذیرفته نخواهد شد و هیچ کس 
اقدامات اسرائیل در غزه را فراموش نخواهد کرد. 
همزمان که اسرائیل غزه را بمباران می کند، مردم 

بیشتری در دیگر نقاط جهان به خیابان ها می آیند و 
تنفر از اسرائیل هر روز بیشتر می شود.

رامی عبده
کارشناس حقوق بشر

جنگنده های اسرائیل حتی مناطقی را که قبلا با برپایی 
چادر از شهروندان فلسطینی خواسته شده بود تا در 
آنجا پناه بگیرند، بمباران می کنند. ایجاد منطقه امن 

در غزه دروغ است؛ اسرائیل در حال نسل کشی در 
غزه است.

اندرو وسترن
نماینده پارلمان انگلیس

بحران انسانی در غزه وحشتناک است. تا کنون بیش 
از 34هزار نفر در غزه کشته شده اند که اکثر آنها 

زن و کودک هستند. دولت لندن باید بودجه آنروا را 
بازگرداند تا کمک ها به دست غیرنظامیان غزه برسد. 

دولت باید خواستار آتش بس فوری شود.

دورویی در سیاست خارجی آمریکا

تکرار حملات علیه فلسطینی ها توسط 
صهیونیست های تندرو 

ریاکاری و اغماض دروغین آمریکا و نگرش آن نسبت به اسرائیل 
واقعاً مشهود است. آمریکا چند سال پیش یک چوپان 53ساله 
را در شمال سوریه با یک پهپاد ردیابی و با پرتاب موشک او را 
تکه تکه کرد. پنتاگون در آن زمان ادعا کرد که آن چوپان رهبر 
القاعده بود؛ اما اشتباه کرد و پس از یک سال با تحقیقات جامع 
این اشتباه را پذیرفت. در حال حاضر اما آمریکا از اسرائیل به خاطر 
مرگ غیرنظامیان و خسارات جانبی آن در غزه انتقاد می کند. این 
در حالی است که آمریکا مسئول کشته شدن حداقل 22هزار 

غیرنظامی  است.

 صدها هزار نفر از روستاییان فلسطینی در هر لحظه در معرض 
تجاوزات »کنترل نشده« یهودیان تندرو قرار می گیرند که اغلب 
لباس های مذهبی می پوشند و به تفنگ، تپانچه، قمه، سنگ یا 
هر وسیله تهاجمی دیگری برای ایجاد عمدی آتش سوزی مجهز 
هستند. از سوی دیگر حملات شهرک نشینان یهودی نیز در 
مقایسه با قبل از شروع جنگ در غزه به طور پیوسته افزایش یافته 
است، اما هیچ کس کاری نمی کند. حملات شهرک نشینان تندروی 
مذهبی علیه فلسطینی ها در میانه جنگ غزه چندان به چشم 

نمی آید؛ اما این حملات در کرانه باختری هر روز تکرار می شود.

روزنامه جروزالیم پست]چاپ تل آویو[

روزنامه هاآرتص]چاپ تل آویو[

رسانههایصهیونیستی-غربیبرایهرعملیاتنظامی،فعالیترسانهایمهندسیشدهایرااجرامیکنند

شایعات مربوط به سربریدن نوزادان اسرائیلی 
و شلیک موشک به بیمارستان الاهلی غزه 
توسط گروه های فلسطینی را به یاد دارید، 
دروغ های بزرگی که رسانه های غربی همسو 

با صهیونیست ها هفته ها و ماه ها تکرار کردند 
و بعدها بی اساس بودنشان تأیید شد؛ آن هم از 
سوی منابع غربی. رسانه های غربی در پوشش 
خبری جنبش دانشجویی اخیر حمایت از 
فلسطین نیز تقریبا رویکرد مشابهی در پیش 
گرفته اند. از هدف قرار دادن صدها خبرنگار 
در نوار غزه و تعطیلی اخیر دفتر شبکه الجزیره 
در قدس اشغالی پیش از حمله به رفح به عنوان 

تلاش های کلیدی صهیونیسم برای محدود 
کردن اطلاع رسانی درباره جنگ غزه که 
بگذریم، ماه هاست که خبرنگاران و فعالان 
رسانه ای غرب از رویکرد جانبداری رسانه های 
اصلی در جنگ غزه می گویند؛ امری که باعث 
شده تا رسانه های غیررسمی ازجمله شبکه های 
اجتماعی به منبع خبری دست اول مخاطبان 
به ویژه نسل جوان آمریکا و کشورهای اروپایی 

تبدیل شوند. رامی جی خوری، محقق و 
نویسنده آمریکایی در شبکه الجزیره اخیرا به 
نحوه پوشش خبری جنبش دانشجویی حمایت 
از فلسطین از سوی رسانه های اصلی آمریکا 
پرداخته و توضیح داده که چطور تلاش شده 
تا این حرکت انسانی، شیطانی و شر جلوه داده 
شود. در ادامه به برخی از نکاتی که این محقق 

رسانه ای اشاره کرده می پردازیم. 

اشاره نکردن به دلیل 
خشم دانشجویان و 

نادیده گرفتن چند هفته  
اعتراض آنها به کمک های 

مالی آمریکا به تل آویو 

تشبیه اعتراض های 
دانشجویی به شورش سال 
2021 و یورش حامیان دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور سابق 

به ساختمان کنگره 

پوشش گسترده 
انتقادها و تهدیدهای 

سیاستمداران آمریکایی 
در قبال دانشجویان 

ممانعت از پوشش 
خبری مستقل تحولات 
و بازداشت خبرنگارانی 

که وقایع را در شبکه های 
اجتماعی بازتاب می دهند

بازداشت یک خبرنگار 
توسط پلیس نیویورک 
هنگام پوشش خبری 

اعتراض های دانشجویی

اشاره نکردن به نسل کشی 
غزه و حمایت آمریکا از 

این جنایت به عنوان دلیل 
اصلی اعتراض ها

اشاعه اخبار نادرست 
و شایعات بی اساس؛ 

ازجمله یهودی ستیز بودن 
جنبش دانشجویی 

مصاحبه با میهمانان 
و کارشناسان حامی 

اسرائیل برای زیر سؤال 
بردن خواسته  های جنبش 

دانشجویی 

تکرار متناوب اتهامات 
علیه دانشجویان بدون 

راستی آزمایی آنان؛ ازجمله 
متهم کردن آنان به 

نفرت پراکنی و حمایت از 
تروریسم

چگونگی پوشش خبری جنبش دانشجویی از سوی رسانه های اصلی آمریکا 

نادیده گرفتن 
زمینه های 

تاریخی عملیات 
طوفان الاقصی و 

ظلم صهیونیست ها 
در رسانه ها

اشاره نکردن 
روزنامه دیلی میل 

به آمار تلفات 
فلسطینیان در 
1۴روز اول حمله 

به غزه 

اتهام 8خبرنگار 
بی بی سی به 

سازمان رسانه ای 
خود در حمایت از 

صهیونیست ها

وقتی از سانسور 
رسانه ای جنگ غزه 
می گوییم، از چه 

حرف می زنیم؟ 

نامه سرگشاده 
1500خبرنگار 

غربی در اعتراض 
به سانسور اخبار 

جنگ غزه

استفاده از کلمات 
 خاص برای کاستن 

از بار جنایات

تمایل فزاینده به استفاده از کلمات 
خاص متناسب با ملیت افراد و نیز 
استفاده از کلمه »مهاجم« برای 

فلسطینیان  استفاده پرتعداد از 

واژه قتل عام برای کشته شدن 

1200اسرائیلی 

در هفتم اکتبر 

در 
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لما
با ک

ی 
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ی کا
 برا

رها
خب

ی 
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ج

استفاده از تیتر 
»کشته شدن 2اسرائیلی 
در حمله موشکی و مرگ 

2۶نفر در حمله اسرائیل علیه 
حماس« در آسوشیتدپرس

ی 
اقل

حد
ده 

تفا
اس

ن 
 چو

تی
بارا

ز ع
ا

ی«  
کش

سل 
و »ن

م« 
ل عا

»قت

ی 
طین

لس
ار ف

هز
35

تار 
کش

ی 
برا

غزه
در 

استفاده از تیتر »مرگ 

ک فلسطینی در 
پزش

زندان اسرائیل« به جای 

ک 
»کشته  شدن پزش

فلسطینی« در شبکه بی بی سی 

جهانمقاومت

کیوسک
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 نوع دیگری از فروش وام نیز از مدت ها پیش وجود 
داشته که در ازای وثیقه شدن اموال متقاضی پول، 
معادل بخشی از ارزش اموال را نقدا به مشتری 
می پردازند و او مکلف است برای پس گرفتن اموال 
خود تمام اصل وفرع دریافتی را بازگرداند. در این 
فرایند، اغلب اموال از سیم کارت دائمی و ماشین زیر 
پای مشتری تا آپارتمان، زمین، باغ را ارزشگذاری 
می کنند و از 30تا 90درصد ارزش آن را وام می دهند. 
بهره اسمی این قرض ها هم گرچه در تبلیغات بسیار 
پایین اعلام می شود، اما در عمل به حوالی 10درصد 
و حتی بالاتر می رسد. بدترین تبعات این شیوه، 
احتمال از دست رفتن اموال وثیقه شده به دلایلی 
نظیر کلاهبرداری، فوت وام دهنده یا اختلافات حقوقی 
او با دیگران است که دریافت کننده پول نزول را وارد 
چرخه حقوقی خسته کننده و پرهزینه ای خواهد کرد 
و احتمالا نخستین نتیجه آن مالباختگی 
و حتی ورشکستگی 

اوست.

تکنیک وام در ازای سرمایهمکث

 پشت وام های فوری 
سود 100درصدی است!

پیگیری های همشهری از 2دفتر حقوقی فعال در پرداخت 
به اصطلاح وام فوری حاکی از این است که این دفاتر با 
تبلیغات وسیع محیطی و اینترنتی، به دنبال خرید امتیاز 
وام از سپرده گذاران قرض الحسنه هستند تا با انتقال 
این امتیازات به افراد متقاضی وام به بهایی بالاتر کسب 

سود کنند. در مواردی هم نماینده یک 
سپرده گذار کلان در بانک قرض الحسنه 
هستند که با جور کردن متقاضی وام، آن 
امتیازات را به بهایی سنگین به متقاضیان منتقل می کنند. 
خریداران امتیاز بعد از چانه زدن با فروشنده، بابت امتیاز 
100میلیون تومان وام 24ماهه، حدود 30 تا 35میلیون 
تومان به صاحب امتیاز می پردازند و در مقابل، همین وام را 
به بهای حدود 100میلیون تومان به متقاضی می فروشند. 
در این وضعیت، سپرده گذار با فروش امتیاز وام خود به سود 
سپرده 30تا 35درصدی سالانه می رسد و وام گیرنده وام 
خود را با سود غیر شرعی 100درصد سالانه دریافت می کند. 
دلال هم در این معامله 65 تا 70درصد سود می کند که البته 

در چانه زنی ها می تواند کمتر یا بیشتر شود.

وام 50میلیونی با بازپرداخت 
معادل وام 100میلیونی!

در فعالیت دفاتر فروش وام فوری نمی توان بانک های 
قرض الحسنه را متهم کرد؛ چراکه مراحل تقاضا، اعتبارسنجی 
و دریافت وام طبق استانداردهای بانک به صورت آنلاین انجام 
می شود و پشت پرده آن هر چه باشد ربطی به بانک ندارد، 
اما در این میان، دفاتر فروش امتیاز و وام به نحوی از قواعد 
و استانداردهای بانک سوءاستفاده می کنند که بازپرداخت 
مطالباتشان کاملا تضمین می شود و هیچ نقشی هم در 
بده بستان مشتری و بانک ندارند. آنها بعد از عقد قرارداد 
با مشتری، از او می خواهند ضمن افتتاح حساب در بانک 
قرض الحسنه، مراحل مربوط به اعتبارسنجی را انجام دهد 
و بعد از مشخص شدن میزان اعتبار، مبلغ وام پرداختی 
به مشتری را در قرارداد داخلی معادل 50درصد اعتبار 
اعلامی بانک درج می کنند؛ یعنی اگر بانک، اعتبار مشتری 
را 100میلیون تومان برآورد کند، دفتر حقوقی، میزان وام 
پرداختی به مشتری را در قرارداد 50میلیون تومان تعیین 
خواهد کرد، اما میزان امتیاز منتقل شده به حساب او و مبلغ 
وام درخواستی از بانک همان 100میلیون تومان است که بعد 
از واریز، 50میلیون تومان آن به حساب دفتر منتقل خواهد 
شد و 50میلیون باقیمانده سهم مشتری خواهد بود. در این 
وضعیت، مشتری عملا مکلف به بازپرداخت کل 100میلیون 
تومان است و باید ضمن ارائه تضمین و وثیقه موردقبول 

بانک، اقساط ماهانه آن را بپردازد.

 خرید یا فروش امتیاز
 وام مجاز نیست، اما...

دستورالعمل های پرداخت وام بانکی 23درصدی و 
مضاربه ای به گونه ای است که عامه مردم در زمان نیاز، 
شانس کمی برای دریافت وام بانکی دارند و همین 
مسئله، احتمال سوق پیدا کردن آنها به بازار ربا را 
افزایش می دهد. در این میان، 2بانک قرض الحسنه در 
کشور وجود دارد که در قالب نظام امتیازدهی به سپرده 
مشتریان، برای آنها اعتبار دریافت وام مشخص می کند 
و دریافت وام از آنها بیشتر برای کسانی که قادر به 
سپرده گذاری مدت دار هستند یا گردش حساب بالایی 
دارند، به صرفه است. در این میان، بازار خریدوفروش 
امتیازات وام هم به خصوص در یکی از بانک های 
قرض الحسنه بسیار داغ شده است. گرچه در سایت 
این بانک قرض الحسنه تأکید شده که »هیچ شخص 
حقیقی یا حقوقی، مجاز به تأسیس دفتر خرید یا فروش 
امتیاز نیست« اما امکان انتقال امتیاز وام، بازار پررونق 
خریدوفروش امتیاز وام را فراهم کرده تا فرصتی ایجاد 
شود که برخی با استخدام نیرو و تجهیز دفتر، دلالی وام 

را به یک بیزینس مطمئن و پرسود تبدیل کنند.

سعید غفوری، سرپرست شرکت عمران شهرهای 
جدید ایران، با بیان اینکه با احتکار مسکن 
برخورد می کنیم، گفت: تاکنون 30هزار واحد 
مسکونی خالی در شهرهای جدید شناسایی شده 
است که به تمام مالکان آنها جهت تعیین تکلیف و 

معرفی ساکن اخطار داده شده است.
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تورم

بازار موفقیت

دغدغه مصرف کننده

نقش واقعی دلار در تورم چقدر است؟
مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی در یک گزارش قابل 
توجه اعلام کرد: 3 عامل اصلی ایجاد تورم، رشد نقدینگی، نرخ 
ارز و تولید ناخالص داخلی هستند و سهم رشد نقدینگی بیشتر 
از سایر عوامل است. همچنین به گفته این مؤسسه سهم وزارت 

جهاد در خلق تورم بیشتر از سایر وزارتخانه هاست.
به  گزارش همشهری، یکی از بحث های اصلی اقتصاد ایران در 
طول چند سال گذشته این بوده که بین دلار و نقدینگی کدام 
یک بیشترین نقش را در خلق تورم دارد. برخی بر این اعتقادند 
که علت اصلی تورم، رشد دلار است و برخی دیگر با تکیه بر علم 
اقتصاد معتقدند که تورم یک پدیده پولی است و عامل اصلی تورم 
رشد نقدینگی است. در دولت قبل حتی جدل های اقتصادی 
مختلفی در این زمینه بین بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه 
شکل گرفت که  این بحث ها در نهایت به یک گفتمان اقتصادی 
تبدیل شد و اختلافات همچنان با شدت بیشتری ادامه دارد، اما 
در تازه ترین رویداد، مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی 
وابسته به وزارت صنعت، یک گزارش پژوهشی تهیه کرده که 
نشان می دهد نقش نقدینگی بیشتر از دلار است و کاهش تولید 
ناخالص داخلی نیز یکی دیگر از عوامل خلق تورم در اقتصاد 
ایران است.براساس گزارش مؤسسه مطالعات و پژوهش های 
بازرگانی، بررسی روند تاریخی طی دهه های اخیر نشان می دهد 
3 عامل اصلی ایجاد تورم در اقتصاد ایران شامل رشد نقدینگی، 
نرخ ارز و تولید ناخالص داخلی است؛ به طوری که هر 10درصد 
افزایش نقدینگی، نرخ ارز و تولید ناخالص داخلی، به ترتیب 5، 
4 و منفی 5درصد تورم ایجاد خواهد کرد. بنابراین از متوسط 
تورم 27. 1درصدی در دوره 1402 - 1392، حدود 55درصد 
آن ناشی از نقدینگی و 35درصد آن ناشی از نرخ ارز بوده و دلایل 
اصلی تورم در اقتصاد ایران را باید در رشد نقدینگی و رشد نرخ 

ارز جست وجو کرد.

پشت پرده وام های فوری 
 جمعیت ناکامان دریافت وام بانکی  به جامعه هدف وام دهندگان غیر مجاز  تبدیل شده است

 که 3برابر بانک سود می گیرند

۷۶ درصد
استفاده از کارت سوخت شخصی در پمپ های بنزین 46واحد درصد افزایش یافته است. طبق اعلام  وزیر نفت 
میزان استفاده از کارت سوخت شخصی از ۳۰درصد سال گذشته به بیش از ۷6درصد در سال جاری افزایش یافته 

است. جواد  اوجی تأکید کرد: ۱۹میلیون کارت سوخت هوشمند شخصی در اختیار مردم قرار دارد.

 ۹۰۰۰  واحد
گزارش عملکرد دولت سیزدهم حاکی از آن است که بیش از یک میلیون فرصت شغلی در کشور ایجاد شده، 
نرخ بیکاری در کانال ۸درصد قرار گرفته، تعداد شرکت های دانش بنیان 2 برابر شده و۹۰۰۰بنگاه و کارخانه راکد 
و نیمه تعطیل به چرخه تولید بازگشته و احیاء شده اند.

گشتی در اقتصادجهان

گشتی در اقتصاد ایران

مؤسسه اقتصادی آلمان )IW( پیش بینی 
کرد که احتمالا بزرگ ترین اقتصاد اروپا در 
سال۲0۲۴، باوجود شروع قوی تر از انتظار، 
دچار رکود خواهد شد و همچنان از همتایان 

اروپایی خود عقب خواهد ماند.

قیمت جهانی طا در معامات دیروز 
)چهارشنبه( روی رقم ۲31۴دلار و ۲۹سنت 
برای هر اونس طا ثابت بود؛ هرچند فعالان 
بازار منتظر سرنخ های تازه از کاهش احتمالی 

نرخ بهره در آمریکا بودند.

آمارهای کان اقتصادی روایت ناامیدکننده ای 
از وضعیت اقتصاد مصر دارند. شاخص مدیران 
خرید مصر با کاهش 0.۲واحدی به ۴۷.۴ در 
آوریل رسیده که از انقباض اقتصاد مصر برای 

چهل ویکمین  ماه متوالی حکایت دارد.

قیمت نفت در بازار آسیا، تحت تأثیر رشد ذخایر 
نفت و سوخت آمریکا که نشانه ضعف تقاضاست، 
کاهش یافت و بهای هر بشکه نفت برنت با 
0.3۶درصد کاهش، به ۸۲دلار و ۸۶سنت رسید.

کارشناسان چینی با راه اندازی صندوق قابل 
معامله بیت کوین در بورس در هنگ کنگ که 
می تواند کانال سرمایه گذاری مستقیم برای 
سرمایه گذاران چینی باشد، به عاقبت این رمز 

ارز در چین خوش بین شده اند.

شرکت تلفونیکای آلمان، اواخر  ماه میادی 
جاری، یک میلیون مشترک شبکه نسل 
پنجم خود را به فضای ابری شرکت خدمات 
وب آمازون )AWS( منتقل می کند و آمازون 

رسما وارد بازار مخابرات خواهد شد.

زراندوزی بانک مرکزی چین ادامه دارد
داده های رسمی نشان داد که بانک مرکزی چین ۶0هزار 
اونس تروآ)حدود یک میلیون و ۹۲۹ هزارکیلوگرم ( طا 
را در  ماه آوریل به ذخایر خود اضافه کرد و دوره خریدهای 
متوالی را باوجود قیمت های بالای طا به 1۸ ماه افزایش داد.

وزارت صمت در بخشنامه ای تسهیات تازه ای 
برای ثبت معامات طا در سامانه جامع تجارت 
در نظر گرفت. در این بخشنامه تأکید شده 
است که مالیات عایدی سرمایه مشمول 
واحدهای صنف طا نمی شود؛ همچنین ثبت 
موجودی اولیه مربوط به دارایی های شخصی 

یا سرمایه ای نمی شود.

سازمان ملی استاندارد ایران اعام کرد: به علت 
وجود نقص فنی در برخی از خودروهای مدل 
ایکس55 پرو تولیدی شرکت مدیران خودرو، 
تا اطاع ثانوی شماره گذاری این خودرو متوقف 
می شود. در روز های گذشته فیلم های مربوط 
به شکسته شدن اکسل این خودرو مورد توجه 

مردم قرار گرفته بود.

مدیرکل دفتر مطالعه، پایش و توسعه بازار سازمان 
تعاون روستایی گفت: سال قبل ۴0میلیون دلار 
سیر به 3۲کشور صادر شده که مقصد نخست 

صادرات سیر تازه عراق بوده است.

صولت مرتضوی، وزیرکار، گفت: 
دهک بندی ها هر ۶ ماه یک بار بازبینی 
و اصاح می شود و امکان دارد کسی از 
دهک ۴ به دهک 5 ارتقا یابد و برعکس. 
این سامانه همواره قابل به روزرسانی است.

براساس آمار گمرک ایران، واردات 
و صادرات دارو در سال1۴0۲ به ترتیب 
۲.3میلیارد دلار و 1۷0میلیون دلار بود 
که بیانگر کاهش 13.۶درصدی واردات و 

11درصدی صادرات است.

وزارت تجارت و بازرگانی انگلیس اعام 
کرد: کل تجارت این کشور با ایران در سال 
میادی گذشته با رشد ۸.۷درصدی به بیش 

از ۴۲0میلیون پوند رسید.

چالش طافروشان حل شد
مروری بر رویداد های اقتصادی روز گذشته نشان می دهد 
که وزارت صنعت از موضع خود در قبال طافروشان عقب 
نشسته و طبق اعام این وزارتخانه نیازی به ثبت دارایی 
طافروشان در سامانه جامع تجارت نیست. دیروز همچنین 
سازمان ملی استاندارد اعام کرد: خودرو ایکس55 پرو 
تولیدی شرکت مدیران خودرو به دلیل نقص فنی دیگر 

شماره گذاری نمی شود.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

رشد 20درصدی صادرات نفت ایران
وزیر نفت: از سال 1397 تاکنون بالاترین میزان صادرات نفت را با وجود تمام کارشکنی ها از سوی دشمنان داریم

وزیر نفت از رشد ۲0درصدی صادرات نفت ایران خبر داد و 
تأکید کرد: سال گذشته با وجود کارشکنی دشمنان ارزش 
کل صادرات نفت ایران به 35میلیارد دلار رسید.به گفته جواد 

اوجی ، تولید نفت نیز در دولت سیزدهم ۶0درصد رشد کرده 
است.آخرین آمار ها و اقدامات انجام شده در بخش انرژی در 

دولت سیزدهم از زبان جواد اوجی وزیر نفت:

35میلیارد دلار 
ارزش صادرات نفت 

در سال ۱4۰2

 میزان رشد صادرات 
نفتی در سال ۱4۰2

درصد20

 میزان افزایش 
تولید نفت 

درصد60

220هزار بشکه
میزان افزایش 
ظرفیت پالایشی

97پروژه 
پروژه های اجرا شده 

در بخش انرژی

97پروژه 
پروژه های اجرا شده 

در بخش انرژی

10میلیون تن
 میزان افزایش 

تولیدات 
پتروشیمی

13میلیارد دلار: ارزش قرارداد منعقد 
شده برای گسترش میادین نفتی

5پروژه پتروشیمی: طرح های 
پتروشیمی که امسال اجرا خواهند شد.

30میلیون مترمکعب: برآورد افزایش 
استحصال گاز از فاز ۱۱پارس جنوبی

10میلیون تن: میزان افزایش ظرفیت 
پتروشیمی با اجرای طرح های جدید

12.5میلیون مترمکعب: میزان 
استحصال گاز از فاز۱۱پارس جنوبی

12.5میلیون مترمکعب: میزان 
جمع آوری گاز های فلر یا همراه نفت

20سال: اجرای فاز 
۱۱پارس جنوبی پس 

از 2۰سال

10سال: فشارافزایی 
پارس جنوبی بعد از ۱۰سال 

 توسط متخصصان
 داخلی در دریا به ارزش 

2۰میلیارد دلار

12همت: 
میزان سود 
پالایشگاه 

آبادان

54میلیون
 مترمکعب: 
میزان افزایش پالایش گاز

چگونه پولدار شویم؟
سؤال خیلي ها و شاید همه این باشد که چگونه پولدار شویم، آن هم 
در کمترین زمان و با بیشترین بازده؟ اگر شما هم به فکر پولدار 
شدن هستید و هر روز ویدئوهایی در شبکه های اجتماعی می بینید، 
پس بدانید که اتفاقا خیلی از افرادی که این ویدئوها را تولید و پخش 

می کنند روی انگیزه پولدار شدن شما، خودشان پولدار می شوند!
به گزارش همشهری، در سال های اخیر بسیاری ممکن است در 
تله شعار راه های پولدار شدن افتاده و از قضا پول شان را از دست 
داده باشند و شاید این سؤال هنوز بی پاسخ مانده باشد که چرا افراد 
بایدرمزو راز پولدار شدن را به بقیه بگویند به جای آنکه خودشان 
این راه را  بروند؟راز معما این است که این افراد راز پولدار شدن را 
ندارند و راه پولدار شدن با جذب کاربران بیشتر و به تله انداختن 
آنها را خوب یاد گرفته اند. یکی می نویسد: 12راهکار برای ثروتمند 
شدن، دیگری تبلیغ 10راه پولدار شدن را می کند و دیگری ویدئو 

می سازد تا 11قدم تا میلیاردر شدن را یاد دهد.
البته این شیوه بازاریابی ریشه در علم روانشناسی بازار و رفتار 
مصرف کنندگان دارد و در شرایط تورمی خیلی ها دنبال راهی برای 
سبقت گرفتن از تورم و جلو افتادن از دیگران هستند. نخستین راه 
پولدار شدن این است که بدانید کلید موفقیت در مهارت شماست 
نه تبلیغ دیگران ؛ زیرا در هر راسته بازاری اگر 10نفر شاخص باشند، 

صدها نفر در این راه بازنده بوده اند.
ضعف سواد مالی شهروندان راه را برای پول درآوردن بسیاری 
هموار کرده و چه بسیار شهروندانی که هر سال میلیون ها تومان 
خرج می کنند تا راه متفاوت و یک شبه برای پولدار شدن پیدا 
کنند و از قضا همین جهل به قاعده بازارها باعث روسیاهی برخی 
شده است. فکر کنیم که همین انگیزه پولدار شدن باعث شده تا 
کلاهبرداری های آنلاین هم بازار پیدا کند. قبل از افتادن در دام 
راه های پولدارشدن آسان، سری به مراکز پلیس فتا بزنید تا متوجه 

شوید که چه افرادی در این بازار مکاره، باخته اند.

پس از 13 ماه انتظار، تصوری از 
شکل ماشینم ندارم!

خودروسازان هیچ گونه حق و حقوقی برای مشتری قائل نیستند. 
برای نمونه ایران خودرو قیمت محصولات خود را طی کمتر از 
یک سال بعضا بیش از 100درصد افزایش داده است. این افزایش 
قیمت با بهانه های مختلف به یک رویه تبدیل شده است؛ گاه به 
بهانه رعایت استانداردهای سازمان استاندارد و گاه به بهانه ارتقاي 
محصول و نصب تجهیزات آپشنال و بار دیگر به بهانه افزایش قیمت 
سالانه و تورم و دلار و..... برای مثال فقط در مورد پژو 207، قیمت 
257میلیون تومانی اسفند 1401، امروزبه  بیش از 500میلیون 
تومان قیمت گذاری رسیده است. ایران خودرو، به نوبت داران تحویل 
بهار 1403هنوز پیامک واریز وجه تکمیلی ارسال نکرده است.بنده 
پس از 13 ماه انتظار، هنوز هیچ تصوری از اینکه این خودروساز چه 
مدل خودرویی و در چه زمانی و با چه قیمتی قرار است تحویل بدهد 
ندارم. بنده با مراجعه حضوری به مرکز امور مشتریان، نمایندگی ها 
و تماس های تلفنی موفق به دریافت پاسخ برای هیچ یک از این 
سوفی- از تهران سؤالات نشده ام. 

سایت ها، شرکت ها و دفاتر حقوقی بسیاری برای پرداخت وام فوری 
و سریع به راه افتاده اند که همه آنها در 3چیز مشترک هستند؛ 

سریع وام می دهند، نرخ بهره سنگینی دارند و برای اطمینان از 
بازپرداخت، محکم کاری می کنند. به گزارش همشهری، بانک ها 
فعا مدتی است که وام نمی دهند؛ اگر هم تسهیاتی پرداخت 

کنند منوط به سپرده گذاری بلندمدت است که بسیاری از 
نیازمندان به وام، توان آن را ندارند و ناگزیر از چرخه وام دهی بانک ها 
حذف می شوند. در این بین برخی از افراد نیازمند  می توانند مشتریان 
بالقوه ربا باشند که از قضا با عناوین مختلف مانند وام فوری، وام 
سرمایه، وام سریع و... بسیار راحت تر و سریع تر از بانک ها پول قرض 

می دهند و البته وام گیرنده را به شدت مدیون و بدهکار می کنند.

امیر الهیگزارش
روزنامه نگار

16.5میلیارد دلار
ارزش کل پروژه های اجرا 

شده در بخش انرژی

47.5
میلیارد دلار

پروژه های طراحی 
شده برای آینده 
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 جنجال حمله مسلحانه
 به خانه رپر معروف 

جنگ لفظی میان کندریک لمار و دریک، 2 ستاره موسیقی 
رپ که در روزهای گذشته به درگیری میان طرفدارانشان 
هم کشیده شده است، با حمله مسلحانه به خانه دریک و 

مجروح شدن یک نگهبان وارد مرحله ای تازه شد.
به گزارش همشهری به نقل از بی بی سی، ساعت 2 بامداد 
سه شنبه به وقت محلی، حمله مسلحانه ای به عمارت مجللی 
در خیابان لارنس شهر تورنتو صورت گرفت؛ مالک این 
عمارت، دریک، خواننده معروف رپ است و در جریان این 
حمله، نگهبان خانه مورد اصابت گلوله قرار گرفت. به  دنبال 
این حمله، بلافاصله پلیس مداخله کرد و نگهبان مجروح 
به بیمارستان منتقل شد. تحقیقات اولیه نشان می داد که 
مظنونان این حمله از یک وسیله نقلیه به نگهبان خانه شلیک 
کرده و سپس از صحنه فرار کرده اند. به گزارش پلیس تورنتو، 
مشخص نیست که آیا دریک، هنگام حمله در خانه اش حضور 
داشته و هدف اصلی حمله مهاجمان بوده است یا خیر. با این 
حال تحقیقات گسترده  برای یافتن مهاجمان آغاز شده و به 
 گفته پلیس به  دلیل کیفیت پایین ویدئوهای ضبط شده در 
دوربین های مداربسته، شناسایی متهمان کار ساده ای نیست.
رسانه های کانادا احتمال می دهند این حمله مسلحانه به 
جنجال های پیش آمده میان 2 ستاره رپ یعنی کندریک 
لمار و دریک مرتبط باشد که در روزهای گذشته یکی از 
مهم ترین خبرهای دنیا بوده است. بر اساس این گزارش، 
درگیری میان این دو خواننده از زمانی به اوج رسید که لمار 
با انتشار آهنگی، دریک را به داشتن رابطه با زنان زیر سن 
قانونی و نگهداری از چند مجرم جنسی در خانه اش متهم 
کرد. این درگیری ها حتی به جدال میان طرفداران این 
دو خواننده نیز کشیده شده و حالا تحقیقات پلیس برای 
شناسایی ضاربان که احتمال می رود با درگیری 2 خواننده 

معروف ارتباط دارند، ادامه دارد.

آیا قصاص همان اعدام است؟

اگر اهل خواندن اخبار 
حوادث باشید، حتما بارها 
با واژه های قصاص و اعدام 
روبه رو شده اید. هر چند در 
نگاه اول ممکن است اینطور 
به نظر برسد که قصاص و 
اعدام فرقی با هم ندارند، 
اما از منظر حقوقی، این دو 

مجازات شرایطی کاملا متفاوت دارند. سیدمسعود موسوی، عضو 
کانون وکلای استان تهران در این باره می گوید: اعدام و قصاص 
هر دو مجازات های سالب حیات هستند؛ با این تفاوت که قصاص 
نفس، یک مجازات قابل گذشت است و اولیای دم می توانند به طور 
مجانی یا با مصالحه، رضایت و اعلام گذشت کنند، اما اعدام چون 
از طرف قانونگذار تعیین شده یک جرم غیرقابل گذشت است و 
فقط درصورت وجود شرایط خاصی در قانون، مثل توبه یا عفو 
رهبری ممکن است به مجازات دیگری تبدیل شود. او می افزاید: 
اعدام در حقوق کیفری در زمره یکی از مجازات های اشد و سنگین 
قرار دارد که توسط اغلب کشورها به روش های گوناگونی مثل به 
دار آویختن، اتاق گاز، تزریق سم و صندلی برقی به اجرا درمی آید. 
برخی از مهم ترین موارد قانونی که مجازات اعدام در آن اجرا 

می شود عبارتند از:
اعدام محارب: در قانون مجازات اسلامی برای محاربه 4 مجازات 
)اعدام، صلب، تبعید و بریدن دست راست و پای چپ( تعیین 
شده است. قاضی دادگاه کیفری با توجه به شیوه ارتکاب جرم و 
شرایط پرونده در انتخاب هرکدام از 4 مورد فوق مختار است و 

تنها می تواند یکی را مورد حکم قرار دهد.
 اعدام مفسد فی الارض: طبق ماده 2۸۹ قانون مجازات اسلامی 
هرکس به طور گسترده مرتکب جرائم علیه تمامیت جسمانی 
افراد، امنیت عمومی، اقتصاد، محیط زیست و ... شود، درصورت 
وجود قصد مجرمانه به عنوان مفسد فی الارض شناخته شده و به 

مجازات اعدام محکوم می شود.
 اعدام زانی و زانیه: در صورتی که یک شخص با محارم نسبی خود 
مرتکب زنا شود، مجازات زانی و زانیه اعدام است. همچنین در صورتی که 

یک مرد با زوجه پدر خود زنا کند، به اعدام محکوم می شود.
 مجازات زانی به عنف و اکراه: براساس قانون مجازات اسلامی 
اگر مردی با توسل به زور و عنف با زن یا مرد دیگر نزدیکی کند، به 
مجازات اعدام محکوم می شود. راهزنان، قاچاقچیان و کسانی که 
دست به سلاح می برند و موجب سلب امنیت شهر ها و خیابان ها 

می شوند نیز به مجازات اعدام محکوم می شوند.
اعدام کسی که برای چهارمین بار مرتکب جرم حدی 
شود: در صورتی که یک نفر مرتکب جرم حدی مثل سرقت 
حدی، قذف یا زنا شود و هر سه بار مجازات حدی بر او اجرا شود، 
درصورت ارتکاب چهارمین جرم حدی و اثبات آن، به مجازات 
اعدام محکوم می شود. موسوی درباره نحوه اجرای قصاص و اعدام 
هم می گوید: این دو با هم متفاوت است. قصاص نفس در حضور 
اولیای دم یا نماینده قانونی آنها اجرا می شود و اعدام از سوی واحد 
اجرای احکام دادسرای دادگستری و توسط نماینده دادستان 
انجام می شود و در مواقعی بسته به مورد خاص ممکن است 

به صورت علنی اجرا شود.

آن سوی مرز

دانستنی های حقوقی

داخلی

جنایت باورنکردنی دختر 10ساله 

در جنایتی عجیب،  نادر و باورنکردنی، دختری 10ساله از سر 
حسادت همبازی خود را به قتل رساند تا گوشی او را سرقت 
کند. به گزارش همشهری، عصر یازدهم بهمن پارسال دختر 
10ساله ای به نام ستایش که برای بازی با دوستانش از خانه خارج 
شده بود گم شد و  3 ساعت بعد،  جسد او در تپه های اطراف محله 
مسعودیه و در فاصله نزدیکی از خانه شان پیدا شد. او با ضربات 
چاقو به قتل رسیده بود و به نظر می رسید که گوشی موبایلش 

دزدیده شده است.
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران در جریان تحقیقات 
متوجه شدند که مقتول آخرین بار همراه دختر 10ساله همسایه 
به نام شبنم دیده شده است. آنها به سراغ شبنم رفتند اما متوجه 
رفتارهای عجیب او شدند. مأموران متوجه شدند گوشی سرقت 
شده از ستایش)مقتول( در اختیار شبنم است اما هنوز باورشان 
نمی شد که این جنایت هولناک توسط این دختر خردسال 
رخ داده است. با این حال شبنم در جریان تحقیقات به قتل 
همبازی اش اعتراف کرد و گفت: همیشه به ستایش حسادت 
می کردم. چون هر چیزی را که می خواست، داشت. تصمیم گرفته 
بودم گوشی موبایل ستایش را سرقت کنم. برای همین سراغش 
رفتم و به او گفتم بیا برویم پشت تپه ها بازی کنیم. وقتی به یک 
محل خلوت رسیدیم و مطمئن شدم که کسی ما را نمی بیند، با 
چاقو او را زدم و گوشی اش را برداشتم. بعد هم به خانواده ام گفتم 
گوشی را پیدا کرده ام. این دختر خردسال در ادامه حرف هایش 
گفت: من همیشه فیلم های ترسناک و جنایی می دیدم. دیده بودم 
که چطور با چاقو آدم می کشند. از یکی از همین فیلم ها تقلید 

کردم و دوستم را به قتل رساندم. 
دختربچه 10ساله در ادامه گفت: دیدن فیلم های ترسناک تأثیر 
بدی روی من گذاشته بود. حتی گاهی تصور می کردم که اگر 

خودم تبدیل به یک قاتل زنجیره ای شوم چه می شود؟ 
اظهارات شبنم در حالی بیان می شد که وقتی مأموران سراغ او 
رفتند متوجه شدند که داخل گوشش پنبه گذاشته است. شبنم 
در این باره گفت:  چند وقتی است که صداهای عجیب و زمزمه در 
گوشم می شنوم. از یک نفر پرسیدم که گفت صدای جن است! 
حتی آن روز هم همان صداهای جن به من گفتند که گوشی 
ستایش را سرقت کنم. من هم داخل گوشم پنبه گذاشته بودم که 
صداها را نشنوم.   بررسی های پلیس نشان می دهد که شبنم در 
خانواده ای بزرگ شده که به دلیل مشکلات مالی مجبور شده بود 
به جای رفتن به مدرسه در کنار خواهرانش در تولیدی یا خانه های 
مردم کار کند، درحالی که دلش می خواست مانند همبازی های 
دیگرش به مدرسه برود و درس بخواند. او حتی گفت که2 مرتبه 
تصمیم به خودکشی گرفته اما ترسیده است. پس از اعترافات این 
دختر، مأموران متوجه شدند که او در گوشی سرقتی چندین فیلم 
ترسناک و جنایی برای تماشا دانلود کرده. در این شرایط وی به 
پزشکی قانونی معرفی شده تا سلامت روانی اش تحت بررسی 

قرار بگیرد.

مامور پلیس جوان، وقتی متوجه گرفتار شدن زن سالخورده 
در خانه آتش  گرفته شد، خود را به آتش زد تا این زن را نجات 

دهد.
به  گزارش همشهری، این حادثه چند روز پیش در شهرستان 
سیاهکل در استان گیلان رخ داد. آن روز یکی از مأموران 
کلانتری سیاهکل در حال گشتزنی در یکی از محله های 
شهر بود که متوجه دود سیاهی شد که از پشت بام یک خانه 
مسکونی به هوا بلند شده بود. همه  چیز از وقوع آتش سوزی 
در این خانه حکایت داشت و مأمور جوان به سرعت خود را به 
آنجا رساند، اما هر چه در زد، جوابی نشنید. او در ادامه متوجه 
فریادهایی شد که از داخل خانه به گوش می رسید. در این 

شرایط با رعایت نکات ایمنی خودش را به داخل خانه رساند 
و متوجه شد که در آنجا زنی سالخورده زندگی می کند که 
گرفتار آتش شده و قادر به خروج از خانه نیست. مأمور جوان 
به سرعت دست به کار شد و به دل آتش زد و توانست این زن 
را از داخل خانه بیرون بکشد و جانش را نجات دهد. به گفته 
سرهنگ محمدرضا رحمانی، فرمانده انتظامی شهرستان 
سیاهکل، پس از نجات زن 70ساله توسط مأمور پلیس، 
نیروهای امدادی در محل حاضر شدند و حریق را مهار کردند. 
خوشبختانه در این حادثه به کسی آسیب نرسید. به  گفته 
وی، علت آتش سوزی و میزان دقیق خسارت وارده توسط 

کارشناسان آتش نشانی در دست بررسی است.

پلیس، فرشته نجات زن سالخورده

برای بعضی ها آخر دنیاست و برای بعضی دیگر 
شروع زندگی تازه. در اینجا هرکسی داستان 
خودش را دارد. یکی یک عمر در آرامش زندگی 
کرده و به خاطر یک لحظه عصبانیت قاتل شده 
و دیگری به طمع به دست آوردن پول، هوس 
سوداگری مرگ به سرش زده و تبدیل شده به 
قاچاقچی مواد. یکی سابقه دار است و می گوید 
چون کاری ندارد باز هم ممکن است خلاف 
کند و دیگری می گوید زندان او را تنبیه کرده و 
منتظر فرصتی دوباره برای جبران است. اینجا 

زندان مرکزی بندرعباس است.
به گزارش همشهری، روز دوشنبه برای 
نخستین بار درهای زندان مرکزی بندرعباس 
به روی خبرنگاران باز شد تا آنها چشمان بینای 
شهروندان باشند و آنچه را که آنها نمی بینند 
روایت کنند. در این بازدید همچنین قرار 
بود خبرنگاران گوش شنوا برای زندانیان 
باشند و مشکلات و درد دل هایشان را از پشت 
دیوارهای زندان برای مسئولان منعکس کنند.
بعد از عبور از 3دایره امنیتی، کریدور زندان 
قرار دارد؛ راهرویی طولانی با سقفی نسبتا 
کوتاه. در طرفین کریدور راهروهایی به چشم 
می خورد که در ورودی هریک درهای بزرگ 
آهنی قرار دارد. درهایی که به اندرزگاه هایی راه 
دارد و براساس نوع جرم زندانیان، دسته بندی 

شده اند. برخی از آنها مخصوص زندانیان جرائم 
خشن است. در برخی دیگر مجرمان مالی 
نگهداری می شوند و اندرزگاهی مخصوص هم 
برای زندانیانی است که از اتباع بیگانه هستند.

یکی از بندهای زندان مخصوص بانوان است. 
چند نفر از آنها مرتکب قتل شده اند. 3نفر از آنها 
به اتهام قتل شوهرشان زندانی شده اند. شماری 
از این زنان زندانی، مادر هستند و آنهایی که 
فرزندان کمتر از 3سال دارند آنها را در زندان 
کنار خود نگه می دارند و از امکانات ویژه برای 

فرزندان شان برخوردارند.

زندان به روایت رئیس کل
مجتبی قهرمانی، رئیس کل دادگستری استان 
هرمزگان در این باره می گوید: زندان های 
استان هرمزگان در حال حاضر 5156زندانی 
دارد که 373نفر از آنها از اتباع کشورهای دیگر 

هستند که به خاطر ارتکاب جرائم مختلف 
دستگیر و زندانی شده اند. او ادامه می دهد: 
از این تعداد زندانی 1573نفر در کارگاه های 
مختلف زندان مشغول به کارند. همچنین 
116نفر از زندانیان خانم هستند که البته 
همه آنها در زندان حضور ندارند و شماری از 
آنها با رأی باز خارج از زندان به سرمی برند. 
او درباره امکانات زندان نیز می گوید: تقریبا 
همه امکاناتی که یک درمانگاه در بیرون از 
زندان دارد را ما در بهداری زندان مرکزی 
بندرعباس فراهم کرده ایم، طوری که 45نفر 
کادر پزشکی در اختیار داریم و تعدادی از آنها 
به صورت 24ساعته در زندان حضور دارند و 
در حوزه های مختلف داخلی، چشم پزشکی، 
ارتوپدی، دندانپزشکی، رادیولوژی و... فعالیت 
می کنند. اما یکی دیگر از خدماتی که در 
زندان بندرعباس ارائه می شود، ملاقات آنلاین 

است. رئیس کل دادگستری هرمزگان در 
این باره می گوید: در اینجا 4نوع ملاقات وجود 
دارد. ملاقات کابینی که خیلی به ندرت اتفاق 
می افتد، ملاقات حضوری که خانواده زندانیان 
می توانند به صورت رودر رو با عزیزان شان 
دیدار کنند،ملاقات خصوصی که زندانیان 
می توانند در محل خاصی که درنظر گرفته 
شده با اعضای خانواده شان به مدت یک تا 
2روز زندگی کنند و ملاقات آنلاین که شروع 
آن با ابتکار دادگستری هرمزگان از زندان 
بندرعباس بود. او در ادامه می گوید: زندانیان 
از طریق کابین هایی که ایجاد شده در بستری 
امن می توانند با خانواده های شان به صورت 
آنلاین ملاقات کنند و این موضوع بازتاب 
خوبی داشته است. زندانیان می توانند هفته ای 
چند نوبت از این طریق با خانواده هایشان 

دیدار داشته  باشند.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

گزارش خبرنگار اعزامی همشهری به استان هرمزگان؛ از بند بدهکاران مالی تا بند قاچاقچیان مواد مخدر زندان بندر عباس

اینجا زندانیان مشغول کار نداینجا زندانیان مشغول کار ند

دستگیری ربایندگان دختر 18ماهه 
آدم ربایانی که دختر 18ماهه را در استان گیلان ربوده بودند، در خلخال دستگیر شدند. این دختربچه سوار بر 
یک دستگاه پراید بود که ربایندگان ماشین را به همراه کودک ربودند اما پلیس توانست آدم ربایان را در جاده 

خلخال دستگیر کند و دختر خردسال را تحویل خانواده اش بدهد.

کلاهبرداری میلیاردی با ویزای خیالی 
مردی كه به بهانه تهیه ویزای كشورهای اروپایی دست به كلاهبرداری از شهروندان می زد دستگیر شد. این مرد 
كه در تهران، مشهد و کرج فعالیت داشت با ادعای نفوذ در سفارتخانه ها، طعمه هایش را فریب می داد و با وعده 

تهیه ویزا، دست به كلاهبرداری می زد. او بیش از 2میلیارد تومان از شاكیان كلاهبرداری كرده بود. 
انتظامی

کلاهبرداری

یکی از زندانیان زندان مرکزی بندرعباس 
جوانی است که به اتهام قاچاق مواد مخدر 
دستگیر شده است. او که از سوی دادگاه به تحمل 15سال 
حبس محکوم شده، در گفت وگویی کوتاه از ماجرای 

دستگیری اش و آینده ای که در انتظارش است می گوید.

به چه جرمی زندانی هستی؟
قاچاق 200کیلو مواد مخدر.

این محموله متعلق به چه کسی بود و چطور لو رفتی؟
راستش را بخواهید همه اش برای خودم بود. سال99 محموله 
را در خودروام جاسازی کردم و می خواستم به سمت شیراز 

ببرم که دستگیر شدم.
چند سال داری و این چندمین مرتبه  است که زندانی 

می شوی؟
من 35ساله هستم. قبلا هم 2مرتبه به خاطر مواد مخدر 
دستگیر شده بودم و این سومین بار است. وقتی دستگیر شدم 
فکر کردند که عضو باند قاچاق هستم اما توضیح دادم که خودم 
همه کاره ام و باندی در کار نیست. وسوسه یک شبه پولدار شدن 
باعث شد دست به قاچاق مواد مخدر بزنم. با خودم فکر کردم 
که با این کار وضعیت مالی ام خوب می شود اما با دستگیری ام 

همه  چیز خراب شد و به زندان افتادم.
حالا باید چند سال در زندان بمانی؟

این بار قاضی من را به 15سال حبس محکوم کرد که حالا 3، 
4سال آن گذشته و بیشتر از 11سال از حکمم باقی مانده و 

نمی دانم چه زمانی آزاد می شوم.
متاهلی؟

وقتی که دستگیر شدم متاهل بودم اما وقتی همسرم دید 
که من زندانی شده ام و معلوم نیست چه زمانی آزاد می شوم، 

طلاق گرفت و رفت.
از شرایط زندان بندرعباس بگو. در اینجا چه کارهای انجام 

می دهی؟
اینجا دیگر برایم مثل خانه ام است. با اینکه برای سومین بار بود 
که زندانی می شدم اما روزهای اول شرایط زندان برایم سخت 
بود. کم کم با خودم کنار آمدم که حالا  حالاها باید در زندان 
بمانم. به همین دلیل تصمیم گرفتم سبک زندگی ام را عوض 
کنم. از کارهایی که قبلا کرده بودم توبه کردم و در زندان در 
کلاس های قرآن، فرهنگی و آموزشی و ورزشی شرکت می کنم 
و امیدوارم عفو شوم و با آزادی از زندان زندگی تازه ای را برای 
خودم شروع کنم. اما خودم هم نمی دانم چند سال دیگر باید 

در زندان بمانم.

در رفت و برگشت به زندانگفت و گو

 جنایت باورنکردنی 
دختر بچه 10ساله، 
بی شک زنگ خطری 
است در خصوص 
آسیب های ناشی از 
استفاده کودکان از 
 موبایل و اینترنت. 
مهناز عسکریان، روانشناس درحوزه خانواده،  کودک 
و نوجوان می گوید:  برای کودکان مرز نامشخصی 
بین خیال و واقعیت وجود دارد و درواقع تماشای 
فیلم هایی که در ژانر ترسناک و جنایی هستند 
می تواند اثرات مخرب بسیاری روی کودک بگذارد. 
می توان گفت یکی از مواردی که دختر بچه 10ساله ای 
در این سن کم دست به جنایت زده، اعتیاد شدیدش 
به تماشای اینگونه فیلم ها بوده است. البته که 
عدم کنترل خانواده هم در این پرونده نقش بسزایی 

داشته است.
وی ادامه می دهد: با توجه به اعترافات این دختر بچه 
می توان گفت که وی مبتلا به اختلالات روانی است. 
وجود فیلم هایی که در گوشی وی است نشان می دهد 
که این بچه از قبل صحنه های خشن و ترسناک 
مشاهده کرده است. سپس به مرور زمان، حس ترس 
در وجود این بچه از بین رفته است. درنهایت بعضی 
از صحنه ها برایش عادی شده است؛ صحنه های 
خشونت آمیزی مانند ارتکاب قتل یا درگیری. 

درواقع عادی سازی  صورت گرفته است. 
این روانشناس ادامه می دهد: نکته دیگر این است که 
این کودک می گوید به خاطر حسادت و برای به دست 
آوردن گوشی موبایل همبازی خود، جانش را گرفته 
است. او با دیدن همبازی خود، همان صحنه های 
خشونت آمیز برایش تداعی شده و به راحتی در 
دنیای واقعی آن را بازی می کند. در حقیقت نمی تواند 
واقعیت را از فیلم متمایز کند. همان مرز خیال و 
واقعیت است. کودکان هر آنچه در فیلم ها می بینند 
را به دنیای کودکانه خود وارد کرده و سعی می کنند 
از آنها تقلید کنند. حتی ممکن است به تقلید 
ازمحتوای فیلم ها صدمه های غیرقابل جبرانی به خود 

یا اطرافیانش وارد کند.
 این روانشناس می گوید: عدم نظارت والدین مبنی 
بر اینکه او چه برنامه هایی با چه محتوایی تماشا 
می کند هم در این موضوع بی تأثیر نیست. حتی اگر 
والدین متوجه این مسئله شده بودند باید با دادن 
آگاهی، اطلاعات و دانش درست به فرزندان،  آنها 
را از محتوای این فیلم ها و عوامل تأثیر گذار آن آگاه 
کنند. این بچه در وضعیت نابسامانی پرورش یافته و 

دچار بی ثباتی هیجانی شده است.

چه شد که کودک نگاه
10ساله قاتل شد؟

بخشی از زندان بندرعباس 
به کارگاه های تولیدی 
اختصاص دارد. در اینجا شماری از زندانیان در 
حرفه های متفاوتی مشغول به کار هستند. یکی 
از این بخش ها کارگاه ساخت گیتار است. یکی از 
کارگران این بخش جوانی است که به اتهام قاچاق 
هروئین به 17سال حبس محکوم شده است. او 
می گوید در مدتی که زندانی است، حدود 10گیتار 
ساخته و معلوم نیست تا زمانی که در زندان حضور 

دارد چند گیتار درست می کند.

چطور شد زندانی شدی؟
حدود 20 ماه است که اینجا هستم. من 43سال دارم و آن زمان به جرم قاچاق 2کیلو هروئین دستگیر شدم. من راننده بودم و 

مواد داخل باری بود که حمل می کردم. من از محتویات بار خبر نداشتم و ناخواسته گرفتار شدم.
پیش از این چه شغلی داشتی؟

من لیسانس نقشه برداری دارم و قبلا مهندس نقشه بردار بودم. گاهی هم رانندگی می کردم.
قبلا سابقه دستگیری داشتی؟

یک بار به خاطر مصرف مواد مخدر دستگیر شدم و به جز این هیچ سابقه ای ندارم. این بار اما به تحمل 17سال زندان محکوم 
شده ام که تا به حال 20 ماه از آن گذشته است.

حالا در زندان روزها را چطور می گذرانی؟
روزهای اول که گیج بودم اما بعد در کارگاه های تولیدی مشغول به کار شدم. حدود 6 ماه طول کشید تا ساخت گیتار را یاد 

گرفتم و الان مدتی است که روزها در کارگاه، به ساخت گیتار مشغولم.
در این مدت چند گیتار ساخته ای و آیا این کار برایت درآمدی هم دارد؟

حدود 10تا ساخته ام. گیتارها را برای مان در بیرون می فروشند و شنیده ام که تعدادی از گیتارهای تولیدی زندان به کشورهای 
دیگر هم صادر شده است. درست است که ما در اینجا کمی محدودیت داریم  اما کیفیت کارمان اگر بیشتر از محصولات بیرون 

نباشد چیزی از آنها کم ندارد. هرکدام از گیتارهای مان را در بیرون بین 10تا 20میلیون تومان می فروشند.
خواسته ات از مسئولان قضایی چیست؟

طبق قوانین جدید این امکان وجود دارد که ما با رأی باز از زندان خارج شویم. از این راه می توانیم در بیرون کار کنیم و 
زندگی مان را بگذرانیم. اگر امکان استفاده از این حق قانونی به ما داده شود، زندگی مان کمی بهتر می شود.

گیتارهایی که در زندان کوک می شودگفت و گو

»100میلیون تومان قرض گرفتم تا بیماری ام را معالجه کنم اما بعد از مدتی چون نتوانستم بدهی ام را 
پرداخت کنم بدهی ام به 2میلیارد تومان رسید و طلبکار زندانی ام کرد.« این بخشی از حرف های یکی 

دیگر از زندانیان زندان بندرعباس است. او در گفت وگو با همشهری از دلایل زندانی شدنش گفت.

از چه سالی زندانی شدی؟
من 60 سال دارم. 4سال قبل به دلیل مشکلی که در پایم داشتم نمی توانستم کار کنم. به همین دلیل به فکر معالجه افتادم. 
پزشکان گفتند که باید نوع خاصی پروتز در پایم کار گذاشته شود و هزینه اش حدود 100میلیون تومان می شد. من این پول را 
نداشتم و نمی دانستم که باید چه کار کنم تا اینکه یکی از آشنایان این پول را به من قرض داد. مدتی گذشت تا اینکه او گفت 
پولش را می خواهد. به دنبال جورکردن 100میلیون بودم اما او گفت در این مدت بدهی ام زیادشده و به خاطر گران شدن طلا 
و دلار باید به او 2میلیارد تومان بدهم. من چنین پولی نداشتم. او هم که کلی مدرک از من داشت زندانی ام کرد. این شد که 

از 4سال قبل زندانی شده ام.
در این مدت برای رضایت شاکی تلاشی کرده ای؟

چند نفر واسطه فرستادم تا شاید او را راضی کنند با همان مبلغ 100میلیون تومان رضایت بدهد اما فایده ای نداشت. او گفت 
اگر من تا آخر عمرم هم در زندان بمانم برایش مهم نیست و رضایت نمی دهد.

در زندان چگونه اوقاتت را می گذرانی؟
آنها که جوان تر هستند در کارگاه ها و کلاس های آموزشی شرکت می کنند اما من که سن و سالی را گذرانده ام توان این کارها 

را ندارم و بیشتر وقتم به صحبت کردن با دیگر زندانیان می گذرد.
خواسته ات از مسئولان قضایی چیست؟

از آنها می خواهم فکری به حال من و امثال من کنند، چون زندانی هایی با شرایط من زیاد است. من از روی ناچاری و برای درمان 
پول قرض گرفتم، اما حالا گرفتار شده ام. تا وقتی که در زندان هستم نمی توانم بدهی ام را پرداخت کنم. اگر آزاد شوم می توانم 

کاری کنم و به طور اقساطی بدهی ام را بدهم.

بدهی میلیونی که میلیاردی شدگفت و گو
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طرح تأمین آب اضطراری سیستان و بلوچستان یک طرح الگویی برای کشور است

 محمد کرمی، استاندار سیستان و بلوچستان: طرح تامین آب اضطراری منطقه سیستان و 
 زاهدان یک طرح الگویی در کشور است و نشان می دهد که اگر پای کار باشیم، می توانیم کارهای

بزرگی انجام دهیم.

شیراز میزبان نمایشگاه تخصصی بین المللی کشاورزی شد
محسن نهاوندی، مدیرعامل شرکت نمایشگاه های بین المللی فارس:   در بیستمین نمایشگاه بین المللی ادوات 
و ماشین آلات کشاورزی که به میزبانی شیراز در حال برگزاری است، نمایندگانی از کشور های چین، ترکیه، 

روسیه، ایتالیا، کره و ژاپن حضور دارند.

نهر صفر مرزی
مرز بین 2 روستا در ایران و عراق به باریکی یک نهر 

آب نیم متری است 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

اخبار روز 

اهالی این شهر پنجاه بدر بیرون می روند 
نوزدهم اردیبهشت در قزوین مصادف است با مراسم پنجاه بدر. 
به گزارش همشهری، مراسمی که در واقع برای شکرگزاری   بارش 
باران یا دعا برای طلب باران است. در پنجاهمین روز از بهار، کشت 
و کار بهاره کشاورزان تمام  شده و حالا برای طلب باران راهی 
طبیعت می شوند. در مراسم پنجاه بدر که پیش از این از سوی 
کشاورزان برگزار می شده و کم کم بین همه خانواده ها رسم شده، 

علاوه بر شکرگزاری، نماز طلب باران خوانده می شود. 

فیلم خبر پنجاه بدر را  با 
اسکن این کد ببینید.

»گل  غلتان« نوزادان  
»گل غلتان« یکی از معروف ترین آیین های استان سمنان است 
که برای نوزادانی که زیر یک سال هستند یا یک سال دارند، انجام 
می شود. گل غلتان در سال۱۳۸۹ به عنوان نخستین میراث معنوی 
سمنان به نام شهر امیریه به ثبت ملی رسید و دومین اثر معنوی 
کشور بعد از عید باستانی نوروز است. پانزدهمین جشنواره گل 
غلتان امیریه دامغان ۱۹ تا ۲۱ اردیبهشت در محل بنای تاریخی 
ارگ سپهسالار و عمارت دختر ناصرالدین شاه شهر امیریه برگزار 

می شود و میزبان تمام گردشگران است.

 برای تماشای آیین 
»گل  غلتان« اینجا را اسکن کنید

قزوین

سمنان

عدد خبر

هواشناسی

تداوم بارش و رگبار تا پایان هفته 
 20 ( پنجشنبه  امروز 
اردیبهشت( در استان های 
ساحلی دریای خزر، شمال 
غرب، دامنه های جنوبی البرز 
و شمال شرق کشور بارندگی 
به شکل رگبار و رعد و برق 
همراه با وزش باد شدید موقتی 

پیش بینی می شود. کارشناس سازمان هواشناسی کشور به 
همشهری گفت: »شدت  بارش های امروز در خراسان رضوی، 
خراسان شمالی، مازندران، گلستان و سمنان رخ می دهد.« 
کبری رفیعی افزود: »روز جمعه )21اردیبهشت( مناطقی 
از شمال غرب و شمال شرق کشور بارندگی را تجربه می کند. 
روز شنبه )22اردیبهشت( بارشی نخواهیم داشت و برای 
 بیشتر مناطق کشور جوی آرام همراه با افزایش نسبی دما 

پیش بینی می شود.«

اعتبار ویژه مکانیزاسیون کشاورزی 
به گیان اختصاص یافت. به گزارش 
ایلنا، این خبر را صالح محمدی، رئیس 
سازمان جهاد کشاورزی گیان داد و 
گفت: اعتبار ویژه مکانیزاسیون امسال 
۲۴۰ میلیارد تومان است که پس از 
هماهنگی با مدیریت شعب بانک 

کشاورزی توزیع می شود. 

240
میلیاردتومان

هدف گذاری صادراتی چهارمحال و 
بختیاری در سال جاری اعام شد. 
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان،  
محمدکاظم منزوی، معاون هماهنگی 
امور اقتصادی استانداری چهارمحال 
 و بختیاری با اشاره به هدف گذاری

 ۱۰۰ میلیون دلاری در سال گذشته 
گفت: هدف گذاری صادراتی امسال به 

میزان ۴۰۰ میلیون دلار افزایش یافت. 

400
میلیوندلار

گیلان

چهارمحال و بختیاری

از نهر آب که بپری، آن طرف مرز   
هستی. یک نهر آب با عرض نیم متر 
در روستای »بیاره« مرز ایران و 
عراق  است؛ این طرف کرمانشاه و آن طرف سلیمانیه عراق. اینجا هیچ خبری از دیوارهای 
بتنی یا سیم خاردار یا مرزبندی های رایج دیگر نیست. این نهر آب درست از دل یک باغ 
میوه در یک روستا می گذرد و به دلیل نسبت خویشاوندی از روزگار گذشته تا امروز، اهالی 
دوطرف به راحتی به دوسوی مرز تردد می کنند، حتی پای گردشگران هم برای دیدن 
این مرز متفاوت به روستا باز شده  است. برخی درختان تنومندی که روی نهر آب سایه 

انداخته اند ریشه در خاک ایران دارند و تنه و شاخ و برگ شان در عراق است.

جغرافیای خاص

روستای بیاره، روستایی است در دل اورامانات. مردمان این روستا 
کرد هورامی هستند که فقط به دلیل مرز سیاسی از اورامانات 
ایران جدا شده، ولی از لحاظ آداب و رسوم و فرهنگ درست مثل 
اهالی روستای هانی گرمله در کرمانشاه هستند. توپوگرافی منطقه 
این موقعیت خاص را رقم زده  است. »عزیز مصطفایی« کارشناس 
میراث کرمانشاه می گوید: »اورامانات مجموعه ای از کوه های 
سربه فلک کشیده  است که مرز طبیعی با عراق درست کرده . 
3دشت هم در این منطقه وجود دارد که شامل دشت ذهاب و 
ماهی دشت در کرمانشاه و دشت شهرزور در عراق است. از کوه 
تته در اورامانات که پایین می آییم، 4روستا در کرمانشاه قرار 
گرفته که مرزی هستند؛ روستاهای کیمنه و بیرواس در بالادست 
و روستاهای دزاور و هانی گرمله در پایین دست. روستای بیاره در 
عراق درست در غرب هانی گرمله واقع شده. روستای دزاور در 
کرمانشاه و شهر تویلهَ در عراق در پایین دست دره قرار گرفته  
و هم مرز هستند. بعد از روستاهای پایین دست هم مرز، دشت 

شهرزور عراق دیده می شود.«  

درختان سرسبز زنده ماندند

مهم ترین دلیل پویایی و زندگی در روستای مرزی بیاره و 
هانی گرمله، پیوندهای خویشاوندی بین اهالی 2روستاست. 
مصطفایی مثالی از روزگار جنگ تحمیلی ایران و عراق می زند که 
روستاهای مرزی ایران را به ویرانی کشاند: »شغل اهالی روستای 
بیاره باغداری بوده  است. هرچند در روزگار فعلی اقتصاد سنتی 
تغییر کرده و شاهد مراودات مرزی و کولبری هم هستیم، اما در 
روزگار جنگ و زیر آتش باران هم باغات روستاهای بیاره و تویله 
خشک نشد. آب این باغات از بخشی از کوه های اورامانات که در 
ایران است سرازیر می شود. پیوندهای عمیق خویشاوندی که در 
محدوده این روستا سبب ترددهای عرفی شده، حتی باغات را هم 
در سخت ترین روزها زنده نگه  داشت.« او می گوید: »درصورت 
موافقت با اضافه شدن روستاهای هورامان عراق به پرونده ثبت 
جهانی اورامانات، زمینه ایجاد فضای فرهنگی دوستانه بین اهالی 

دوسوی مرز نیز ایجاد می شود.«

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

 »عزیز مصطفایی« 
کارشناس میراث کرمانشاه  

قبل از این نهر آب که به عنوان مرز 
تعیین شده، پاسگاه مرزی هست.
 افراد بومی برای تردد مشکلی 

ندارند، ولی به دلیل حساسیت های 
مرزی هر گردشگری نمی تواند 

به روستا برود و حتما نیاز به 
هماهنگی و همراهی یکی از افراد 

روستاست. مرزبانان هم اهالی 
روستا را می شناسند. روستاهای 
مرزی کیمنه، بیرواس، دزاور و 

هانی گرمله کرمانشاه نیز به همین 
سبب هنوز از نظر گردشگری 

شکوفا نشده اند.

 گردشگران
 و کردهای ایران و عراق در این 

روستای سرسبز تردد می کنند و 
در قهوه خانه »مام درویش« چای 
تازه دم می نوشند. علاوه بر این 

گردشگرانی از انگلیس، آمریکا و 
ترکیه برای بازدید این مرز مهمان 

خانه های روستایی شده اند 
کرمانشاه

 برای تماشای
  روستای »بیاره«
 اینجا را اسکن کنید

۲۳دستگاه ملزم به حمایت از 
توسعه گردشگری شدند

نشست شورای راهبردی و نظارت بر تحقق سند راهبردی 
توسعه گردشگری با حضور نمایندگان 23نهاد، دستگاه 
و وزارتخانه های مختلف در وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی برگزار شد. معاون گردشگری 
کشور در این نشست پس از شنیدن سخنان نمایندگان 
نهادهای مختلف کشور اعلام کرد: سند راهبردی توسعه 
گردشگری با مشخص کردن خطوط کلان و براساس حوزه 
مداخلات اصلی حوزه گردشگری، پایه و مبنای اجرایی 
تخصص در این حوزه را درنظر گرفته و سیاست آن را اتخاذ 

کرده است.
به گزارش وزارت میراث فرهنگی، بر مبنای سند راهبردی 
توسعه گردشگری کشور، ۶۹حکم برای 23دستگاه تعیین 
شد تا هر یک از نهادهای حاکمیتی بتوانند با اجرای سهم 
در وظایف تعیین شده و اقدامات زیربنایی در راستای 
توسعه گردشگری کشور به ایفای نقش بپردازند و با اجرای 
احکام سند راهبردی به حل مشکلات بخش خصوصی و 

سرمایه گذاران یاری برسانند.
علی اصغر شالبافیان در این  باره گفت: براساس اهمیت 
موضوع، شورای راهبردی و نظارت بر تحقق سند راهبردی 
توسعه گردشگری تشکیل شد تا با پیگیری روند اقدامات 
انجام شده و مصوبات آتی، احکام و حوزه همکاری 
دستگاه های مرتبط با گردشگری مورد ارزیابی قرار گیرد و 

میزان پیشرفت قابل انتظار تسریع شود.
وی با تأکید بر مصوبات این نشست افزود: پیگیری 
تعرفه های آب و فاضلاب، تهیه بسته دیپلماسی گردشگری 
با محوریت معرفی ایران، تعامل بین بخشی در رفع 
مشکلات مربوط به اراضی و واگذاری زمین و نیز مقابله 
با ایران هراسی بخشی از تعاملات و همکاری های پیش رو 

خواهد بود.
شالبافیان تهیه بسته اقتصادی گردشگری طبق سند و بر 
مبنای تأکید رئیس جمهوری را نیز یکی دیگر از مصوبات 

این نشست اعلام کرد.
معاون گردشگری کشور در ادامه درباره به  کار گرفته نشدن 
دانش آموختگان فنی و حرفه ای گردشگری و هتل داری 
به دلیل نداشتن مدرک دانشگاهی کارشناسی بیان کرد: 
کسانی که در ساختار رسمی کشور آموزش دیده اند نباید 
محدود یا با مانع روبه رو شوند. لذا این موضوع باید با افزودن 
سرفصل هایی به منابع درسی در حوزه گردشگری افزوده 

شود و در قالب مصوبه شورا مورد پیگیری قرار گیرد.
شالبافیان با بیان اینکه در مورد اهلیت سنجی سرمایه گذاران 
نگاه حمایتی داریم، گفت: همانطور که آیین نامه طبیعت گردی 
با رویکرد حمایت از سرمایه گذاران تصویب شده است، پیشنهاد 
می شود وزارت نیرو و جهاد سازندگی توافق سه جانبه با این 
معاونت داشته باشند و نتایج این همکاری در نخستین جلسه 

کمیته طبیعت گردی مطرح شود.
در پایان این جلسه مصوب شد که نشست های متوالی 
شورای راهبردی و نظارت بر تحقق سند راهبردی توسعه 

گردشگری به صورت فصلی تداوم داشته باشد.

گزارش روز بهشت و جهنم مهاجران
قتلگاه و مأمن پرنده های مهاجر کدام مناطق  است؟

سرزمین من

یک مطالعه فرامنطقه ای نشان می دهد که 
از میان ۳ کشور ایران، عربستان و عراق، 

عربستان با ۱.7میلیون بال در سال، قتلگاه 
اصلی پرندگان مهاجری است که از خاورمیانه 
عبور می کنند. اما از این کشورها بدتر هم داریم. اگر بخواهیم نگاهی منطقه ای به کشتار 

پرندگان مهاجر داشته باشیم، شاید کمتر منطقه ای به پای حاشیه شرقی مدیترانه برسد که 
سالانه ۱۱تا ۳6میلیون بال پرنده در آن شکار می شود. امروز روز جهانی پرندگان مهاجر است. 

گونه های متنوعی از پرندگان مهاجر که از آسمان ایران عبور می کنند، به مناطق گرم تر می روند و یا 
زمستان را در نیمه دوم سال در تالاب های ایران می گذرانند. پرندگان مهاجر محدود به گونه های قابل 

شکار و خوردن نمی شوند. 70درصد از پرنده هایی که در ایران می بینید مهاجرند. پرندگان مهاجر به دلایل 
مختلفی جانشان در خطر است. اگر وجود ۱00میلیون گربه وحشی و بدون صاحب را کنار بگذارید، گسترش 
سریع شهرها و تأثیر مخربی که بر محیط زیست می گذارند برخی از گونه های مهاجر را به لبه انقراض کشانده 
است. اما امن ترین کشورها برای مهاجران آن هم به طور کاملا نسبی، آنهایی هستند که به کنوانسیون های 

بین المللی حفاظت از پرندگان پیوسته و برنامه های حفاظتی اجرا می کنند. از میان ۹مسیر مهاجرت، مسیر آسیای 
شرقی- استرالیا یکی از خطرناک ترین مسیرهای پرواز در جهان برای پرندگان مهاجر است.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

11هزار
گونه پرنده در 
دنیا وجود دارد

1800گونه
پرنده مهاجرت 

می کنند

50میلیارد
جمعیت پرندگان 

مهاجر جهان

340گونه
از پرندگان ایران 

مهاجرند

100گونه
جمعیت پرندگان 

مهاجر عبوری 
از ایران

70درصد
پرندگان ایران 
مهاجر هستند

ان
دگ
پرن
رت
اج
مه
نی
جها
یر
مس

1
غرباقیانوسآرام

21میلیون
کیلومترمربع 

18
کشور

323
گونه

2
میسیسیپی-آمریکا

30میلیون
کیلومترمربع 

27
کشور

382
گونه

3
اقیانوساطلس-آمریکا

34میلیون
کیلومترمربع 

46
کشور

395
گونه

4
اقیانوساطلسشرقی-غربآفریقا

46میلیون
کیلومترمربع 

75
کشور

297
گونه

5
دریایسیاهومدیترانه

49میلیون
کیلومترمربع 

101
کشور

302
گونه

6
مرکزوجنوبآسیا

34میلیون
کیلومترمربع 

29
کشور

307
گونه

7
شرقآسیا-شرقآفریقا

57میلیون
کیلومترمربع 

64
کشور

331
گونه

8
آسیایشرقی-استرالیا

85میلیون
کیلومترمربع 

37
کشور

492
گونه

امنترینکشورهابرایپرندگانمهاجر

آمریکاکرهشمالی

نیوزیلند

نروژاسترالیا

کانادا

ناامنترینکشورهابرایپرندگانمهاجر

مراکشعربستان

ایرانلبنان

الجزایرمصر

عراقسوریه

دلایلکشتارپرندگاندردنیا
مسمومیت کرکس ها در جنوب 
صحرای آفریقا به دلیل مراقبت از دام

تیراندازی برای تفریح در اروپا و 
آمریکای شمالی

به دام انداختن پرندگان آوازخوان 
در آسیا

قاچاق پرندگان در آمریکای جنوبی
صید برای تامین خوراک لذیذ در 

خاورمیانه

گونههاییکه
بیشتردردنیا
شکارمیشوند

فاختهبلدرچینکبوترغازاردک

روستا
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 کاروان های زیرسایه خورشید در کنار خورشید 
 در آستانه دهه کرامت و ایام میلاد با سعادت حضرت

  امام رضا)ع(، جمعی از خدام بارگاه منور رضوی با حضور 
 در کنار گنبد مطهر امام هشتم)ع(، پرچم های کاروان های

 زیر سایه خورشید را متبرک کردند.
 عکس ها: آستان نیوز- سیدمرتضی فاطمیان

پنجشنبه  پنجشنبه  2020 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90929092

با حضور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و مقامات 
فرهنگی کشور برگزار شد

 افتتاح سی و پنجمین 
دوره نمایشگاه کتاب 

مراسم افتتاح سی و پنجمین دوره نمایشگاه کتاب تهران با 
حضور محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
حجت الاسلام والمسلمین عبدالحسین خسروپناه دبیر شورای 
 عالی انقلاب فرهنگی، یاسر احمدوند رئیس سی و پنجمین 
نمایشگاه کتاب تهران و علی رمضانی قائم مقام این دوره از 
نمایشگاه در »کوشک کتاب« شبستان مصلای امام خمینی )ره(، 

محل برگزاری نمایشگاه کتاب  ۱۴۰۳ برگزار شد.
به گزارش همشهری ، در این مراسم، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی با اشاره به برگزاری نمایشگاه کتاب ۱۴۰۳ گفت: خدای 
متعال را شاکریم که در ایام بهاری و اردیبهشت، رویداد بزرگ 
سی وپنجمین دوره نمایشگاه بین المللی کتاب تهران را آغاز 
می کنیم. این نعمت بزرگ را به همه اصحاب فرهنگ و ادب و 
هنر تبریک و تهنیت عرض می کنیم. بهار ۱۴۰۳ و آغازین روز 
آن با نمایشگاه بین المللی قرآن شروع شد و نیکو بهاری بود.

اسماعیلی با بیان اینکه تاکنون مجموعه معظمی از رویدادها را 
پشت سر گذاشتیم تا به ۱۹ اردیبهشت رسیدیم و جشن بزرگ 
کتاب را برگزار می کنیم، ادامه داد: در اردیبهشت با رویدادهای 
فرهنگی متنوع مثل بزرگداشت عطار، سعدی، فردوسی و خیام 
همراه هستیم و امسال با دهه کرامت و ولادت بانوی بزرگوار 
حضرت فاطمه معصومه )س( و پایان این دهه ولادت حضرت 
رضا )ع( قرین شده است.نمایشگاه کتاب ۱۴۰۳ ساعت ۱۰ در 
نوزدهمین روز اردیبهشت  ماه در مصلای بزرگ امام خمینی )ره( 
آغاز شد. بزرگ ترین رویداد فرهنگی کشور در سی وپنج سالگی 
خود با حضور 2 هزار و ۷۰۰ ناشر داخلی در 2 بخش مجازی و 
فیزیکی و حدود ۶۰ ناشر خارجی، تا 2۹ اردیبهشت ماه، میزبان 

کتاب دوستان و کتاب بازهاست.

اعلام تعرفه های پستی بخش مجازی نمایشگاه کتاب 
تعرفه های پستی بخش مجازی سی وپنجمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران اعلام شد. کتابفروشی ها برای ارسال 
بسته های نمایشگاه مجازی هزینه ای پرداخت نمی کنند. هزینه 
ارسال ناشران نیز برای مرسولات با مبلغ فاکتور کمتر از ۱2۵ 
هزار تومان رایگان است. برای مرسولات با مبلغ بیش از ۱2۵ 
هزار تومان تا وزن 2کیلوگرم، مبلغ ۱۷ هزار تومان هزینه ارسال 
بر عهده ناشر است و مابقی از محل یارانه وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی تامین می شود. هزینه مرسولات با وزن بالاتر از 2کیلوگرم 
نیز طبق تعرفه شرکت پست محاسبه و از اعتبار پنل پستی ناشر 
کسر می شود. هزینه ارسال برای خریداران در سبد خرید، به ازای 

هر فروشنده ۵ هزار تومان در نظر گرفته شده است.

محور تمام کانون های فرهنگی، کتاب است
محمدعلی زلفی گل، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری درباره 
سی وپنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران گفت: تمام 
فعالیت های فرهنگی هر دانشگاه در سراسر کشور، روزانه در سامانه 
پرنما ثبت و رصد می شود و ما تمام تلاشمان را می کنیم تا برای 
 ۸۵ ساعت اوقات فراغت دانشجویان بتوانیم برنامه ریزی کنیم و

 فوق  برنامه این عزیزان را پر کنیم. در راستای همین اقدامات، توجه 
ویژه به انجمن های علمی، کانون های فرهنگی، تشکل های اسلامی 
و ثمن ها، کانون های صنفی و هیئت های مذهبی داریم؛ ما در 
کارهای جدیدمان سعی داشته ایم انجمن های علمی را با پار ک های 
علم و فناوری مرتبط کنیم. محور تمام این اقدامات، کتاب است و در 

کانون های فرهنگی سعی داریم که کتاب، محور فعالیت ها باشد.

پخش اخبار نمایشگاه در برنامه رادیویی»کتاب فرهنگ«
شبکه رادیویی فرهنگ، برنامه»کتاب فرهنگ« را با حضور 
نویسندگان و ناشران برجسته ساعت ۱۷ تا ۱۸ از گروه تاریخ 
و اندیشه از مصلای تهران، محل برگزاری نمایشگاه کتاب 
تقدیم مخاطبان می کند. گفت وگوی گزارشگران با غرفه داران، 
شرکت کنندگان و بازدیدکنندگان از نمایشگاه و شنیدن دغدغه های 
آنها بخشی از این برنامه است. همچنین برنامه سرزمین من به طور 
زنده با بخش های گزارش، گفت وگو و اطلاع رسانی رویدادهای 
مربوط به نمایشگاه کتاب، ساعت ۱۳ تا ۱۴ روی آنتن می رود. برنامه 
ققنوس با معرفی کتاب در گفت وگو با ناشران و نویسندگان حوزه 
ادب و هنر ساعت ۱۵ و برنامه صبح به وقت فرهنگ در قالب گزارش 

اطلاع رسانی ساعت ۶ و ۳۰ دقیقه پخش می شوند.

آشنایی شهروندان با حقوق فردی از طریق کتاب
حمیدرضا محمدباقری، قاضی دیوان عالی کشور درخصوص 
سی وپنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، تبلیغات و 
اطلاع رسانی در رابطه با برگزاری نمایشگاه کتاب را مهم دانست و 
ادامه داد: انعکاس به موقع اخبار نمایشگاه در رسانه های عمومی 
و ملی ازجمله صدا و سیما بسیار مهم است. خوب است ضمن 
معرفی آثار در نقاط پرُ تردد و اماکن شلوغی نظیر مترو نظر 
شهروندان را به برگزاری نمایشگاه کتاب بیشتر جلب کرد. یکی 
از کارکردهای مهم نمایشگاه کتاب و ترویج کتابخوانی، آشنایی 
بیشتر شهروندان با حقوق فردی آنهاست. از طریق کتاب، افراد با 
حقوق شهروندی خود بیشتر آشنا می شوند؛ موضوعی که باید در 

نمایشگاه کتاب هم بیشتر به آن توجه شود.

آگاهی از کتاب های ناشران با »رمزینه پاسخ سریع« 
یکی از مشکلات مخاطبان نمایشگاه کتاب در سال های 
گذشته، شلوغی بیش از حد غرفه ها بود؛ به نحوی که برخی از 
مراجعه کنندگان ناچار بودند بعضا دقایق زیادی را منتظر شوند 
تا غرفه نشر موردنظرشان خلوت شود تا بتوانند ویترین آن نشر را 
ببینند. در سی وپنجمین دوره از نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
برای سهولت بیشتر دسترسی مخاطبان به کتاب های عرضه شده، 
 »)Qr code(در کتیبه  عنوان هر غرفه یک »رمزینه پاسخ سریع
طراحی شده است و مراجعه کنندگان می توانند با اسکن آنها از 
موجودی کتاب های هر ناشر در تلفن های همراه خود باخبر شوند 
و جلد کتاب ها به همراه سال نشرشان را ببینند. بنابراین زمان 
دسترسی مخاطبان به کتاب های هر ناشر و تازه های هر غرفه 
کوتاه تر شده است و مراجعه کنندگان می توانند از غرفه ناشران 

بیشتری بازدید کنند.

همگام با نمایشگاه کتاب تهران

تبلیغات رسانه ای در حوزه جمعیت، ضعیف است
نیلوفر هوشمند، بازیگر تئاتر، سینما و تلویزیون: ما تبلیغات رسانه ای در کشورمان برای فرزندآوری و ازدواج کم 
داریم و جامعه رئال کنونی چنین فضایی در فیلم و سریال نمی طلبد. اکنون اگر در فیلم و سریال ها نشان دهیم که 
یک دختر جوان چند فرزند دارد همه تعجب می کنند چون کمتر دیده اند. اینها را باید جا بیندازیم و نشان دهیم.

باید تکلیف زخم های قدیمی بر پیکره مساجد را مشخص کنیم
محمد قمی، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی:  باید تکلیف برخی زخم های قدیمی بر پیکر مساجد را مشخص 
کنیم و برای حل و فصل آنها اراده جمعی داشته باشیم. در شرایطی که ما غصه دار وضعیت برخی مساجد در 

کشور هستیم، بسیاری از مساجد موفق در کشور واقعا ستودنی هستند.

صفحه آرا: شیوا قنبری

دریچه

عکس نوشت

 آخرین خبرها 
از دنیای فرهنگ

  رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران از 
تخصیص منابع ارزی برای خرید تجهیزات و 
داروهای ایثارگران و جانبازان خبر داد و گفت: 
وزارت بهداشت و صمت مجوزهای لازم را به 

بنیاد شهید داده اند.
  هیئت های سراسر کشور همزمان با آغاز دهه 
کرامت و به  منظور ارج نهادن به جایگاه زنان در 
هیئت ها و تکریم دختران کشور، به مناسبت 
میلاد حضرت معصومه )س( و روز دختر، 

جشن های دخترانه برگزار می کنند.
  همزمان با ایام دهه کرامت و به مناسب 
روز دختر، کاراکتر »دختر کاپشن  صورتی با 
گوشواره  قلبی« جهت استفاده تولیدکنندگان 

محصولاتِ کودک و نوجوان رونمایی شد.
  به  منظور توسعه روابط فرهنگی بین 
2 کشور ایران و تایلند و به همت رایزنی فرهنگی 
جمهوری اسلامی ایران در بانکوک، هفته 
فرهنگی ایران از 2۸اردیبهشت تا 2خرداد در 
شهر بانکوک، پایتخت تایلند برگزار خواهد شد.

  به  گفته مدیرکل حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفاع  مقدس استان کرمانشاه رویداد بزرگ 
فرهنگی معنوی گرامیداشت سالروز آزادسازی 
بازی دراز در روزهای پنجشنبه و جمعه ۱۹ 
 و 2۰ اردیبهشت در سرپل ذهاب برگزار 

خواهد شد.

مرکز موسیقی مأوا با همکاری مرکز 
ارتباطات رسانه ای آستان قدس رضوی 
نماهنگ »بابا رضا2« را در آستانه آغاز 

دهه کرامت منتشر کرد.
شعر این نماهنگ، سروده سیدصادق رمضان یان است که 
توسط روح الله رحیمیان و با همراهی گروه های سرود احسان 

و فطرس قم اجرا شده است.
برای مشاهده نماهنگ »بابا رضا2« رمزینه فوق را اسکن 

کنید.
نماهنگ »دختر ایران2« به مناسبت 
سالروز ولادت حضرت معصومه)س( و 
روز دختر با شعر و آهنگسازی محمد 
اسداللهی و گروه هم آوایی هوران و نغمه 

سپیدار منتشر شده است.این اثر در مؤسسه زامیر)رسانه ای 
نو برای بانوان( سازمان هنری رسانه ای اوج تولید شده است.

برای مشاهده نماهنگ »دختر ایران2« رمزینه فوق را 
اسکن کنید.

تیتر خبر

 دختران ایرانی روی سکوهای افتخار
معرفی ۸ دختر نمونه از هزاران دختر برگزیده ایرانی به مناسبت روز ملی دختر

 2 نماهنگ به مناسبت
 دهه کرامت منتشر شد

 او خیلی اتفاقی با رشته شطرنج آشنا شده است، اما 
قابلیت ها و استعدادهایش وی را به جایی رسانده که در 
مسابقات آسیایی اندونزی خوش درخشیده است. دختر 
شطرنج باز مشهدی به جز آرزوی شرکت در مسابقات 
جهانی، آن هم با حجاب کامل و بالا  بردن پرچم ایران، 
آرزوی دیگری برای ماندگاری نام کشورش دارد و 
می گوید: »قبل از مسابقات به مادرم گفتم چادر و پرچم 
ایران را در چمدانم بگذار؛ اگر مقام بیاورم می خواهم با 
چادر روی سکو حاضر شوم و پرچم ایران را بالا ببرم و 
با همین نیت هم رقابت کردم. وقتی در مقابل حریفان 
اندونزیایی، سریلانکایی، هندی، ویتنامی و قزاق پیروز 
شدم و مدال طلا گرفتم، دوست داشتم با چادر روی سکو 
بروم؛ چون معتقد بودم مدال طلا با چادر قشنگ تر است.«

ویژگی: شطرنج بازی که در مسابقات بین المللی
با  حجاب کامل روی سکو رفت و بازتاب های زیادی در رسانه ها داشت.

مدال طلا با چادر قشنگ تر است  سلما همتیان
سن و محل سکونت: 

۱۰ ساله، مشهد
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حافظه خیلی خوبی دارد ، زبان شعر را می فهمد و توانسته 
اشعار بسیاری از شاعران نامدار ایران زمین را به خاطر بسپارد تا 
یکی از شعر دوستان و به اصطلاح غزل بازان موفق این سرزمین 
باشد. مشاعره را از سن کم شروع کرده و تاکنون توانسته در 
۴ دوره مسابقات کشوری نفر اول شود. خودش می گوید: »در 
حال حاضر بیش از ۳هزار بیت شعر حفظ کرده ام و همچنان در 
حال یادگیری بیشتر هستم. علاوه بر این دوبیتی های بسیاری 
را هم در ذهنم برای استفاده در مشاعره ها ثبت کرده ام. اینکه 
مادرم چگونه استعداد مرا کشف کرد هم ماجرایی دارد؛ یک روز 
مادرم در حال خواندن شعری از یوسف و زلیخا بود و من وسط 
شعر مرتب سؤال می کردم و با گریه می پرسیدم که چرا زلیخا 
یوسف را زندانی کرده است. این کارم و سؤالاتی که پرسیدم، 

توجه مادرم را جلب کرد و متوجه استعدادم شد.«

 ویژگی: با گنجینه ادبی اش همه را
 میخکوب مشاعره خود می کند.

اهل شعر و ادبیات  نیلوفر پوربابا
سن و محل سکونت: 

۱۵ساله، تهران
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در ۸سالگی 2کنفرانس علمی به زبان های فرانسه و 
انگلیسی در دانشگاه های علوم تحقیقات و امیرکبیر داشته 
است و در مدرسه تیزهوشان درس می خواند. خودش 
می گوید:  »به جای عروسک و تبلت بیشتر با کتاب ارتباط 
دارم؛ به همین دلیل علاقه مند شدم زبان های انگلیسی و 
فرانسه را یاد بگیرم تا بتوانم به مقاله های مرجع و ترجمه 
نشده ، دسترسی پیدا کنم. از۱۱سالگی نیز زبان فرانسه و 
انگلیسی را تدریس می کنم. در ابتدا با ۱۱شاگرد شروع 
کردم و اکنون به خاطر حجم زیاد درس ها تنها ۴شاگرد 
دارم. در کنار فعالیت های علمی، به صورت حرفه ای به 
موسیقی و ورزش هم می پردازم. مسیری را که شروع 
کرده ام، ادامه خواهم داد؛ حتی اگر سختی های بسیاری 

پیش رو داشته باشم.«

قهرمان پارالمپیک وزن منهای ۴۷کیلوگرم، کسب 2مدال 
طلای کشور، شرکت در ۸رویداد آسیایی، کسب ۶مدال طلا 
و یک نقره در مسابقات مختلف ازجمله مدال طلای قهرمانی 
 آسیایی بحرین، مدال طلا و کسب سهمیه بازی های

 پارا آسیایی هانگژو، یک طلای بازی های جوانان 
پاراآسیایی، یک طلای فاینال پاراگرندپری، یک طلای 
تورنمنت اوپن ترکیه، یک طلای پرزیدنت کاپ ترکیه، 
یک مدال نقره پرزیدنت کاپ تهران و فنی ترین بازیکن 
آسیا تنها بخشی از افتخارات اوست. خودش می گوید: »من 
یک نقص عضو کوچک دارم که هیچ دشواری ای را برایم 
به دنبال نداشته است. خوشبختانه دختران ما با وجود همه 
دشواری ها و موانع موجود، پا به پای دخترهای ورزشکار 

دنیا تلاش می کنند؛ چون بسیار قوی و باانگیزه هستند.«

ویژگی: پژوهشگر برتر جشنواره ملی، دارای دیپلم افتخار  از دوازدهمین جشنواره 
بین المللی ریاضیات کانگورو و دیپلم افتخار از دانشگاه امیرکبیر

ویژگی: با وجود نقص جسمی مادرزادی، 
چندین مدال خوشرنگ طلا در پیکارهای آسیایی کسب کرده است.

پژوهشگر برتر کشور

ملی پوش پاراتکواندوی آسیا

دریا زارع 
سن و محل سکونت: 

۱۳ساله، تهران

مریم عبدالله پور 
سن و محل سکونت: 
۱۷ساله از بندرانزلی

2

4

اینکه در ۱۳سالگی موفق شوی با یک فضانورد در ایستگاه 
فضایی اش صحبت کنی، شانس یا اقبال بلند نیست. خودش 
می گوید: » موضوع به فعالیت های هنری و فرهنگی ام در کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان ارتباط دارد. اوایل فقط به 
کتابخانه آنجا رفت وآمد داشتم. به تدریج با سایر کلاس های 
آموزشی مرکز مانند کارگاه نقاشی آشنا شدم. در مسابقات 
و جشنواره های گوناگون نقاشی شرکت می کردم. پس از 
شرکت در مسابقه بین المللی سرزمین افسانه های کودکان 
و نوجوانان ۱2تا ۱۸ساله ایران و چین و برگزیده شدن در آن، 
به ویژه برنامه »دیپلماسی کودک و نوجوان« کشورهای عضو 
سازمان همکاری شانگهای راه پیدا کردم. بعد هم قرار شد در 
گفت وگوی تصویری و مستقیم یک سؤال علمی از فضانورد 

ایستگاه فضایی قصر آسمان بپرسم.«

 ویژگی:  نخبه علمی و نخستین دختری که با فضانوردان گفت وگو کرده؛ همچنین 
برگزیده مسابقات بین المللی نقاشی کشورهای مسلمان

نخبه علمی و نقاش نمونه
5

زهرا کمالی، دختر زاهدانی که بسیار می نویسد ،در مسابقات 
کشوری متعدد جوایزی رنگارنگ کسب کرده و در آینده نزدیک 
هم کتابش را منتشر خواهد کرد. زهرا به دختر بودنش می بالد 
و از احساسش به عنوان یک دختر ایرانی می گوید: »دختر بودن 
خیلی قشنگ است؛ به ویژه آنکه دختر ایرانی باشی. هر روزش 
پر از اتفاق های شیرین است که می توان از آن نهایت لذت را برد. 
من روز دختر را هم دوست دارم. احساس قشنگی است که بدانی 
به غیر از روز تولد، روزی دیگر وجود دارد که به نام توست؛ روزی 
به نام تمام دختران ایرانی که از اهمیت این گروه خبر می دهد. 
من این روز را بسیار دوست دارم. همه دختران کشورم سرشار 
از استعداد هستند و توصیه  می کنم که اگر به رشته یا مهارتی 
علاقه دارند باید بدون اتلاف وقت آن را پیگیری 

کنند و با تلاش به موفقیت برسند.«

ویژگی: 
برگزیده چند دوره داستان نویسی

نویسنده پرافتخار زهرا کمالی 
سن و محل سکونت: 

۱۸ساله، زاهدان

6
مهشید قاسمی

سن و محل سکونت: 
14ساله، شهر 

کهریزسنگ در اصفهان

از خردسالی تمرینات تکواندو را زیرنظر پدر و مربی اش شروع 
کرده ، در ۸سالگی کمربند مشکی این رشته را به دست آورده 
است و حالا هم موفق شده عنوان یکی از خردسال ترین دختران 
تکواندوکار کشور را از آن خود کند. ناگفته پیداست که کسب این 
عنوان با برنامه ریزی و تلاش شبانه روزی برای او محقق شده است. 
خودش می گوید: »روزی قهرمان جهان می شوم.« یادگیری 
اصطلاحات فنی تکواندو به زبان کره ای برای کودک خردسالی که 
تازه الفبای فارسی را آموخته کار آسانی نیست؛ با این حال مهدیه 
به دلیل علاقه اش به این رشته ورزشی قبل از ورود به مدرسه، به 
این اصطلاحات مسلط شده است. او می گوید:  »هر تکواندوکار باید 
حداقل 2۰۰اصطلاح کره ای یاد بگیرد. سعی می کنم هر صبح که 
از خوب بیدار می شوم در کنار تمرینات ورزشی زبان کره ای را هم 

یاد بگیرم تا کار در این رشته برایم آسان تر شود.«

  ویژگی:  یکی از خردسال ترین تکواندوکاران کشور
 و مسلط به زبان کره ای در ۷سالگی

تکواندوکار خردسال
7

او که از مرکز شماره یک کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان اردبیل برای کشورمان افتخار آفرید، گمان 
نداشت یک روز نامش در مجامع بین المللی بدرخشد. النا با 
یادآوری آن روزها که همین چند سال قبل بود، می گوید: 
»حدود ۵سال است که عضو کانون هستم، وقتی کلاس 

دوم ابتدایی بودم وارد کانون شدم. 
در آن زمان حتی نمی دانستم که قلم مو را چگونه در 
دست بگیرم و رنگ آمیزی کنم که با ثبت نام در کارگاه 
نقاشی توانستم مهارت خود را روزبه روز افزایش دهم و 
از کشیدن نقاشی لذت ببرم. سعی می کنم متناسب با 
علاقه خودم هر روز ساعت ها تمرین کنم. به جزئیات کار 
توجه ویژه ای دارم تا بتوانم مفهوم نقاشی را بهتر بیان و 

اثر زیبایی خلق کنم.«

ویژگی: برگزیده بین المللی رشته نقاشی، دارنده مدال طلای نخستین جشنواره جهانی نقاشی 
کودک کرمان و برگزیده بیست و چهارمین دوره مسابقات بین المللی نقاشی بلغارستان و ...

نقاش برگزیده جهانی    النا امید  
سن و محل سکونت: 

۱۵ساله، اردبیل

8
مهدیه نیکجو

سن و محل سکونت: 
۱۰ساله، تهران

الناز عباسیان-خبرنگار
چه خوش می درخشند و 

افتخار آفرینند؛ چه در رقابت های علمی و 
چه در فعالیت های ادبی. گاهی با جامه ورزشی 

روی سکوهای قهرمانی می ایستند و گاهی هم در 
مسیر فرهنگ و هنر، پرچم پرافتخار ایران را بالا 
می برند. صحبت از دختران این مرز و بوم است که 
نمادی از دختران موفق مسلمان در جهان شده اند. 

در سالروز میلاد حضرت معصومه)س( و روز 
ملی دختر به نمایندگی از هزاران دختر 

افتخارآفرین، تعدادی از آنها را 
خترمعرفی کردیم:
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حافظ
در کار گلاب و گل حکم ازلی اين بود

کاين شاهد بازاری وان پرده نشين باشد

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خط خطی

سیدسروشطباطباییپور

معلم ها سر کلاس خيلی حرف می زنند و روزنامه نگارها، 
قلم و حالا ترکيبش، همين می شود که می خوانيد. اينها 
برگی از يادداشت های روزانه يک معلم ساده است و يک 

روزنامه نگار خط خطی.

آقا معلم، سالاری! 
دفتر عزیزم! هفته معلم 
امسال هم گذشت؛ و چه 
سخت... و چه سنگین... و 
چه غمگین! همین دیروز توی دفتر معلم ها غوغایی 
به پا بود. آقای میرزایی بذله گو و مرادی بگو بخند هر 
زنگ تفریح که از کلاس به دفتر مدرسه می آمدند، 
با پاهای مبارک شان در دفتر را باز و بسته می کردند، 
چون در دستان شان پر از هدیه و گل و بلبل بود و آقای 
مهربخش سختگیر و بهرادمهر پرتکلیف، در دفتر را 
مثل همیشه  با دستان شان باز و بسته می کردند، چون 
دست شان خالی و تنها در دل شان پر از گل و بلبل 
بود و بچه ها به این راحتی آنها را نمی دیدند. البته من 
که کلا با بده بستان های روز معلم مخالفم و معتقدم 
عشقی که معلم ها به شاگردان شان می بخشند، تنها با 
نگاه های عاشقانه بچه ها حین درس و کشف های گاه 
و بی گاه شان حین انجام تکلیف و حل تمرین جبران 

خواهد شد و بس! 
از سبک روز معلمی پدر مهربانم نیز راضی بودم. یادم 
هست ما 3 برادر پرشر و شور را، روز معلم هر سال، 
توی باغچه خانه به خط می کرد و از بوته رز زرد و 
بلندقد حیاط، به تعداد معلم های مان، شاخه گل قرض 
می گرفت و هر سال با دسته های گل رز، خندان و 
قدم زنان، راهی مدرسه می شدیم. یادم هست یک سال 
من لجباز پایم را توی یک کفش کردم و زار می زدم که 
من، برای خانم رجایی گل نمی برم! چون او مرا دوست 
ندارد و زیاد مشق می دهد و با گوشه چشم به من نگاه 
نمی کند و مرا »سروش... سروش« صدا نمی زند و چه 
و چه و چه! و پدرجانم آن روز آن قدر برایم روضه خواند 
که هر چه دارد از معلم های سختگیردارد و اگر عاشق 
شعر است، چون معلم ادبیاتش مجبورش می کرد 
سعدی و مولوی بخواند و اگر از موتور ماشین سردر 
می آورد، چون معلم حرفه وفن مجبورش می کرده 
تا کمر توی موتور برود و چه و چه و چه! و خلاصه از 
روضه های پدرم گریه ام بند آمد و تا امروز زیباتر از 
لبخند خانم رجایی، وقتی شاخه گلم را گرفت، چیزی 
ندیدم. دیروز در دفتر معلم ها هدیه بچه های کلاس 
آقای پورموسوی، خاص و منحصر به فرد بود. همان 
زنگ تفریح اول وقتی وارد دفتر مدرسه شد خندان 
بود. رفت گوشه دفتر نشست و بدون توجه به کادوهای 
ریز و درشت دیگر همکاران، دفتری را باز کرد و آن را با 
احتیاط ورق زد. کنجکاوی ام فوران کرد و رفتم کنارش 
و گفتم: »ناصرخان... چیه؟ مشکوک می زنی!« اشک 
روی چشمانش سرخورد. دفترچه را با لبخند به دستم 
داد. روی آن نوشته بود: »آقا معلم، سالاری! از طرف 

بچه های شما در کلاس هشتم الف« 
 توی هر صفحه  آن دفتر هم، بچه ها هر چه دل 
تنگ شان می خواست برای پورموسوی نوشته بودند: 

آقا، کارت درسته... / چند هفته قبل فهمیدم که 
فهمیدی وسط درس، خوابم. ممنون که به روم 
نیاوردی / تو مثل آل بویه، قلب ما را بی صدا تصرف 
کردی... / ما مغول بودیم و تو خوارزم... / به خاطر شما، 

یه تاریخ خوان شدم...
آن روز، پورموسوی، معلم تاریخ بچه ها، در آسمان ها 

بود و عشق می کرد که معلم است.

بوی گل، عطر گلاب
20 ارديبهشت روز ملی گل محمدی و گلاب است

فاطمهعباسی

هنرمندان و خادمان حرمين شريف  امام رضا )ع( و حضرت معصومه )س(، فضاهای عمومی و صحن های اين دو حرم مطهر را برای دهه کرامت آماده کرده اند. در هر عکس روز دهه کرامت
دو حرم شريف، برنامه های متنوعی برای پذيرايی از زائران و بزرگداشت دهه کرامت در نظر گرفته شده است.   عکس ها: دفاع پرس

نيروهای جديد گارد سوئيسی  در يک 
مراسم رسمی، سوگند ياد می کنند. اين 
گارد که چند صد سال است مسئول 
 حفاظت از پاپ است، همچنان به 
روش های قديمی و سختگيرانه خود برای 
جذب نيرو پايبند است. سربازان جديد، 
در مراسم سوگند، با پاپ و جانشينان او 
بيعت می کنند. اين مراسم، يادبودی بر 
يکی از روزهای تاريخی اين گارد معروف 
است؛ در سال 1527 ميلادی، 147 نفر 
از اعضای اين گارد، در راه دفاع از پاپ 
وقت، جانشان را از دست دادند. آنها از 
پاپ کلمنت هفتم در مقابل ارتش امپراتور 
شارل دفاع می کردند. از آن سال، اين گارد 
به اين روز اهميت زيادی می دهد و مراسم 
سوگند سربازان جديد، در اين روز برگزار 

می شود.

مارکو ملياراتی/ ايتاليا

عکس خانه

کارتون

 سربازان جديد
 گارد سوئيسی

رد جنگ
فرشته هايی که بال ندارند

ساعتی تدريس کند، اکتفا کند. معلمی برای خيلی از کمتر معلمی است که تنها به اينکه برود سر کلاس و چند 
سخت تری دارند، اما باز هم حواسشان به تک تک بچه ها دورافتاده و صعب العبور و البته محروم، معلم ها شرايط مسئول می دانند و بهشان درس زندگی می دهند. در مناطق مقابل تک تک بچه هايی که سر کلاسشان می نشينند، معلم ها ديگر فقط يک شغل نيست؛ آنها خودشان را در 
چندين بار عرض رودخانه را طی کرد و بچه ها را يکی يکی برای نجات دانش آموزانش به دل سيلاب زد. اين معلم فداکار فيلمی از يک معلم بختياری در فضای مجازی وايرال شد که نفت تهيه کند تا بچه ها در سرما نمانند. چند روز پيش هم بخاری کانکسی که به عنوان کلاس درس استفاده می شود، می کند يا معلمی که از جيب خودش هزينه می کند تا برای برسد و بخش زيادی از راه کوهستانی را هم با پای پياده طی هست؛ مثل معلمی که يک روز تمام در راه است تا به مدرسه 

به آن سوی رودخانه برد. دست مريزاد به اين فرشته های 
روی زمين.

سلسله مهربانی 
ستاد ديه استان اردبيل روايت کرده است: »مشغول انجام ديه را انتخاب کرده داستان جالبی دارد که مدير نمايندگی رفت تا باعث و بانی آزادی يک زندانی باشد. اينکه چرا ستاد نام او درآمده بود؛ برای همين هم بی معطلی به ستاد ديه کشور با همسايه ها يک صندوق وام ماهانه داشتند و اين بار قرعه به 
سروسامان می داديم که با يک عابرپياده تصادف کرد و به راننده ماشين سنگين بود و کم کم داشتيم به زندگی مان می گفت: تازه يک سال بود که عروسی کرده بوديم. شوهرم می خواهم برای آزادی زندانيان جرائم غيرعمد کمک کنم. کارهای روزانه بودم که خانم ميانسالی وارد اتاقم شد و گفت: 
با اين پول يک زندانی غيرعمد را آزاد کنم تا به خانواده ای همسرم پس از ماه ها حضور در بند آزاد شد. حالا آمده ام همسرم به ستاد ديه ارسال شد و با کمک اين نهاد حمايتی می رفتم برايم عذر و بهانه می آورد تا اينکه بعد از مدتی پرونده  درآمدی! خيلی سختی کشيدم، سراغ هرکسی برای کمک بچه شيرخواره و يک خانه اجاره ای بدون هيچ اندوخته و علت ناتوانی در پرداخت ديه به زندان افتاد. من ماندم و يک 

کمک کرده باشم.«

حال خوش زمين 
حال زمين که خوب باشد، حال ما آدم ها هم رو به راه می شود؛ 
خبر خوش از محيط زيست داريم که می تواند آنهايی را که به فهميد بيمار است و نياز به تيمار دارد. برای همين هم چند نشسته اش، از خشکی اش و کمتر شدن سرسبزی اش می توان ما، زخم به جانش افتاده و حالا از گلوی هميشه به آلودگی هوا زمينی که سال هاست با رفتار و سبک زندگی غلط بعضی از 
خوشحال کند؛ اينکه تراز آبی درياچه اروميه 15سانتی متر زمينشان اهميت می دهند و دوستدار محيط زيست هستند 
سبزکوه يک پلنگ اصيل ايرانی رويت شده است. همچنين بيشتر شده و جان گرفته است يا اينکه در منطقه محافظت شده 
خراسان شمالی  شده اند و ديگر اينکه جريمه شکار فلامينگوهای مهاجر هم در اين فصل بهار مهمان آبگيرهای 
 غيرمجاز حيات وحش 4برابر شده است تا ديگر کسی جرأت 
شکار کردن حيوانات را نداشته باشد و همينطور عضو جديدی 
بارانی است و می توان اميدوار بود با اين بارش ها تابستان امسال است؛ ضمن اينکه هوای بسياری از استان های کشور اين روزها به 8رأس گوزن زرد ايرانی که در خطر انقراض بودند، اضافه شده 

درگير خشکسالی و کمبود آب نشويم.

خوش خبر

گلاب و گلاب گيری، يکی از ايرانی ترين پديده های 
دنياست؛ 90درصد گلاب دنيا در ايران توليد می شود و 
هيچ ملتی به اندازه ما، گلاب را در زندگی  روزمره اش 
نتنيده. اما ما تنها گلاب بازهای دنيا نيستيم؛ مصر، سنتی 
ديرينه در توليد گلاب دارد و استفاده از آن به دوران مصر 
باستان باز می گردد. برای مصری ها، مصرف گلاب بيشتر 
بهداشتی و مربوط به سلامتی بوده و همين سنت وارد 
غرب هم شده و استفاده از گلاب در مراقبت های پوستی 
از قديم رونق داشته است. گلاب چه به صورت مستقيم 
و چه به صورت ماده اوليه ديگر محصولات مراقبت 
پوستی، محصولی شناخته شده در غرب است. گلاب 
مصر، در ميان کشورهای عرب هم شهرت زيادی دارد 
و سال ها خانه خدا، با استفاده از گلاب مصری شسته 
 شده است، تا اينکه براساس توافق ايران و عربستان، 
در دهه 70شمسی، گلاب قمصر جانشين گلاب مصری 
شد. از ديگر مصرف کنندگان عمده گلاب هم می توان به 
مردم در شبه قاره هند اشاره کرد؛ آشپزی و شيرينی پزی 
در اين کشور، تا حدی به فرهنگ و سنت آشپزی ايرانی 
نزديک است و طبيعی است که گلاب در آن نقش داشته 
باشد. از گلاب در توليد شيرينی هاي ترکيه ای و عربی 

هم استفاده فراوانی می شود.

رقيب خارجی گلاب ايران

 سال گذشته بود که
 20 ارديبهشت به عنوان 
»روز گل محمدی و گلاب« 
در ضميمه تقويم ملی کشور به ثبت رسيد. دليلش هم معلوم 
و واضح است؛ ارديبهشت فصل گلابگيری است و سال های 
زيادی است که کاشان و روستاهای اطرافش در ارديبهشت ماه 
ميزبان گردشگران بی شماری می شود که دلشان می خواهد 

مراسم گلابگيری را از نزديک تماشا کنند.
در گذشته مردم بيشتر از گلاب استفاده می کردند و در هر 
خانه ای حداقل يک گلابدان وجود داشت، اما امروزه معمولا 

 کسی سراغ اين مايع پر خاصيت نمی رود، مگر برای پخت
 شله زرد و حلوا. اما گلاب خواص زيادی دارد که بد نيست 

بدانيد.
  شايد برايتان سؤال شده باشد که چرا در مراسم عزا از 
گلاب استفاده می شود و گلاب را روی لباس و بدن عزادارها 
می ريزند اما در مراسم عروسی و وقتی که همه شاد هستيم از 
آن استفاده نمی کنند؟ دليلش اين است که گلاب غم زداست. 
ترشح ئيدروفين و اندروفين را در مغز متعادل می کند و 
احساس آرامش و آسودگی به آدم می دهد. شب اگر فکر و 
خيال های بد يا بی خوابی اعصاب خردکن به سراغتان آمد، 
کافی است يک پارچه سفيد برداريد و رويش گلاب بريزيد 
و بگذاريد زير سرتان و تا صبح مثل يک دسته گل راحت 

بخوابيد.
   اين مايع خوشبو و معطر تا حدودی تحريک کننده جريان 
خون بوده و بافت پوست را به توليد سلول های جديد تحريک 
می کند و باعث کاهش التهابات پوستی می شود. برای همين 
است که امروزه به مقدار زيادی از اسانس گل رز يا همين 
گلاب خودمان در محصولات آرايشی و بهداشتی استفاده و 
با قيمت های نجومی فروخته می شود. به جای اينکه بخواهيد 
برای اين محصولات هزينه کنيد، می توانيد گلاب را روی 

صورتتان اسپری کنيد تا تأثيرش را ببينيد.
   استفاده از گلاب، روند بيماری آلزايمر و فراموشی را به 
تأخير می اندازد؛ چرا که مقوی حافظه است و باعث بهبود 
عملکرد مغز می شود. ضمن اينکه خوردن گلاب برای رفع 
سردرد و بوی بد دهان مفيد است و به بيماران قلبی هم توصيه 

می شود که گلاب بنوشند.
   نوشيدن روزانه يک ليوان دوغ مخلوط با گلبرگ های 
گل  محمدی برای تنظيم کار سيستم هاضمه خصوصا در 
روزهای گرم سال، حسابی توصيه می شود. ضمن اينکه گلاب با 
خاصيت ضدعفونی کننده خود با توليد هيستامين به سيستم 

ايمنی بدن کمک می کند و عفونت ها را از بين می برد.
   مصرف روزانه يک ليوان ترکيب آب و گلاب به طور 
شگفت انگيز برای بيماری کبد چرب مفيد است. گلاب علاوه بر 
رفع و کاهش چربی کبد از پيشرفت آن نيز جلوگيری می کند. 
بسياری از پزشکان قبل از تجويز داروهای شيميايی، اين 

ترکيب را توصيه می کنند.
   آنهايی که قصد لاغر شدن دارند هم بايد سراغ گلاب بروند. 

مصرف روزانه 2تا 4قاشق غذاخوری گلاب )همراه آب يا به 
تنهايی( می تواند به لاغری شما سرعت ببخشد. برای تأثير 
بيشتر می توانيد گلاب را ناشتا يا نيم ساعت قبل از غذا که 
معده شما خالی است، مصرف کنيد. اين را هم بدانيد که 
خوردن گلاب در کنار ورزش، تأثيری به مراتب بالاتر از 

ورزش تنها خواهد داشت.
 اينها تنها چند مورد از خواص گلاب و 

گل محمدی است. علی الحساب 
در اين روزهای گلابگيری، 

گلاب  بطری   يک 
دو آتشه تهيه کنيد و تا جايی 

که می توانيد هر روز از آن 
استفاده کنيد، ضرر 

نخواهيد کرد.



A
lir

ez
a B

ei
ra

nv
an

d

ستایش 
یک حکم

رأی فدراسیون فوتبال درخصوص اتفاقات 
بازی پرسپولیس و سپاهان با تمجید های 

زیادی همراه شد
حکم کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال که 
سه شنبه شب رسانه ای شد، نه تنها فضای 
فوتبال که جامعه ورزشی و هواداری را هم 
تحت تأثیر قرار داد؛ حکمی که برخلاف 
روال حاکم بر فوتبال و برخلاف ذهنیتی که 
حداقل در یک هفته اخیر ساخته شده بود، 

صادر شد.
داستان از بازی پرسپولیس و سپاهان آغاز 
شد؛ بازی حساس هفته بیست وپنجم لیگ 
برتر که قرار بود  نتیجه اش در معرفی قهرمان 
لیگ نقش تعیین کننده ای داشته باشد. بازی 
با تساوی بدون گل به پایان رسید اما اتفاق 
جنجالی نه در زمین فوتبال که روی سکوها 
افتاد. دقایقی بعد از بازی، فضای مجازی چهره 
مرد موسپید کرده ای را به نمایش گذاشت که 
دور از همه آموزه های اخلاقی به تماشاگران 
زن توهین می کرد. البته این تمام ماجرا نبود 
چراکه ویدئو هایی هم از تنش های رخ داده 
روی سکوها بین هواداران مرد و زن منتشر شد 
و خیلی زود سروصداهای زیادی به راه انداخت. 
این ویدئوها نه رنگ ها که کل جامعه را متاثر و 
سؤال کلیدی را مطرح کرد؛ آیا قرار است این 
نوع رفتارها در ورزشگاه های فوتبال تکرار و 
توهین ها عادی شود؟ اما نگرانی اصلی چیز 
دیگری بود؛ اینکه با اتفاقات رخ داده در جریان 
بازی پرسپولیس و سپاهان، دوباره تماشاگران 
زن فوتبال با مشکل حضور در استادیوم ها 
روبه رو می شوند؟ طبق معمول سناریوهایی 
نوشته شد؛ بعضی مدعی شدند این اتفاق طبق 
خواسته گروهی که مخالف حضور زنان در 
استادیوم ها هستند، برنامه ریزی و اجرا شده و 
نتیجه اش به طور حتم حذف دوباره زنان است. 
بعضی از مخالفان دوباره میدان را خالی دیدند، 
جولان دادند و فریاد زدند که حق با ما بود و 

استادیوم جای زن نیست.
 اما در بین تنش ها و شائبه هایی که ایجاد شد، 
کمیته انضباطی رأیی داد که دور از تصور بود. 
طبق این رأی، فصل آینده بازی های رفت  و 
برگشت 2تیم پرسپولیس و سپاهان در تهران 
و اصفهان بدون تماشاگران مرد و با حضور زنان 
برگزار می شود. این حکم را می شود بهترین 
حکم این کمیته در دهه های اخیر دانست؛ 
حکمی که با تحسین همگانی روبه رو شده 
است. در حافظه تاریخی نسلی که امروز با 
فوتبال درگیر است، تقریبا بیشتر حکم ها 
در حد جریمه و محرومیت بوده و با اعتراض 
همراه. اما این حکم هرچند گروهی از مردان 
را از حضور در 2بازی تماشایی محروم کرده 
اما فعلا معترضی ندارد؛ چرا که عادلانه به نظر 
می رسد و شاید از نظر خود مردان هم این رأی 
بهترین راه برای دلجویی از زنانی باشد که 

مورد توهین قرار گرفته اند.
این حکم زنان را به 2خواسته ای هم که در 
این چند سال داشته  اند، می رساند. هر بار که 
موانعی برای حضور زنان در استادیوم ساخته 
شد، آنها پیشنهاد دادند که یکی دو بازی بدون 
مردان و فقط با تماشاگران زن برگزار شود. در 
آن روزهایی که واژه زن و استادیوم تابو بود، 
فکر کردن به این ایده و اجرایی کردن آن و 
حتی تصور تماشای یک استادیوم زنانه، اتفاقی 
ناشدنی بود. اما تجربه یک فصل برگزاری 
مسابقات با حضور تماشاگران زن، هرچند 
دست وپا شکسته، فدراسیون و دیگر مسئولان 
را مجاب کرده است که می شود بعضی از 
بازی ها را بدون مردان و فقط در حضور 
زنان برگزار کرد؛ همان کاری که در فوتبال 
همسایگانی نظیر ترکیه بارها تکرار شده است. 
شاید زنان الگوی بهتری از تماشاگران فوتبال 

را ارائه دهند.
در همه سال های گذشته فوتبال به عنوان 
ورزش مردانه معرفی شده که فقط مردان 
حق تماشای آن و حق اظهارنظر درباره آن 
را دارند. حتی در فصلی هم که باز سپاهان و 
پرسپولیس به خاطر بی اخلاقی روی سکوها، 
خارج از تهران و اصفهان و بدون تماشاگر بازی 
کردند، کسی به این فکر نبود که تماشاگران 
زن می توانند سکوها را پر کنند، چرا که زنان را 
دور از فوتبال می دیدند حتی با اینکه سال ها 
بود که زنان تیم ملی فوتبال داشتند. اما این 
حکم و البته استقبال پرشور زنان از بازی های 
لیگ نشان می دهد که این تفکر کم کم رنگ 

می بازد.
حکمی که صادر شده، غیر از زنان، برنده 
دیگری هم دارد؛ فدراسیون فوتبال. 
فدراسیون در این چند سال  و به خصوص در 
چند روز اخیر به ضدزن بودن متهم شده و 
اتفاق بازی سپاهان و پرسپولیس این شائبه را 
که مسئولان فوتبال با آغوش باز از حذف زنان 
استقبال می کند، تقویت کرد اما حکم کمیته 
انضباطی فدراسیون را تبرئه کرد و نگاه را به 

این نهاد تغییر داد.
از حالا می شود پیش بینی کرد و منتظر اتفاق 
ویژه ای در 2بازی فصل آینده بود. شاید در این 
2بازی استادیوم آزادی 100هزار نفری نشود و 
نقش جهان روز خلوت تری را پشت سر بگذارد 
اما هم زنان تجربه جدیدی خواهند داشت و 
هم فوتبال ایران. از حالا زنان برای این 2بازی 

روزشماری می کنند.

اتفاق روز

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 27

آلومینیوم

صنعت نفت
18:30

تراکتور

گل گهر
18:50

مس رفسنجان

استقلال خوزستان

سپاهان

نساجی

17:50

19:30

هوادار

استقلال

پرسپولیس

فولاد

18:20

19:30

شمس آذر

ذوب آهن

ملوان

پیکان

17:15

18:15

شنبه  22 ارديبهشت  1402

دوشنبه  24 ارديبهشت  1402

پخش زنده

 روز مانده تا 
المپيک

المپیاکوس

استون ویلا
22:30

ليگ کنفرانس اروپا- نيمه نهايی

بایرلورکوزن

آاس رم
22:30

ليگ اروپا- نيمه نهايی

چادرملو اردکان

آلومینیوم
18:15

جام حذفی ايران

گل گهر

هوادار
19:00

تراکتور

سپاهان

مس رفسنجان

ملوان

19:00

19:30

پنج شنبه 27 ارديبهشت  1402

   پنجشنبه    20 اردیبهشت 1403       30 شوال    1445         سال سی ودوم            شماره  9092
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ددرر
در مورد در مورد عليرضا بيرانوندعليرضا بيرانوند که از آخرين درخشش او  که از آخرين درخشش او 
مدت هاي طولاني گذشته استمدت هاي طولاني گذشته است

بازگشتی نه چندان پرفروغ
تداوم یک فصل ناامیدکننده
در بند غرور؟
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نكته بازی

الانبهکیهدیهمیدهید؟
نساجی ازجمله دوست داشتنی ترین و محترم ترین تیم های فوتبال 
ایران است و احتمالا خیلی ها در این مورد اتفاق نظر دارند. چنین 
تیم ریشه داری، حتما برای خودش تاریخچه و هویت مستقل دارد 
که باید محترم شمرده شود. به همین دلیل هم هست که اظهارنظر 
شاهرخ بیانی، مربی نساجی پیش از بازی اخیر این تیم خبرساز 
شد. دستیار ساکت الهامی گفته بود: »پرسپولیس را می بریم و به 
هواداران استقلال هدیه می دهیم.« طبیعتا می دانید که این اتفاق 
رخ نداد اما کاش جلوی هر تیمی بازی می کنید، برای هویت و 
برند نساجی باشد، نه برای خوشایند سایرین. این، یک تیم 2ساله 
یا بدون هوادار نیست که هدفش شاد کردن سایر باشگاه ها باشد. 
بدتر از همه اینکه الان به پرسپولیس باختید و برای بقا، ناچارید از 
خود استقلال امتیاز بگیرید. آن را به کی می خواهید هدیه کنید؟ 

حتماشماکاربزرگتریکردهاید!
یکی از اتفاقات خوب ماه های گذشته، افتخارآفرینی های تیم ملی 
فوتبال ساحلی بود؛ تیمی که بعد از قهرمانی در آسیا، در جام جهانی 
هم نمایش سزاوارانه ای داشت و توانست به مقام سومی دست 
پیدا کند. همان زمان گفته شد اسم تیم ملی ساحلی در فهرست 
پاداش بگیران فدراسیون نیست. اعتراض ها بالا گرفت و نهایتا 
نام این تیم هم به فهرست افزوده شد اما حالا گفته می شود به 
ساحلی بازان فقط نفری 25میلیون تومان پاداش تعلق گرفته است! 
این خبر عجیب، آدم را بار دیگر یاد پاداش 20هزار دلاری می اندازد 
که اعضای هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال بابت پیروزی ایران بر ولز 
در جام جهانی برای خودشان نوشته بودند. یکی از آقایان هم همان 
زمان آمد در تلویزیون و گفت: »حق مان است، زحمت می کشیم.« 
بله خب؛ حتما کار شما مهم تر از سومی ساحلی بازان در جام جهانی 

بوده. دم تان گرم واقعا!

یعنیاینهفتهکیاخراجمیشود؟
با توجه به روند هفته های اخیر پرسپولیس، از همین حالا می شود 
سؤال کرد که در بازی روز شنبه این تیم مقابل هوادار قرار است 
کدام یک از سرخپوشان اخراج شوند و بازی حساس با استقلال 
خوزستان را از دست بدهند؟ 2هفته پیش دانیال اسماعیلی فر سر 
شادی گل عجیبش مقابل نفت آبادان یک جلسه محروم شد، بازی 
با سپاهان نوبت به امید عالیشاه رسید که به خاطر درگیری با برایان 
دابو کارت قرمز بگیرد و بازی با نساجی را از دست بدهد. در خود 
مسابقه با نساجی هم سروش رفیعی با دریافت 2کارت زرد اخراج 
شد و دیدار با هوادار را از دست داد. به نظر می رسد پرچم »هر بازی، 
یک اخراجی« که پیش از این در اختیار سپاهان بود، چند هفته ای 

است که به پرسپولیس سپرده شده. تا ببینیم نفر بعدی کیست!

بازی
خطرناکشرف

عبدالله ویسی قول داده فولاد را در لیگ برتر نگه 
دارد اما کار او بسیار دشوار است

میثم کریمی |  عبدالله ویسی که در نیم فصل اول لیگ بعد 
از کسب نتایج مشعشع روی نیمکت نفت آبادان از این تیم 
اخراج شد، با فلسفه ای نامعلوم ماموریت حفظ دیگر تیم 
استان یعنی فولاد خوزستان را پیدا کرد و از سوی مدیران 
باشگاه انتخاب شد تا قرمزپوشان اهوازی را در لیگ برتر نگه 
دارد. با این حال، نتایجی که او و تیمش در این مدت به دست 
آورده اند، به معنای واقعی کلمه »افتضاح« بوده است؛ 
3مساوی و 3شکست در 6مسابقه و 4بار ناکامی در گشودن 
دروازه رقبا. هم اکنون فولاد با 22امتیاز در رده پانزدهم جدول 
رده بندی قرار دارد؛ بالاتر از نفت آبادان 19امتیازی و هم امتیاز 
با استقلال خوزستان و نساجی مازندران. پیکان با 25امتیاز 
بالاتر از این تیم ها قرار گرفته و از شانس خیلی بیشتری برای 
بقا بهره می برد؛ بنابراین به احتمال فراوان سقوط کنندگان 

لیگ برتر از جمع همین 4تیم انتخاب خواهند شد.
در چنین فضایی اما عبدالله ویسی در یک مصاحبه تلویزیونی 
قول شرف داده که فولاد را در لیگ نگه دارد. روشن نیست 
او چه فاکتوری در این مجموعه بحران زده دیده که قول به 
این مهمی داده و داستان را کاملا حیثیتی کرده اما به هر 
حال نگاهی به 4بازی آینده فولاد نشان می دهد شانس 
بقای این تیم واقعا کم است. تیم دوست داشتنی و سازنده 
فوتبال کشورمان روز دوشنبه مقابل گرسنه ترین استقلال 
این سال ها حاضر خواهد شد که با همه وجود برای قهرمانی 
می جنگد. آنها سپس یک بازی با تیم سخت جان ذوب آهن 
دارند، بعد با پیکان مواجه می شوند و در آخرین بازی فصل 
باید به مصاف نساجی بروند؛ دیگر تیمی که جانانه برای بقا 
می جنگد و اگر تا آن زمان سهمیه اش در لیگ برتر را حفظ 
نکرده باشد، سراپا آتش خواهد بود. می بینید که کار اصلا 
راحت نیست و شاید ویسی در نهایت از گرو گذاشتن شرفش 
پشیمان شود. به هر حال، بازی دوشنبه فولاد با استقلال در 
ورزشگاه آزادی در پیش چشم میلیون ها بیننده، می تواند 
عیار تیم ویسی را برای همگان روشن کند. در این مسابقه 

معلوم خواهد شد که امیدی هست یا نه.

در مورد علیرضا بیرانوند که از آخرین درخشش او، مدت های طولانی گذشته است

درجریانهستی؟درجریانهستی؟
بهروز رسایلی|  بعد از پیروزی دشوار پرسپولیس 
مقابل نساجی در مازندران، ویدئویی از علیرضا 
بیرانوند منتشر شد که عجیب و قابل تامل بود. 
در این فیلم، یک خبرنگار به گلر پرسپولیس 
نزدیک می شود و از او می پرسد: »بازی چطور 
بود؟«؛ احتمالا رایج ترین سؤالی که ممکن است 
خبرنگاران از فوتبالیست ها یا مربیان بپرسند. 
بیرو اما رو ترش می کند و از او می پرسد: »در 
جریان بازی نیستی؟ اگر نیستی ولش کن!« 
راستش این است که هرچقدر این ویدئو را 
بالا و پایین کردیم، متوجه فلسفه رفتار 
بیرانوند نشدیم اما این فرصت مغتنمی 
است تا همین سؤال را از خود علیرضا 
بپرسیم؛ اینکه آیا در جریان 
هستی؟ آیا می دانی مدت های 
طولانی از آخرین درخشش ات 
گذشته و در حال پشت سر 
گذاشتن یکی از معمولی ترین 

فصل های فوتبالت هستی؟

   بازگشتی نه چندان پرفروغ
همانطور که می دانید بیرانوند از ابتدای 
سال جدید به دلیل مصدومیت دست 
قادر به حضور در میادین نبود. او از بازی 
با سپاهان فرصت حضور دوباره در ترکیب 
پرسپولیس را به دست آورد اما فعلا رد 
پای روشنی از این سنگربان پیدا نیست. 
مسابقه با سپاهان که کلا هیچ 
موقعیت دشواری برای 
دروازه بان ها پیش نیاورد 
و شاید اگر جای بیرانوند 
و پیام نیازمند 2هافبک 
هم درون دروازه قرار 
می گرفتند، همین نتیجه 
رقم می خورد! در مسابقه 

با نساجی هم بیرانوند نمره قبولی نگرفت، چرا 
که تنها موقعیت جدی حریف شمالی با ضربه 
امیرمحمد هوشمند به گل تبدیل شد و هیچ کاری 
از دست بیرو بر نیامد. ارزش یک گلر ملی و مهم که 
قرار است به قول امیر قلعه نویی از پدر و مادر خوب 
هم بهتر باشد، به مهار همین ضربات است، در 
غیراین صورت توپ های ساده را که همان امیررضا 

رفیعی جوان هم می توانست بگیرد.

   تداوم یک فصل ناامیدکننده
قبلا به تفصیل در مورد گل های دریافتی بیرانوند 
و اینکه او تقریبا روی نیمی از آنها مقصر بوده 
گزارش نوشتیم. خبر بد این است که گویا گلر 
قرمزها قصد ندارد به این روند پایان بدهد. او که 
با تیم ملی هم در جام ملت های آسیا تورنمنت 
چندان درخشانی را پشت سر نگذاشت، مدت های 
طولانی است که ارزش هایش را نشان نداده؛ یعنی 
یک بازی مهم را در نیاورده یا سوپر سیوی نداشته 
که همه را به تحسین وا بدارد. قبلا از این کارها زیاد 
از بیرانوند می دیدیم اما او این مدت در یک فرم 
نزولی دنباله دار قرار گرفته؛ آیا در 4بازی پایانی 
فصل بالاخره نوبت رونمایی از آن بیروی آشنای 

قدیمی خواهد رسید یا نه؟

   در بند غرور؟
از همه بدتر اینکه به نظر می رسد بیرانوند در بند 
غرور گرفتار شده و اگر واقعا اینطور باشد، بازگشت 
او به شرایط نرمال بسیار دشوارتر خواهد بود. 
نشانه های تکبر بیرو هم فراوان است؛ از همان 
اظهارنظر جنجالی در مورد اینکه نسل آنها بهترین 
نسل تاریخ تیم ملی است تا همین جواب سربالایی 
که در قائم شهر به خبرنگار داد. در جریان هستی؟ 
بله، همه در جریان هستند ما یک گلر توانمند و 
متواضع داشتیم که فعلا انگار از هیچ کدام از آن دو 

Aفاکتور، چیزی برایش باقی نمانده است.
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BO
RUSSIA DORTMUND

ددرر قله قله
در زبان انگلیسی به تیم یا حریفی که شانسی برای پیروزی ندارد و 
همه آن را دست کم می گیرند، underdog  گفته می شود. دورتموند 
آندرداگ ترین تیمی است که می شد به فینال لیگ قهرمانان این فصل 
برسد. ناصر الخلیفی و پول قطری ها باز هم نتوانست افتخار قاره ای برای 
پاریسی ها بیاورد. امباپه هم پس از 7سال وقت تلف کردن در پاریس با دست 
خالی به رئال مادرید خواهد رفت. او نتوانست مثل کریستیانو رونالدو عمل 
کند و جام لیگ قهرمانان به دست به برنابئو برود؛ البته که هنوز این انتقال 
قطعی نیست. دورتموند رفت و برگشت پاری سن ژرمن را برد و به فینال 
ومبلی رسید؛ آن هم در شبی که 2برابر بازی رفت یعنی 4بار توپ به دیرک 
دروازه اش خورد اما به قول مارکو رویس بعدها کسی نمی گوید 6بار توپ با 
دیرک دروازه دورتموند برخورد کرده و همه می گویند این زردهای آلمانی 

بودند که به فینال رفتند.
    متس هوملز رفت و برگشت بهترین بازیکن زمین شد. او برای نخستین بار 
از فوریه 2013 در لیگ قهرمانان گل زد. متس هوملز از دورتموند )35سال و 
143روز( پس از رایان گیگز در فصل 11-2010)37سال و 148روز( و ادین 
ژکو در فصل گذشته )37سال و 54روز( سومین بازیکن مسنی شد که در 

نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا گل زده است.
    این چهارمین مورد ثبت شده )از فصل 11-2010( در لیگ قهرمانان 
اروپا بود که یک تیم در یک بازی بیش از 3.0گل مورد انتظار به دست 

می آورد اما موفق به گلزنی نمی شود.
    حداقل از سال 2004-2003 که آمارها ثبت می شود، هیچ تیمی بیش 

از 3بار بدون گلزنی به دیرک دروازه حریف نکوبیده است.
    بوروسیا دورتموند برای سومین بار )1997و 2013( به فینال لیگ 
قهرمانان اروپا راه یافت. آخرین باری که آنها این کار را انجام دادند، آخرین 

باری بود که فینال در 
ورزشگاه ومبلی )2013( 

برگزار می شد.
    پاری سن ژرمن در هر 6بازی از 

3باری که به نیمه نهایی لیگ قهرمانان 
رسید )غیر از سال کرونا که تک بازی برگزار 

می شد و به فینال راه یافتند( شکست خورده 
 است؛ رفت و برگشت مقابل میان در فصل

95-1994 و منچسترسیتی در فصل 21-2020 و این 
فصل مقابل دورتموند.

    پاری سن ژرمن در 2بازی مرحله نیمه نهایی این فصل 44شوت 
در مقابل بوروسیا دورتموند زد که بیشترین شوت یک تیم بدون زدن 

گل در یک بازی حذفی رفت و برگشتی در لیگ قهرمانان اروپا )از فصل 
04-2003( بوده است.

    این دومین باری است که یک تیم در هر دو بازی نیمه نهایی لیگ 
قهرمانان اروپا با نتیجه یک بر صفر پیروز می شود. خود دورتموند در فصل 
97-1996 و مقابل منچستریونایتد این کار را کرده و در نهایت قهرمان 

شده بود.
    پاری سن ژرمن در این فصل 14بار در لیگ قهرمانان اروپا توپ را به 

دیرک دروازه حریفان کوبیده که یک رکورد است.
    با 24سال و 157روز سن، پاری سن ژرمن ترکیب اصلی جوانی را 
برای یک بازی نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا در زمین داشت. پیش از 
این فقط آرسنال در بازی با منچستریونایتد )بازی برگشت( در فصل 

09-2008)24سال و 26روز( جوان ترین ترکیب را انتخاب کرده بود.

ایستگاه ماقبل پایانی
2تیم ایتالیایی، یک تیم آلمانی و یک فرانسوی برای فینال لیگ اروپا می جنگند

کم شانس ترین تیم به فینال رسید»دست کم« »دست کم« 

ادین ترزیچ در هیچ باشگاه دیگری سابقه سرمربیگری ندارد. او 12سال پیش به عنوان هوادار و با شال مخصوص 
باشگاه برای تشویق دورتموند به ورزشگاه می رفت و حالا پس از هیتسفیلد )سال 1997( و کلوپ )سال 2013( 
سومین سرمربی تاریخ باشگاه است که این تیم را به فینال لیگ قهرمانان اروپا می رساند. تا چند ماه پیش همگی 
از او به عنوان یک مربی بازنده یاد می کردند و کسی که نتوانست جام بوندس لیگا را در هفته پایانی در دستانش 
نگه دارد. او همه بازی های بزرگ را می باخت یا نمی توانست ببرد ولی حالا یک قهرمان است؛ حتی اگر تیمش 
فینال ومبلی را ببازد و قهرمان نشود. سرمربی آلمانی توانست پاری سن ژرمن پرهزینه را هم رفت و هم برگشت 

یک بر صفر ببرد و زنبورها را از گروه مرگ تا فینال لیگ قهرمانان پیش ببرد.
در دوران پسا هواداری، بین سال های 2010 تا 2013، ترزیچ به عنوان پیشاهنگ و کمک مربی در آکادمی جوانان 

بوروسیا دورتموند کار می کرد و به سرمربی وقت تیم اصلی که یورگن کلوپ بود، گزارش می داد.
ترزیچ بین سال های 2013 تا 2015 در بشیکتاش و از سال 2015 تا 2017 در وستهم یونایتد کمک مربی اساون 

بیلیچ بود. این دو زمانی با هم آشنا شدند که ترزیچ برای بازی کرواسی با ایرلند در یورو2012، به بیلیچ که هدایت 
کروات ها را در دست داشت، کمک کرده بود تا تیم حریف را آنالیز کند. بیلیچ که از تجزیه و تحلیل های ترزیچ راضی 

بود، به او پیشنهاد داد به عنوان دستیار مربی در لکوموتیو مسکو به او بپیوندد اما این اتفاق نیفتاد.
ترزیچ سال 2018 پس از فارغ التحصیلی در یک دوره 18ماهه مربیگری در انگلستان، دارای مجوز حرفه ای یوفا شد. همکاسی های 

او گراهام پاتر، نیکی بات و نمانیا ویدیچ بودند. ترزیچ بافاصله در همان سال پس از انتصاب لوسین فاوره به عنوان سرمربی، با سمت 
کمک مربی تیم اصلی به بوروسیا دورتموند برگشت. سپس شانس در خانه  را زد و او به همراه همکارش مانفرد استفس برای بازی با 

هوفنهایم هدایت تیم را بر عهده گرفت زیرا فاوره به دلیل بیماری، بازی را از دست داده بود. پس از آنکه فاوره به دنبال باخت 5 بر یک 
مقابل اشتوتگارت در دسامبر 2020 اخراج شد، ترزیچ به عنوان سرمربی موقت تا پایان فصل 21-2020 منصوب شد. این جابه جایی 

برای زنبورها خوش یمن بود و آنها در 13مه 2021 با پیروزی 4 بر یک مقابل لایپزیش جام حذفی آلمان را فتح کردند. در پایان فصل 
مارکو رزه، سرمربی بوروسیا مونشن گادباخ جانشین او شد و ترزیچ به سمت تازه ایجاد شده مدیر فنی نقل مکان کرد. پس از خروج رزه و 

با رضایت دوجانبه در پایان فصل، ترزیچ دوباره به عنوان سرمربی دائمی منصوب شد و قراردادی تا سال2025 امضا کرد.

برای مردی که فقط یک ادین؛ پادشاه زنبورها
رنگ را دوست دارد

بایرلورکوزن با ژابی آلونسو و پدیده هایش زیباترین 
تیم این فصل اروپا هستند. قهرمانی بوندس لیگا 
برای آنها کافی نیست؛ شاید یک جام حذفی و یک 
لیگ اروپا بتواند سه گانه و پاداش خوبی برای این 
همه زیبایی باشد. آنها بازی رفت مرحله نیمه نهایی 
لیگ اروپا را در ایتالیا از آاس رم برده اند و راهی کوتاه 

تا فینال دارند.
    ژابی آلونسو، سرمربی بایرلورکوزن، می تواند 
ششمین مربی اسپانیایی باشد که به فینال لیگ اروپا 
راه می یابد )بعد از کیکه سانچس فلورس، رافا بنیتس، 
اونای امری، لوپتگی و مندیلیبار(. در واقع 9فینال از 
14فینال قبلی این رقابت ها رایک مربی اسپانیایی 

برده است.
    لورکوزن تیمی جنگنده است که تا آخرین لحظه 
می جنگد. بایر لورکوزن با 15گل در وقت های اضافی، 
پس از لیورپول )17( سرسخت ترین تیم این فصل اروپا 
بوده؛ بالاتر از فنرباغچه و گالاتاسرای )14(، براگا )12(، 
آرسنال، خنک، بنفیکا، چلسی )11( و رئال مادرید )10(.
    لورکوزن به رکورد 48مسابقه پیاپی بدون شکست 
رسیده که برابر است با رکورد بنفیکا بین سال های 

1963تا 1965و حالا این فرصت را دارد تا به تنهایی 
طولانی ترین روند بی شکستی را به نام خود ثبت کند.

    در 7دیدار قبلی بین بایرلورکوزن و رم، هر دو تیم 
2پیروزی و 3تساوی به دست آورده اند و در پیروزی 
لورکوزن در بازی رفت، نخستین بار بود که میهمان )2بر 

صفر( برنده می شد.
    رم در هیچ یک از 6دیدار اخیر خود در زمین تیم های 
آلمانی در رقابت های اروپایی پیروز نشده )2شکست 
و 4تساوی( و در مجموع فقط 6گل در این بازی ها به 
ثمر رسانده است. آخرین پیروزی آنها به دسامبر 
2000برمی گردد، پیروزی 3بر صفر مقابل هامبورگ در 

جام یوفا )یک شانزدهم در بازی برگشت(.
    بایرلورکوزن به دنبال راهیابی به سومین فینال خود 
در رقابت های بزرگ اروپایی است. آنها قبلا در جام 
یوفا 88-1987و لیگ قهرمانان اروپا 02-2001 این کار 

را انجام داده بودند.
    رم پس از بنفیکا )13-2012 و 14-2013( و سویا 
)14-2013، 15-2014 و 16-2015( می تواند سومین 
تیمی باشد که در مسابقات متوالی لیگ اروپا به فینال 
می رسد. آنها با مورینیو لیگ کنفرانس را بردند اما در 

فینال لیگ اروپا در فصل گذشته به وستهم باختند.
    دیگر دیدار این مرحله بین آتالانتا و مارسی برگزار 
می شود. دیدار رفت آنها در بندر مارسی یک-یک 
مساوی شد. آتالانتا تاکنون به فینال رقابت های اروپایی 
نرسیده و مارسی هم در 8بازی آخر مقابل ایتالیایی ها 
بردی نداشته است و 5بار باخته. آنها در 11مسابقه در 
خاک ایتالیا تنها یک برد به دست آورده اند )مقابل 
اینتر در فصل 04-2003 جام یوفا( و 5باخت و 5تساوی 

متحمل شده اند.
    مارسی غیر از قهرمانی جام باشگاه های اروپا در 
سال1993 که به دلیل تبانی برنار تاپی، رئیس این 
باشگاه از آنها پس گرفته شد، یک بار هم سال2018 به 
فینال همین لیگ اروپا راه یافت که درنهایت 3 بر یک 
به اتلتیکو مادرید باخت. المپیک مارسی سابقه حضور 
در 6فینال اروپایی )2لیگ قهرمانان اروپا، 3لیگ اروپا 
و یک اینترتوتو کاپ( را دارد. المپین ها از این 6فینال، 
یک بار قهرمان لیگ قهرمانان اروپا و یک بار قهرمان 
اینترتوتو شدند. مارسی با 2قهرمانی و 3نایب قهرمانی 
در اروپا، برترین تیم تاریخ فرانسه در رقابت های 

اروپایی به شمار می رود.

از کدام 
شخصیت 
حرف می زنید؟
محمدرضا نصیری|   درباره شکست یک بر صفر 
پاری سن ژرمن از دورتموند در هر دو بازی رفت و برگشت، 
تحلیل های تکراری و کلیشه ای زیادی مطرح شده. نظر بیشتری ها 
این است تیمی که شخصیت و ریشه ندارد، نمی تواند به موفقیت برسد. 
برخی به اظهارنظر تاریخی یوهان کرویف اشاره می کنند که می گفت 
یک کیسه پول نمی تواند برای شما گل بزند. این تحلیل ها مثل این 
می ماند که بگوییم فوتبال شرق آسیا سرعتی است، روس ها قدرتی 

بازی می کنند، آمریکای جنوبی تکنیکی و ایتالیا دفاعی.
یعنی چه پاری سن ژرمن شخصیت و ریشه ندارد و سن سرمربی اش 
از سن باشگاه بیشتر است؟ اگر آن 6توپی که در 2بازی رفت و برگشت 
به دیرک دروازه دورتموند نمی خورد و چند میلی متر آن طرف تر درون 
دروازه می غلتید، باز هم از این تحلیل های آبکی می کردند؟ نمی توان 
پی اس جی را به تاش نکردن متهم کرد؛ شاید  در یک شب دیگر به راحتی 
پیروز می شدند. آنها 30شوت داشتند، 3.2گل مورد انتظار را به ثبت رساندند 

و 4ضربه به دیرک دروازه زدند. برای پیروزی چه کار دیگری باید کرد؟
مگر منچسترسیتی با کیسه های پول به همه گل نزد و فصل پیش قهرمان 
اروپا نشد؟ همین پاری سن ژرمن مگر همه جام های داخلی را درو نکرده و به 
پرافتخارترین باشگاه تاریخ فوتبال فرانسه تبدیل نشده؟ آن هم با نصف عمر دیگر 

باشگاه های ریشه دار و بزرگ مثل مارسی و لیون و اوسر و سنت اتین و...
مگر موضوع انشای مدرسه است که بگوییم علم بهتر از ثروت است؟ فوتبال با 
همین چیزهایش قشنگ است؛ اینکه همیشه تیم ضعیف تر امکان پیروزی بر 
تیم قدرتمندتر و ثروتمندتر را دارد. همین دورتموند که در همه قرعه کشی های 
قبلی، تیم های بزرگ آرزوی خوردن به تور آنها را داشتند، در گروه مرگ متشکل 
از میان، پاریس و نیوکاسل اول شد و به دور بعد راه یافت و سپس یکی پس از 
دیگری تیم های فاینورد، اتلتیکو و پاریس را از پیش رو برداشت و به فینال رفت. 
آن هم باشگاهی که فلسفه اش قهرمانی و جام نیست و بیشتر برای دل هوادارانش 
بازی می کند و البته کارش یافتن و پرورش استعدادهای دیگر باشگاه ها و رساندن 

ارزش آنها به 100میلیون یورو و فروش شان است.
درباره همین دورتموند هم می گفتند که شخصیت ندارد و فقط دنبال فروش 
بازیکن است. زنبورها پیش از برد نوبرانه در درکاسیکر امسال همه رویارویی ها 
با بایرن مونیخ را می باختند. در دقایق پایانی هفته آخر فصل پیش هم درحالی که 
قهرمانی را در چنگ داشتند، آن را دودستی به بایرن مونیخ که شایسته قهرمانی 
نبود، تقدیم کردند. یا همین لورکوزن که این فصل همه برایش چه چه می زنند 
و به به می گویند، تا همین 2ماه پیش »نورکوزن« و تیمی بود که هرگز قهرمان 
نمی شود و شخصیت ندارد. شخصیت را کی تعیین می کند؟ مگر من سیتی با 
هزینه های میلیاردی و مدافعان 100میلیون یورویی تیم بی شخصیت و متکی بر 
دلارهای نفتی نبود که همین پارسال سه گانه گرفت و تحلیلگران را وادار کرد به 
ریشه و تاریخ 140ساله اش اعتراف کنند؟ لایپزیش مگر بیش از یک بچه مدرسه ای 
عمر دارد که یک سال است 2جام )حذفی و سوپرجام آلمان( را برده ؟  شخصیت 
داشتن یا نداشتن در فوتبال به این شکل نیست که برویم تحقیق و ببینیم خواستگار 
دخترمان باشخصیت است و ریشه دارد یا تازه به دوران رسیده است. منچستریونایتد 
تیم باشخصیت و پرافتخارترین تیم انگلستان است ولی بعد از فرگوسن هنوز نام این 
باشگاه و تاریخچه اش نتوانسته موفقیتی به دست آورد. پس از پیروزی ها و شکست ها 
اظهارنظر کردن و قضاوت کلی درباره برنده ها و بازنده ها کار ساده ای است اما واقعیت 
این است که فوتبال این خط کشی ها را برنمی تابد. بازی های حذفی از قواعد کلی 
پیروی نمی کند. آرژانتین که نخستین بازی اش را در جام جهانی به عربستان باخت 
تا فینال پیش  آمد و به لطف ابر و باد و مه و خورشید و فلک قهرمان   شد. غیر از شطرنج 
در همه بازی ها و ورزش های دنیا شانس هم دخیل است. فوتبال شاید کمی بیشتر. 
بله، تیم باید شخصیت داشته باشد و تاکتیک، بازیکن و روحیه قهرمانی و هزار تا چیز 

دیگر اما در فوتبال نهایتا ثانیه ها و میلی مترها و معجزه ها سرنوشت را تعیین می کند.
ترزیچ 

در 125باری که به عنوان نفر 

اول روی نیمکت دورتموند نشسته، 

74پیروزی، 24تساوی و 27شکست به دست 

آورده و تیمش 261گل زده و 149گل خورده ثبت کرده 

است؛ با 59.2درصد پیروزی. در فاصله 2هفته مانده تا 

پایان بوندس لیگا بازی با ماینس و دارمشتات می تواند 

امید او و تیمش را برای رسیدن به جمع 4تیم پایانی 

و گرفتن جای لایپزیش زنده نگه دارد. لایپزیش که 

3امتیاز بیشتر جمع کرده، با وردربرمن و اینتراخت 

بازی دارد. او در هیچ تیم دیگری سرمربی 

نبوده و انگار برای ملکه زنبورها 

ساخته شده.
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افقی:
 1 - از زیبایی های آسمان 
- همراهی کردن جنازه تا 
گورستان - شرح جزء به جزء 

آیات قرآن
2 - کشتی جنگی - نامبارکی 

- بیچاره
 3 - سخن بیهوده - رایج - 

سبز تیره
4 - از عناصر طراحی معماری 

- مقدار کمی از غذا - کوچک
5 - بله آلمانی - چهره - واهمه 

- رودی در فرانسه
6 - میدانی در تهران - در 
توضیح کلام به کار می رود 

- باشکوه
7 - رسوم - معادل فارسی 

اختصار
8 - هزینه استفاده از خدمات 
یک مؤسسه - رد پا - نام 

تعدادی از فراعنه مصر قدیم
9 - مهارت در رانندگی - یاد

10 - خانواده ای از پرندگان 
- صدای خنده بلند - حرفش 

یکی است!
11 – پایان نامه - آزرده 
و دلگیر – معروف ترین 
تلسکوپ فضایی - گیاه مرداب
12 - یاری - ایمان قلبی - 

رفت وآمد زیاد
13 - کوچ کردن - سرکش - 

از مهم ترین منابع انرژی
14 - کسب وکار - آسمانی - 

دومین مهره گردن
15 - از نیروهای سه گانه 
ارتش - شادباش گفتن - 

جدول محاسبات نجومی
  

عمودی:
1 - تهمت - آهسته - 

گردآمده در یک جا
2 - خویشاوند نزدیک کسی 

که مرده است - شلوغی
3 - آستانه - وسیله ای برای 
پهن کردن بتونه روی دیوار 

- جریان مستقیم برق
4 - همراه افاده - وسیله ای 
 - صدا  نتقال  ا برای 

شیرنوشیدنی
5 - بی کسی - بدزبانی - حرف 

دهن کجی
6 - بخیل - دستگاه 
تقویت کننده شنوایی - قهوه ای 

مایل به زرشکی
7 - زادگاه نیما – روشنایی ها 

- سروری
8 - جناح لشکر - بی همتا 

- ملودی
9 - آنتیک - دوره هزارساله - 

سخنان بیمار تب دار
10 - آبادانی - روز عرب - 

حرف پیروزی

11 - پایتخت باستانی مصر - 
خطوط سایه روشن - خداوندی

12 - بزرگ ترین جانور خشکی 
- اصطلاحی در ورزش کشتی - 

گودال
13 - پسر ملکشاه سلجوقی - 

تمام کردن – برنج فروش
14 - صندوق بین المللی برای 
کمک به کودکان - ساده ترین قالب 

در خوشنویسی ایرانی
15 - مشورت - برودت - راه روشن

وشنمحازمریزگان
روحسمیتیراعسف
مهوتباداترتع

یرماردهتیراو
شترویکورکقاس
لشاناتمادومرب
یهاسیربولبنو

کخلمتربوشاراس
لحینوکسمملعم

یریبکاتیارنهر
دعسیلوهودرای
انبریزانمادو

یمانرگیدهکرس
الاکسالاروموت
ریتتفهوتنارپسا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4756
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

269714538
485639127
137528964
874156392
352497681
691283745
748365219
926871453
513942876

متوسط

   7  2 5   
      9 2 8
    9 1  7  
 4  9 3     
6        2
    7 8  3  
 6  1 5     
1 7 8       
  9 6  4    356784219

428931657
179562483
891246375
547398162
632157948
983615724
265479831
714823596

ساده

متوسط

983762541
716543928
425891376
842936157
637415892
591278634
364157289
178329465
259684713

سخت

2     4  3  
    3    7
  7 5      
8 7    6    
3        1
   2    4 5
     5 2   
9    7     
 1  9     6

ساده

   7 8 4    
4      6 5  
1  9  6   8 3
  1   6 3 7 5
 4  3  8  6  
6 3 2 1   9   
9 8   1  7  4
 6 5 4     1
   8 2 3  9  

 اوستون
و دوستان

در تیم منتخب هفته بیست وششم از 
6بازیکن نیمه هجومی 4نفر خارجی 

هستند

اوستون اورونوف با 2گلی که در بازی با نساجی 
زد، علاوه بر اینکه پرسپولیس را به پیروزی 
رساند، به عنوان برترین بازیکن هفته هم 
برگزیده شد. سایت متریکا در نمرات این 
هفته اش به ستاره ازبکستانی پرسپولیس 
نمره8.22 را داده که او را بالاتر از 2بازیکن 
تراکتور به عنوان بهترین بازیکن هفته معرفی 
می کند. اورونوف این هفته 4شوت زد )بیش 
از یک سوم شوت های پرسپولیس( که 
2شوت او داخل چارچوب بود و همان 2ضربه 
تبدیل به گل شد. او یک پاس کلیدی هم به 
همبازی هایش داد. این هفته فقط 3بازیکن 
به نمره بالاتر از 8 رسیدند که 2بازیکن دیگر 
از تراکتور بودند و با فاصله ای نزدیک پشت 
سر اورونوف قرار گرفتند. شجاع خلیل زاده 
و ریکاردو آلوز به ترتیب گل های اول و دوم 
تراکتور را زدند و به ترتیب نمرات 8.02 و 8.15 
را دریافت کردند. آلوز در این بازی هم گل زد و 

هم پاس گل داد.

   شجاع و دسته گمنامان
اما در کنار 3بازیکن فوق که موفق ترین 
چهره های هفته بودند، 8بازیکن دیگر هم 
در تیم منتخب هفته قرار گرفتند که 2نفر 
از آنها بازیکنان صنعت نفت آبادان هستند تا 
آبادانی ها به همراه تراکتور صاحب بیشترین 
سهمیه در تیم منتخب هفته باشند. میثم 
تهی دست در خط دفاعی و علی یوسف در 
خط حمله که مقابل مس رفسنجان یک گل 
زیبا برای آبادانی ها زد، 2نماینده صنعت نفت 
در تیم منتخب هفته هستند. تهی دست 
نمره7.57 گرفت و یوسف هم با نمره7.66 
بهترین بازیکن آن میدان بود. در سمت چپ و 
راست خط دفاعی ابوالفضل رزاق پور از گل گهر 
و احسان قهاری از آلومینیوم به تیم منتخب 
رسیدند؛ 2مدافعی که یکی از آنها مقابل پیکان 
به پیروزی رسید اما دیگری در ادامه توقف های 
گل گهر باز هم مقابل شمس آذر متوقف شد. 
درون دروازه هم علیرضا حقیقی با نمره7.76 

در مقابل ملوان بهترین دروازه بان هفته بود.

   شهریار همچنان هست
در خط میانی و در کنار آلوز و اورونوف، شاهد 
حضور جواد آقایی پور و ماشاریپوف از استقلال 
خوزستان و تهران هستیم. هر دوی این 
بازیکنان برای تیمشان گل زدند و نمره آنها 
به ترتیب 7.92 و 7.85 بود.  اما در خط حمله، 
زوج علی یوسف در تیم منتخب بازیکنی بود 
که برخلاف تیمش سپاهان، خودش هنوز 
درخشش را فراموش نکرده و هر هفته امتیازات 
خوبی می گیرد. شهریار مغانلو این هفته روی 
پاس کاوه رضایی دروازه استقلال خوزستان را 
باز کرد و پانزدهمین گلش را در این فصل زد. 
او در این بازی 4شوت زد که فقط یکی از آنها 
داخل چارچوب بود و البته همان یکی تبدیل 
به گل شد. نمره7.69 متریکا، شهریار را در 
خط حمله تیم منتخب در کنار علی یوسف 

عراقی قرار داد.

اسلحه هایاسلحه های
پنهانپنهان رقبای پرسپولیس و استقلال در هفته های آخر بازیکنانی دارند که ممکن است 

با انگیزه های پنهان خودشان نقش مهمی در تعیین تیم قهرمان ایفا کنند

فاصله یک امتیازی استقلال و پرسپولیس در صدر جدول باز هم پابرجا ماند تا بازی های باقیمانده در 4هفته پایانی ارزش مضاعفی پیدا کند. حالا همچنان 

2تیم منتظر توقف تیم رقیب هستند و بنابراین قدرت حریفان این تیم ها در هفته های پایانی و میزان درخشش آنها در جنگ با مدعیان قهرمانی اهمیت 

بسیار زیادی پیدا کرده است. در این تیم ها بازیکنانی هم حضور دارند که یا سابقه بازی در تیم های استقلال و پرسپولیس را داشته اند  یا آرزوی حضور 

در یکی از این 2تیم را دارند و سال های اخیر زمزمه هایی درباره سرخابی شدن آنها شنیده شده است. این بازیکن ها با یک نمایش خوب مقابل استقلال 

یا پرسپولیس می توانند چندین برابر بازی های عادی دیده شوند  یا با درخشش مقابل یکی از این تیم ها می توانند دل تیم رقیب را به دست بیاورند و 

پروسه انتقال خودشان را جدی تر کنند؛ بازیکنانی که ممکن است اسلحه پنهان تیم های مدعی در روزهای پایانی باشند.

داریوش شجاعیان علیه پرسپولیس
هافبک سابق استقلال مدت ها در سایه بود و درخشش چندانی از او دیده 
نمی شد اما چند هفته ای است که در تیم هوادار به یکی از مهره های درخشان 
و تأثیرگذار تبدیل شده. شجاعیان حالا با 6گل بهترین گلزن هوادار است و 
این عنوان را از زمان آمدن مسعود شجاعی به دست آورده است. او این هفته 
به همراه تیم اوج گرفته هوادار مقابل پرسپولیس قرار خواهد گرفت و اگر 
درخشش هفته های اخیر خودش را در این بازی هم ادامه بدهد، دوباره به 

بازیکن محبوب استقلالی ها بدل خواهد شد.

احسان پهلوان علیه استقلال
در فصل جاری تقریبا هیچ درخششی از احسان دیده نشده و او در 
حال سپری کردن یکی از بدترین فصول بازی خودش است. او نیم فصل 
اول در سپاهان بازی کرد و در نیم فصل دوم هم راهی فولاد شد اما در 
هیچ یک از این 2تیم نمایش خوبی نداشته که یاد روزهای اوجش را در 

دل فوتبالی ها زنده کند. درخشش و تأثیرگذاری او در مصاف با استقلال، 
اتفاقی است که احتمال بسیار کمی دارد اما اگر رخ بدهد هافبک سابق پرسپولیس 

را دوباره به ستاره محبوب هواداران این تیم بدل می کند.

جواد آقایی پور علیه پرسپولیس
آقایی پور تا همین الان هم دین خودش را به استقلال تهران ادا کرده و باعث و 
بانی صدرنشینی آبی ها ست. مهاجم استقلال خوزستان که تازه امسال اسمی 
برای خودش دست وپا کرده تا کنون 6گل در لیگ برتر زده که یک سوم این 
گل ها را مقابل پرسپولیس به ثمر رسانده است. 2گل او در بازی رفت باعث 
تساوی 2-2 پرسپولیس با استقلال خوزستان شد، درحالی که پرسپولیس 
با 3امتیاز همان بازی الان می توانست صدرنشین باشد. آقایی پور در سال 
آتی گزینه همه تیم های بزرگ لیگ برای خط حمله خواهد بود و گلزنی به 

پرسپولیس می تواند رنگ آبی را در میان تیم های هوادار او پررنگ تر کند.

محمدرضا آزادی علیه استقلال
محمدرضا آزادی قبلا در استقلال بازی کرده و البته دوران 
خوبی را در این تیم سپری نکرده است. او در اواسط این فصل و 
زمانی که پرسپولیسی ها به شدت دنبال مهاجم بودند، نامش 
در لیست خرید سرخپوشان دیده شد اما این اتفاق نیفتاد و 
گلزن فصل گذشته آلومینیوم در تیم نساجی ماندنی شد. شاید 

فصل آینده و در قحطی مهاجم گلزن که لیگ ایران را فرا گرفته، 
پرسپولیسی ها یک بار دیگر به فکر جذب این مهاجم جوان بیفتند. 

آن روز اگر آزادی به استقلال گل زده و مانع قهرمانی این تیم شده 
باشد، قطعا خیلی بهتر می تواند جای خودش را در دل قرمزها باز کند.

حسین گودرزی علیه پرسپولیس
در پنجره زمستانی لیگ برتر حسین 
گودرزی در لیست خرید خیلی از تیم ها بود 
اما استقلالی ها خیلی جدی تر از همه خواهان 
او بودند و حتی تا مرز خرید او هم پیش رفتند. 
این انتقال اما در مراحل پایانی با مخالفت سعید 
دقیقی منتفی شد و بازیکن تیم ملی امید در قزوین 
ماند. او که در نیم فصل دوم درخشان تر از قبل هم 
شده هفته بیست ونهم با درخشش مقابل پرسپولیس 
می تواند اسمش را کاملا در ذهن آبی ها جا بیندازد و 
این بار خیلی محکم تر و موفق تر از قبل پای میز مذاکره 

با آنها بنشیند.

سعید سحرخیزان علیه استقلال
در هفته بیست ونهم استقلال باید مقابل گل گهر قرار 
بگیرد. ستاره گل گهر در این فصل روبرتو تورس بوده که 
اساسا گزینه خود استقلالی ها ست و جواد نکونام هم 
رابطه خوبی با او دارد. اما جلوتر از تورس، بازیکنی در 
خط حمله گل گهر می درخشد که احتمالا گزینه 
آینده پرسپولیس و تیم ملی خواهد بود. آیا سعید 
سحرخیزان می تواند با گل زدن به استقلال و 
قهرمان کردن پرسپولیس، مسیر شهرت را یک شبه 

طی کند؟

فرشید باقری علیه پرسپولیس
هافبک سابق استقلال امسال فصل خیلی خوبی را در مس 
رفسنجان سپری کرده و حتی ممکن بود در نیم فصل به 
استقلال برگردد. فرشید باقری اما همچنان در مس شاگرد 
محرم نویدکیا ست و از خوب های این تیم هم محسوب 
می شود. او با وجود آنکه هافبک دفاعی است با 2گل و یک 
پاس گل، تأثیر خوبی هم روی گل های تیمش داشته است. 
اگر کار رقابت استقلال و پرسپولیس به روز آخر بکشد و باقری 
در گلزنی به پرسپولیس هم تأثیرگذار باشد، آن وقت کاری 
را برای استقلال کرده که حتی در دوران حضورش در این 

تیم هم نکرده بود.

حامد پاکدل علیه استقلال
تیم پیکان که در آخرین روز لیگ برتر با استقلال روبه رو 
می شود، جوان های خیلی زیادی دارد که تعدادی از آنها 
در آینده از بازیکنان مهم تیم های بزرگ ایران خواهند 
شد. شاید یکی از همین جوان ها در روز آخر با کشیدن 
ترمز استقلال بتواند پرسپولیسی ها را عاشق خودش کند. 
در خط حمله پیکان یک پرسپولیسی سابق هم حضور 
دارد که می تواند با باز کردن دروازه استقلال یک 

خاطره خیلی خوب از خودش بسازد.
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مدیریت شهری تدابیر خاصی برای تسهیل تردد مراجعه کنندگان به مصلی پیش بینی کرده است

 خدمت رسانی با تاکسی
در محوطه داخلی

 اختصاص خطوط ویژه اتوبوس
برای بازدیدکنندگان

با همراهی آستان قدس 
رضوی، شهرداری تهران و 
سازمان اوج  ساخته شد.

 4
سرود

پیاده روی در جشن 
بزرگ امام رضایی ها 

برگزار می شود.

 ۵
کیلومتر

ابرپرچم رضوی در 
ساختمان های بزرگ 
برافراشته می شود.

 4
عدد

دادهنما
مهدی اسماعیل پور ؛ روزنامهنگار

زائراولی ها)با اولویت 
3گروه کودکان کار، بانوان 

سرپرست خانوار و معتادان 
بهبودیافته( 

بیماران خاص
)کودکان درگیر با 
بیماری های خاص(

 آزادسازی زندانیان
)اخذ رضایت شاکیان با 

استفاده از جایگاه اجتماعی 
ریش سفیدان( 

3کنش اجتماعی ویژه جشن امام رضایی ها

اجرای برنامه در شهر های قم و مشهد

دیگر برنامه ها

1

123

23

برگزاری مسابقات فرهنگی 
 مسابقه کتابخوانی برای گروه سنی کودک با محوریت 

کتاب »مامان جون و زیارت« در مصلای تهران)برنامه زنده(
 مسابقه نقاشی برای کودکان ۶ تا ۸ سال

اجرای برنامه های متعدد 
توسط شهرداری، سازمان ها، 
معاونت ها، شهرداری مناطق و..

برافراشته شدن 
4ابرپرچم رضوی در 
ساختمان های بزرگ 

ویژه برنامه  دختران فعال 
کنشگر شهر تهران با 

حضور ۲ هزار نفر

 برگزاری ویژه برنامه روز دختر 
در استادیوم آزادی و پوشش آن 

در شبکه های امید و کودک 

ساخت 4 سرود با همراهی 
آستان قدس رضوی، 

شهرداری تهران و سازمان اوج 

تولید برنامه های تلویزیونی و رادیویی با 
حمایت مجموعه فرهنگی شهرداری تهران 

و آستان مقدس حضرت معصومهس و 
برپایی برنامه های متنوع دیگر

برگزاری برنامه 
نهایی در خیابان 

حرم مشهد مقدس 
)30اردیبهشت(

برگزاری ویژه برنامه هایی 
در شهر قم، جمعه، 
 روز ولادت حضرت  

معصومه)س(

ویژه برنامه جشن بزرگ امام  رضایی ها )روز جمعه( 
جشن بزرگ 

خانوادگی، از میدان 
امام حسین)ع( تا 
چهارراه تیردوقلو 

به مسافت 
۵ کیلومتر 

پوشش برنامه 
در شبکه های 

سراسری 
صدا و سیما

برپایی 
3 استیج در 

این جشن 

با آغاز دهه کرامت، ویژه برنامه های متنوعی شامل مسابقات فرهنگی تا پیاده روی بزرگ خانوادگی با شعار 
»ایران حرم است« توسط شهرداری تهران و با حمایت و مشارکت سازمان  صدا وسیما، آستان قدس رضوی، 

آستان مقدس حضرت معصومه)س(، سازمان اوج و... در تهران و شهر های قم و مشهد برگزار می شود.
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دورهمیفرشتهها
برپایی جشن  روز دختر با حضور رئیس جمهور و شهردار تهران در ورزشگاه آزادی

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه نگار

از ولادت حضرت معصومه)س( تا میلاد 
با سعادت علی بن موسی الرضا)ع(، دهه 
کرامت نامگذاری شده است. همزمان با 
دهه کرامت و ولادت فرزندان هفتمین 
امام شیعیان، شهر نیز آماده می شود 
تا نشاط و شادی را در روز میلاد این 
خواهر و برادر آسمانی برای شهروندان 
تهرانی فراهم کند. مدیریت شهری 
پایتخت به رسم چندسال اخیر، امسال 
نیز برنامه های ویژه ای طراحی کرده 
تا این مراسم به بهترین شکل ممکن 

اجرا شود.

پنجشنبه  پنجشنبه  2020 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90929092
هیأتامنایمحلههاشبیهشورایاریها

احمد علوی، عضو شورای شهر: بعداز توقف فعالیت شورایاری ها، شورای شهر زمینه فعالیت هیأت  امنای 
محله ها را فراهم کرد. در ساختار هیأت امنای محله ها همه گروه های فعال در محله همچون هیئت های 

مذهبی، بسیج، مجموعه های ورزشی و فرهنگی حضور دارند.

خدمترسانیبهبیشاز7هزارکودککار
احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: با افتتاح و 
راه اندازی ۱۲مرکز پویاشهر ویژه توانمندسازی، استعدادیابی و آموزش کودکان کار و خیابان، اکنون تعداد کل 

این مراکز به عدد ۳۸ رسیده است که در حال خدمات رسانی به بیش از ۷هزار کودک کار و خیابان هستند.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه

پایانه تاکسی شهید تهرانی حدفاصل کوچه شهید حدادی تا مترو 1
تجریش و پایانه تاکسی شهید شیعه زاده در خیابان گوگل، تقاطع 

خیابان شهید دربندی مسقف می شود.

منطقه

با کانیوبندی نهرها تا حدودی مشکلات زیست محیطی منطقه 9
کاهش یافته و بر زیباسازی محیط شهری در این قسمت از 

پایتخت افزوده است.

منطقه

خروجی های بزرگراه شهید ستاری با نصب تجهیزات لازم و 5
استاندارد ایمن سازی  شد.

منطقه

ورزشگاه امامزاده یحیی)ع( با ۳۷۰۰مترمربع زیربنا در ٢طبقه با 12
۱۲۰میلیارد تومان اعتبار به بهره برداری خواهد رسید.

منطقه

عملیات بهسازی گذر های عابر پیاده و کانیو های جانبی معابر 18
شاخص محله های ناحیه یک با هدف بهبود تردد شهروندان و 

صیانت از زیست شهر اجرا شد.

منطقه

 با گذشت کمتر از ۲ ماه در سال جدید بیش از ۷ هزار تن آسفالت 3
مکانیزه و دستی در شبکه معابر توزیع و پخش شده است.

منطقه

طرح الگوی خدمت برنامه ریزی و بر این اساس محور های آن 11
معرفی شد.

منطقه

محمد امین سالاری پور، شهردار این منطقه با حضور در جمع 16
کارگران با اهدای لوح و هدیه از زحمات و تلاش های شبانه روزی 

آنها تقدیر و تشکر کرد.

منطقه

بررسی ها و تمهیدات لازم برای ارائه خدمات رسانی مطلوب تر به 7
شهروندان در نمایشگاه بین المللی کتاب تهران انجام شد.

منطقه

ویژه برنامه های متنوع آموزشی و فرهنگی با آغاز هفته ملی جمعیت 14
در منطقه برگزار می شود.

منطقه

طرح نوسازی سرپناه  ایستگاه های اتوبوس با استفاده از مواد اولیه 20
بادوام تر و تأمین روشنایی در منطقه اجرا شد.

منطقه

عملیات بهسازی و مرمت کانال آب های سطحی بزرگراه 2
یادگارامام)ره( برای مقابله با بارش های فصلی انجام شد.

منطقه

تبدیل وضعیت استخدامی چندین ساله پاکبانان شهرداری 10
انجام شد.

منطقه

بررسی مویرگی و دقیق آمار و عملکرد نواحی شش گانه در قالب 6
طرح تحولی بیست گانه در تحقق حداکثری پروژه ها و برنامه ها 
و تدوین و برنامه ریزی جدی و اجرای این طرح در سال١٤٠٣ در 

دستور کار قرار دارد.

منطقه

براساس هماهنگی های انجام شده با سازمان منابع طبیعی و 13
آبخیزداری کشور، مجوز حذف درختان خشک و آفت زده برای 

جلوگیری از گسترش آفت به درختان سالم صادر شده است.

منطقه

بازدید و درخواست شهردار منطقه از نگهداشت بوستان های بزرگ 19
و پرتردد به منظور ارتقای خدمت رسانی به شهروندان و رسیدگی 
ویژه به فضای سبز و گونه های متنوع گیاهان و همچنین رنگ 

آمیزی مبلمان شهری.

منطقه

همزمان با آغاز طرح ساماندهی آسیب دیدگان اجتماعی و با 4
شناسایی نقاط آسیب پذیر منطقه، از تجمع معتادان متجاهر 

پیشگیری شد.

منطقه

عملیات روکش آسفالت در ۵ هزار مترمربع از خیابان رسول 17
فلاحی، روکش آسفالت کوچه کشاورزیان منشعب از نعیمی در 
۴۰۰مترمربع و روکش آسفالت کوچه فرزین خانقاه منشعب از 

خیابان نعیمی اجرا شد.

منطقه

همزمان با گرامیداشت هفته معلم، از معلمان و کارکنان مدرسه 8
استثنایی بشارت در محله تهرانپارس تجلیل شد.

منطقه

اجرای ۶۳ مصوبه با تعیین مجری و زمان اجرای هریک از مصوبات 15
توسط حوزه های مربوطه در زمان تعیین شده در دستور کار 

قرار گرفت.

منطقه

معاون خدمات شهری و محیط زیست شهرداری منطقه ۲۱ از 21
پیشرفت ۱۵۰ درصدی آموزش شهروندان منطقه ۲۱ در طرح 

نوماند خبر داد.

منطقه

۸۰ دانشجوی خارجی مشغول به تحصیل در دانشگاه های شهر 22
تهران از جاذبه های گردشگری منطقه بازدید کردند.

صفحه آرا: علی کاظمی

حیدری با اشاره به برنامه ریزی های ویژه شهرداری 
برای برگزاری جشن امام رضایی ها سال۱۴۰۳ 
گفت: امسال ۳کنش اجتماعی ویژه با محوریت 
زائراولی ها، بیماران خاص و آزادسازی زندانیان 
در جشن امام رضایی ها مورد توجه قرار خواهد 
گرفت. در بخش زائراولی ها ۳گروه کودکان کار، 
زنان سرپرست خانوار و معتادان بهبود یافته 
در اولویت هستند به جز این ۳دسته، سایر 
زائراولی های حرم امام رضا)ع( نیز متولی خاص 

خود را دارند.
مسئول اجرایی ویژه برنامه های دهه کرامت و برگزاری جشن 
بزرگ امام رضایی ها افزود: پویش بعدی مرتبط با 
کودکان درگیر با بیماری های خاص است که در 
اجرایی شدن آن به پارامترهایی چون امیدآفرینی و 
ایجاد روحیه در بین بیماران توجه داریم. آزادسازی 
زندانیان نیز بخش سوم کنش اجتماعی ما در جشن 
امام رضایی هاست، در این پویش تلاش می کنیم با استفاده از 
جایگاه اجتماعی برخی از ریش سفیدان که دارای احترام بین 
مردم هستند رضایت شاکیان را اخذ کنیم و زمینه ساز 
آزادی زندانیان شویم. سازمان ورزش شهرداری تهران 
با برگزاری مراسم های آیینی گلریزان یکی از متولیان 

اصلی این پویش است.

طراحی برنامه های تلویزیونی و رادیویی

مسئول اجرایی ویژه برنامه های دهه کرامت و برگزاری جشن بزرگ 
امام رضایی ها در ادامه با تأکید بر اینکه برنامه های تلویزیونی و رادیویی 
متعدد نیز در حال تولید است، بیان کرد: برخی از این برنامه ها با حمایت 
مجموعه فرهنگی شهرداری تهران و برخی دیگر با حمایت آستان مقدس 
حضرت معصومه)س( تولید می شود. در صداوسیما نیز برنامه توحیدخوانی 

با محوریت نخبگان و به همت آستان قدس پخش خواهد شد.
علاوه بر این برنامه ترکیبی میدان خراسان نیز در ایام دهه کرامت از شبکه 
یک و شبکه نسیم پخش می شود. او گفت: برنامه استودیوی »ام سی« هم 
داریم که پخش زنده است. وظیفه این برنامه تبلیغ برنامه های مختلف برای 

ایجاد تعامل بین مردم و برنامه های پیش بینی شده است.
حیدری در ادامه اضافه کرد: برنامه های متعددی توسط شهرداری، مناطق 
شهرداری و دستگاه های دیگر شهرداری در حال برگزاری است که ۳ الی 

۴برنامه را به صورت هم افزا با جبهه انقلاب اجرا خواهیم کرد.

برنامه های ویژه در شهر قم

مسئول اجرایی ویژه برنامه های دهه کرامت و برگزاری جشن بزرگ 
امام رضایی ها تأکید کرد: ویژه برنامه اول در تهران ویژه برنامه روز دختر بود 
که روز گذشته در استادیوم آزادی برگزار شد. این برنامه توسط شبکه امید 
و شبکه کودک پوشش داده شد. برنامه دیگری نیز در روز دختر و همان بازه 

برای عموم مردم برگزار خواهد شد.
او افزود: برنامه بعدی نیز برنامه های شهر قم است که روز جمعه، در روز 
ولادت که روز انتخابات است و همچنین روز شنبه پس از نماز مغرب و عشا، 
برگزار می شود. برنامه ای نیز ویژه دختران فعال کنشگر شهر تهران با حضور 

۲هزار نفر برگزار خواهد شد.

برگزاری رویداد خانوادگی به مسافت 5کیلومتر

حیدری همچنین گفت: ویژه برنامه جشن بزرگ امام رضایی  ها با درنظر 
گرفتن محدودیت های شهر تهران و همچنین برای همزمان نبودن با 
برنامه های مشهد ۲ الی ۳روز جلوتر در روز جمعه برگزار خواهد شد. این 
جشن یک رویداد بزرگ خانوادگی است که از میدان امام حسین)ع( تهران تا 
استیج  چهارراه تیر دوقلو به مسافت ۵کیلومتر برگزار می شود. در این جشن ۳ 
همزمان با برنامه های ویژه برپا خواهد شد که به صورت جداگانه توسط 

شبکه های سراسری صداوسیما پوشش داده می شود.

برنامه نهایی در حرم امام رضا)ع(

مسئول اجرایی ویژه برنامه های دهه کرامت و برگزاری جشن بزرگ 
امام رضایی ها در پایان گفت: برنامه نهایی نیز روز یکشنبه، سی ام اردیبهشت ماه 

در خیابان های حوالی حرم امام رضا)ع( برگزار خواهد شد.

شعار رویداد امام رضایی ها؛ ایران حرم است

حیدری در بخش دیگری از سخنان خود پیرامون شعار رویداد امام رضایی های 
سال۱۴۰۳ گفت: پس از برگزاری جلسات متعدد کارشناسی شعار »ایران حرم 
است« برای رویداد برگزیده شد. بناست این شعار در تمامی تبلیغات شهری و 
تولیدات صداوسیما نیز درج شود. همچنین از این شعار در اکران ها و سرودهای 
جشن امام رضایی ها نیز استفاده می شود. علاوه بر این تولیدات متعددی با همکاری 

خانه طراحان با محوریت شعار »ایران حرم است« خواهیم داشت.

برگزاری مسابقات مختلف در نمایشگاه کتاب

او با اشاره به طراحی مسابقات مختلف در جشن امام رضایی ها، گفت: ایام دهه 
کرامت همزمان با هفته کتاب است به همین جهت در مصلای تهران برنامه 
زنده مسابقه و کتابخوانی با محوریت کتاب »مامان جون و زیارت« برای گروه 
سنی کودکان خواهیم داشت. مسابقات نقاشی نیز برای خردسالان ۶ تا ۸سال 
برگزار خواهد شد. این برنامه ها که همراه با اهدای جوایز به برگزیدگان خواهد 

بود، در شبکه های تلویزیونی و رادیویی پخش می شود.
حیدری ادامه داد: برای ارتباط گیری بهتر مردم، سایت ها و کانال های 
متعددی نیز طراحی شده است ازجمله سایت محبان الرضا)ع( در تهران با 
هدف ثبت نام مواکب و خادمین. ما در این طراحی ها تنها زیرساخت را فراهم 

می کنیم و اداره کار با خود مردم است.

برنامه های مدیریت شهری برای دهه کرامت در یک نگاه

این برنامه تنها یکی از برنامه های طراحی شده برای دهه کرامت بود و به مناسبت این ایام 
مدیریت شهری برنامه های ویژه ای را تدارک دیده که مسئول اجرایی ویژه برنامه های دهه 

کرامت و برگزاری جشن بزرگ امام رضایی ها جزئیات آن را تشریح کرد.

استقبال 30هزار نفری از برنامه های سال1401

عباس حیدری، مسئول اجرایی ویژه برنامه های دهه کرامت و برگزاری جشن بزرگ 
امام رضایی ها در این باره گفت: سال۱۴۰۱ پس از توهین صورت گرفته به ساحت مقدس 
امام رضا)ع( در جشنواره کن، موضوع برگزاری جشن دهه کرامت به صورت ویژه در دستور 
کار قرار گرفت. در آن سال پیش بینی ما حضور ۲ الی ۳هزار شهروند تهرانی در ویژه برنامه 
جشن میلاد امام رضا)ع( بود اما برخلاف تصور جمعیتی بیش از ۳۰هزار نفر از شهروندان 

در این رویداد شرکت کردند.
او با اشاره به اینکه سال گذشته برنامه ریزی بهتری برای برگزاری جشن امام رضایی ها 
داشتیم، ادامه داد: این رویداد در میدان خراسان تهران که یک محل نوستالژیک برای 

شهروندان است برگزار شد.

دختران آرمانی در ورزشگاه 12هزارنفری آزادی

در گام اول، دیروز سالن ۱۲هزارنفری مجموعه ورزشی آزادی، 
میزبان دختران به مناسبت روز دختر بود. جشن بزرگ »دختران آرمانی« 

به مناسبت ولادت حضرت معصومه)س(، با حضور سیدابراهیم رئیسی رئیس جمهور، 
علیرضا زاکانی شهردار تهران، زضا مراد صحرایی، وزیر آموزش و پرورش، علیرضا 
فخاری استاندار تهران، انسیه خزعلی معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور، امین 

توکلی زاده معاون اجتماعی و فرهنگی 
شهرداری تهران، مصطفی زیبایی نژاد 
مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران و جمعی 
از مسئولان و مدیران دولتی و شهری برگزار 
شد. در این مراسم؛ علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران، دختران حاضر در ورزشگاه آزادی را 

آینده سازان ایران معرفی کرد و گفت: انشاءالله 
با تاسی به حضرت معصومه)س( و با پیروی از 

امام رضا)ع( که ایران عزیز مزین به وجود مبارک 
آنهاست، عاقبت به خیر شوید. همچنین رئیس جمهور 

در این مراسم ضمن تقدیر از برگزارکنندگان این نشست 
با شکوه که برای گرامیداشت روز دختر برگزار شده 

بود، افزود: ما به وجود شما دختران افتخار 
می کنیم، شما دختران امروز و همسران، 
مادران و معلمان فردا هستید. شما صاحبان 
اندیشه فردا برای جامعه، آینده سازان 
کشور و سرمایه ای بزرگ برای خانواده، 
شهر، استان و کشور هستید و ما قدر شما 

دختران را می دانیم. سیدابراهیم رئیسی درباره جایگاه دختر و زن در جامعه، گفت: 
پیامبر اکرم)ص(، بزرگ ترین شخصیت عالم هستی در واقعه مباهله، دختر خود را به 
همراه خود داشت برای اینکه به جامعه جاهلیت آن زمان بگوید که دختر و پسر هردو 
نقش آفرین هستند. دختر و زن نیز مانند پسر و مرد می تواند نمونه و الگو برای جامعه 
بشری شود و خدا با وجود فاطمه)س( به پیامبر گفت که ما به تو کوثر دادیم. او اضافه 
کرد: ما نه نگاه ابزاری مغرب زمین به زن و دختر را قبول داریم و نه نگاهی که می خواهد 
زن را از جامعه جدا و او را منزوی کند، بلکه ما نگاه عمیق اسلام را قبول داریم و معتقدیم 
که زنان هم باید همسر، مادر و محور خانواده باشند و هم نقش آفرینی در عرصه اجتماع 
داشته باشند. رئیس جمهور با اشاره به افتخاراتی که زنان و دختران در عرصه های 
مختلف و در المپیادها و رقابت های ورزشی، فرهنگی، هنری، علمی، پژوهشی و 
تحقیقاتی برای کشور می آفرینند، عنوان کرد: باید در همه ایام سال قدر دختران 
را دانست، همچنان که ائمه معصوم، شهدا و امام راحل قدر دختران را می دانستند. 
پیشرفت کشور به دست شما دختران و جوانان کشور است و با همه وجود می گویم که 

همه شما را دوست دارم.

3کنش اجتماعی در جشن امام رضایی ها

ساخت 4سرود با همکاری آستان قدس، شهرداری و سازمان اوج

حیدری در ادامه گفت: تجربه برگزاری جشن امام رضایی ها طی ۲سال گذشته نشان 
می دهد کودکان و نوجوانان همراهی خوبی با سرودهای اجراشده دارند؛ اگر کودک و 
نوجوان درگیر موضوعی شوند خانواده نیز خودبه خود وارد آن موضوع خواهد شد و در 
نهایت نیز جمعیت قابل توجهی به پویش اضافه می شود. به همین جهت امسال نیز 
۳ الی ۴سرود با همراهی آستان قدس رضوی، شهرداری تهران و سازمان اوج در حال 
ساخت است. مسئول اجرایی ویژه برنامه های دهه کرامت و برگزاری جشن بزرگ 
امام رضایی ها همچنین بیان کرد: هویت بصری از ارکان اصلی هر پویش است. بر این 
اساس لوگو، پوستر، تیزر، موشن و ویدئوهای تبلیغاتی در دست طراحی است. علاوه 
ابرپرچم رضوی برافراشته و در ساختمان های بزرگ نیز پرچم های  بر این در تهران ۴ 

بزرگ رضوی نصب خواهد شد.
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مدیریت شهری تدابیر خاصی برای تسهیل تردد مراجعه کنندگان به مصلی پیش بینی کرده است

زینبزینالزادهدر شهر
روزنامه نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  2020 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90929092
افتتاح پایانه شرق جدید تا مرداد

پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان پایانه ها و پارک سوارهای تهران: پایانه شرق جدید جزو پروژه های بسیار 
قدیمی مدیریت شهری است که از ابتدای دهه80 ساختش آغاز شد. امیدواریم با تلاش شبانه روزی همکاران 

این دوره، فاز اول پروژه را در سال جاری به بهره برداری برسانیم.

ورود 260اتوبوس جدید به ناوگان اتوبوسرانی
مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و حومه: از ابتدای دوره ششم 8۲۶ اتوبوس وارد 
پایتخت شده است. تا پایان اردیبهشت ماه شرکت اسنا ۶0دستگاه و تا پایان خرداد شرکت عقاب ۲00دستگاه 

اتوبوس را تحویل ما می دهند. با این حساب ۲۶0 اتوبوس داخلی به میزان ذکرشده اضافه خواهد شد. 

کارمزدپیامکهایبانکیبراساستعدادتراکنشتنظیمشود
هر سال مبلغ کارمزد پیامک های بانکی افزایش پیدا می کند که 
خب با توجه به افزایش قیمت در همه زمینه ها این اتفاق طبیعی 
است. مشکل اینجاست که این رقم برای همه افراد یکسان است.

یعنی فردی که به طور مثال در طول ماه 2 بار تراکنش مالی دارد با 
کسی که به واسطه شغلش روزانه چندین تراکنش انجام می دهد 
باید هزینه یکسانی را پرداخت کند. این وضعیت منصفانه نیست 
و اجحاف در حق افرادی است که تراکنش های مالی کمی دارند. 
لطفا این رقم متناسب با تعداد تراکنش های هر حساب بانکی 
تنظیم شود و یا حداقل برای کسانی که تعداد تراکنش شان در  

ماه کمتر از 10بار است این هزینه رایگان باشد.
مدنیازتهران

بلوارورودیشهربافرانروشناییندارد
 شهر بافران در شهرستان نایین استان اصفهان واقع شده 
است. متأسفانه بلوار ورودی این شهر روشنایی و علائم 
راهنمایی و رانندگی ندارد. بارها اتفاق افتاده رانندگانی که قصد 
عبور از این جاده را داشته اند به دلیل عدم دید کافی دچار مشکل، 
تصادف و خسارات جانی و مالی شده اند. از مسئولان ذیربط 
درخواست داریم با نصب روشنایی کافی و علائم راهنمایی و 

رانندگی جلوی این قبیل حوادث را بگیرند.
سیادتازبافران

خدماتپسازفروشابزارهایبرقیدرحدصفر
بعد از مدت ها تصمیم گرفتم برای انجام امور خانه از 
ابرازبرقی فروشی های معروفی که اخیرا تبلیغ بسیار دارند ابزار 
بخرم به امید اینکه آخرین باری باشد که ابزار، آچار و از این دست 
وسایل می خرم. به 2  ماه نرسید که باتری های دریل این ابزار تمام 
شد. نمایندگی گفت که باتری شامل گارانتی نیست و موجود 
هم نداریم! بدتر اینکه در بازار آزاد هم قابل تهیه نیست. متوجه 

شدم که گویا این باتری ها داخلی نیستند و وارد هم نمی شوند.
رواییازتهران

پلاتوبانصدررنگآمیزیشود
پل اتوبان صدر که طولانی هم است درهمه مسیر بتنی است و 
منظره آن برای رانندگانی که مسیر هر روز رفت و برگشتشان 
از این اتوبان است، خسته کننده است. رنگ آمیزی این پل با 
رنگ های شاد هم به زیبایی شهر اضافه می کند و هم در روحیه 
افراد تأثیر مثبت دارد. پیشنهاد می کنم سازمان زیباسازی 

تصاویری را روی این پل نقاشی کند.
نسیمیازتهران

بانکهایقموامودیعهمسکننمیدهند
هیچ بانکی در قم حاضر به پرداخت وام ودیعه مسکن نیست. بعد 
از مدت ها تلاش بسیار توانستم ضامن هم پیدا کنم ولی هیچ 
بانکی در قم وام پرداخت نمی کند. در مراجعه به سایت های 
بانکی آمده است: ابلاغ نشده، اعتبار نیست، فعلا دستور نداده اند 

و... . لطفا مسئولان توضیح دهند.
جوشقانیازقم

سدمعبرمیدان13آبانتهرانمردمرابهستوهآوردهاست
مدت هاست که دستفروشان در میدان 13آبان خیابان پیروزی 
سدمعبر کرده و مانع تردد مردم و عابران شده اند. موضوع را به 
137اطلاع داده و خواستار جمع آوری آنها شده ایم اما اقدامی 
صورت نگرفته است. این وضعیت واقعا کلافه کننده شده. لطفا 

فکری به حال آن کنید. 
فرزادازتهران

پلزنیگوند8سالاستکهمرمتواحیانشدهاست
8سال پیش بر اثر جاری شدن سیل و رانش زمین پل زنیگوند 
شهرستان الشتر فرو ریخت.متأسفانه با گذشت این همه سال 
هنوز عملیات مرمت این پل تامین اعتبار نشده و هیچ اقدامی در 
جهت بازسازی آن صورت نگرفته است. ما مردم شهرستان الشتر 

درخواست بازسازی هر چه سریع تر این پل را داریم.
جمعیازاهالیشهرستانالشتر

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبا مردم

ارسالپیامکوتاهخوانندگانپیامک

صفحه آرا: علی کاظمی

خدمترسانیباتاکسیدرمحوطهداخلی
سازمان تاکسیرانی هم برای رفاه حال مراجعه کنندگان به نمایشگاه کتاب تدابیری پیش بینی کرده است. 
سرپرست این سازمان از ارائه خدمات رایگان خبر داد و گفت که 60دستگاه تاکسی ون و شاتل سرویس در 
محوطه داخلی مصلی مستقرند و به مراجعه کنندگان خدمات رایگان داده می شود. آنطور که شادی مالکی، 
سرپرست سازمان تاکسیرانی عنوان کرده است، »20دستگاه شاتل سرویس و ۴0دستگاه تاکسی ون از درهای 

مصلی خدمات رسانی به بازدیدکنندگان را بر عهده دارند.«

ترافیک نمایشگاه کتاب را دور بزنید

دیروز)19اردیبهشت(سیوپنجمیننمایشگاه
بینالمللیکتابدرمصلایتهرانکارخودراآغاز
کردوایننمایشگاهتا29اردیبهشتهمدایراست.
پایتختنشینانانتظارداشتندبراساسمصوبه
شورایشهرتهرانمبتنیبربرگزارینمایشگاههای
پرمخاطبدرمجموعهنمایشگاهیآفتاب،شاهد
اینرویدادبزرگفرهنگیدرشهرآفتابباشند؛
اماپیشازاینعلیرضانادعلی،سخنگویشورای
شهرتهران،گفتهبودکهمساحتوامکاناتموجود
درنمایشگاهآفتابپاسخگویبرگزارینمایشگاه
مهموگستردهایچونکتابنیست،وازاینرو
باردیگرمصلایتهرانمیزباننمایشگاهکتاببا
شعار»بخوانیموبسازیم«شد؛بنابراینشهرداری
اکنونباتدابیریکهدرحوزهناوگانحملونقل
عمومیپیشبینیکردهاست،سعیداردعبورو
مرورمراجعهکنندگانرابهایننمایشگاهتسریع
وتسهیلکندوبارترافیکراکاهشدهد.براساس
برنامهریزیهایصورتگرفته،پایتختنشینان
امیدوارندامسالنمایشگاهکتابترافیکایجاد
نکندوفرهنگاستفادهازوسایلحملونقل
عمومیبرایحضوردراینرویدادبزرگفرهنگی

بیشازپیشدرمیانشهرونداننهادینهشود.

آمادگیناوگانریلی
ناوگان مترو برای تردد در مسیر نمایشگاه کتاب به لحاظ سرعت و مقرون به صرفه بودن یکی از بهترین 
گزینه هاست. ایستگاه های مصلای امام خمینی)ره( در خط یک و شهید بهشتی در خط3 مترو نزدیک ترین 
لوکیشن ها به نمایشگاه کتابند تا مراجعه کنندگان بتوانند در کوتاه ترین زمان خود را از مبدا به مقصد 
)نمایشگاه کتاب( برسانند. سرپرست شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه از سرویس دهی حداکثری 
این ناوگان در روزهای برگزاری نمایشگاه کتاب خبر داده و گفته است که به منظور خدمات رسانی هرچه بهتر 
به شهروندان و بازدیدکنندگان نمایشگاه، سرویس دهی در خطوط هفتگانه مترو با حداکثر ظرفیت انجام 
می شود. آنطور که رضا محمدنژاد بیدخت عنوان کرده است، »ایستگاه های مصلای امام خمینی)ره( در خط 
یک و شهید بهشتی در خط3 نزدیک ترین ایستگاه ها به محل برگزاری نمایشگاه هستند و شهروندان برای 
تسهیل تردد می توانند از این خطوط و ایستگاه ها استفاده کنند. همچنین در روزهای پایانی هفته که بازدید از 
نمایشگاه افزایش می یابد، خدمت رسانی با حداکثر ظرفیت انجام می شود و آمادگی اعزام قطارهای فوق العاده 

را برای رفاه مراجعه کنندگان و جلوگیری از ازدحام مسافران داریم.« 
علاوه بر آن به گفته معاون امور فرهنگی و اجتماعی شرکت بهره برداری مترو، همزمان با آغاز فعالیت نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران با هدف ترویج فرهنگ کتاب و کتابخوانی، برنامه هایی در ایستگاه های مترو پیش بینی 
شده است. سیدمحمد نقیب با بیان اینکه مترو مؤثرترین وسیله حمل ونقل عمومی برای افرادی است که 
قصد عزیمت به نمایشگاه کتاب را دارند، تأکید کرد: »برنامه هایی تدارک دیده شده است تا بازدید کنندگان 
در طول مسیر هم خدماتی در ارتباط با کتاب و کتابخوانی دریافت کنند. اکران نمایشگاه عکس با موضوع 
کتاب، نصب برچسب عطف کتاب های منتخب در ایستگاه های شهید بهشتی و مصلی، فضاسازی و نصب 
سازه دروازه کتاب و اجرای طرح چیدمان پروازی کتاب در ایستگاه مصلای امام خمینی)ره( و... ازجمله 

موارد پیش بینی شده اند.« 

اختصاصخطوطویژهاتوبوس
برخی شهروندان تمایل دارند از ناوگان اتوبوسرانی 
برای رفتن به نمایشگاه کتاب استفاده کنند؛ ازاین رو 
به گفته مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران، 
3خط ویژه اتوبوسرانی برای خدمت رسانی و جابه جایی 
بازدیدکنندگان از نمایشگاه کتاب پیش بینی شده است. 
مهدی علیزاده با بیان اینکه هدف ما خدمت رسانی 
مطلوب به مراجعه کنندگان و کاهش بار ترافیک و 
جلوگیری از ایجاد گره های ترافیکی در معابر منتهی 
به مصلی و شهر تهران است، تأکید کرد: »حسب 
دستور ویژه علیرضا زاکانی، شهردار تهران، برای مردمی 
که از سراسر کشور و به خصوص تهران در نمایشگاه 
شرکت می کنند خطوط خاصی اختصاص یافته است 
و تا روز آخر و در تمام ساعات برگزاری نمایشگاه 
)ساعت 9 تا 21( در خدمت مردم خواهیم بود.« او در 
ادامه گفت که علاوه بر 3خط اختصاصی، برای رفاه 
حال بازدیدکنندگان، خطوط عبوری و منتهی به 
محل نمایشگاه تقویت شده اند و طبق برنامه ریزی، 
سرفاصله حرکت اتوبوس های خط5 تندرو از مبدا پایانه 
علم وصنعت به پایانه بیهقی کاهش یافته و خدمت رسانی 
بهینه و مطلوبی در ناوگان اتوبوسرانی خواهیم داشت.« 
علیزاده از شهروندان تقاضا کرد برای بهبود کیفیت 
خدمات و رفع نواقص با ارائه پیشنهادها و انتقادات از 

طریق سامانه 137 اتوبوسرانی تهران را یاری کنند. سایربرنامههایفرهنگی
 پیشخوان های مشاوره موضوعی کتاب در ایستگاه های مصلی و بهشتی پیش بینی شده اند و کارشناسان با 

حضور در آنها آماده پاسخگویی به سؤالات شهروندان در حوزه کتاب و کتابخوانی خواهند بود.
 علاقه مندان به کتاب می توانند کتاب خریداری شده خود را در دست گرفته، با سازه کتاب طراحی شده 
در ایستگاه مصلی عکس یادگاری بگیرند و از معاونت امور فرهنگی و اجتماعی شرکت بهره برداری متروی 

تهران هدیه دریافت کنند.
 برای ترویج و توسعه فرهنگ کتابخوانی طرح »کتابخوان« در متروی تهران اجرا می شود. در طرح کتابخوان 
گزیده بیش از ۴0عنوان کتاب منتخب از کتاب های چاپ شده توسط نویسندگان داخلی و خارجی در قالب 

کتاب های یک صفحه ای در ایستگاه شهید بهشتی در اختیار مسافران قرار می گیرد. 

جزئیات محل استقرار تاکسی ها
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زمین گرم و شهر ها خشک و کم آب می شوند؛ 
اما انسان ها در محل زندگی خود به فضای 
سبز نیاز دارند. آبیاری این فضای سبز در 

کلانشهر های جهان با استفاده از جریا ن های 
سطحی آب و ذخیره آن انجام می شود تا 
منابع آبی دیگر مانند سد ها یا چاه ها به 
مصرف آشامیدنی برسد. شهرداری تهران 
نیز از سال ها قبل این رویکرد را در پیش 
گرفته و مخزن های ذخیره آب در مناطق 
22گانه در حال ساخت است. بارندگی های 

فصلی می توانند ذخایر آبی شهر را برای 
مدتی تامین کنند؛ اما این کار نیازمند شبکه 
بزرگی به نام زیرساخت های سبز-آبی است 
که در کلانشهر های مناطق گرم جهان برای 
حفظ فضای سبز و محیط زیست شهری 
ساخته می شود. با افزایش گرمایش جهانی، 
شهر های بیشتری به دنبال ایجاد زیرساخت 

سبز-آبی در کنار زیرساخت های انرژی، 
حمل ونقل، تبادل داده ها، جمع آوری پسماند 
و... هستند. نکته مهم، رویکرد محیط زیستی 
در این روش است؛ زیرا در آن آبیاری گیاهان 
به صورت طبیعی و با استفاده از رطوبت خاکی 
انجام می شود که در فصل بارندگی آب را 

به خود جذب کرده است.
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کلانشهر های جهان از آب های سطحی و بارندگی ها برای تقویت فضای سبز بهره می گیرند

محمد سرابیجهان
روزنامه نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  2020 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90929092

رقابت های ورزشی در دهه کرامت
همسران و فرزندان شهدای مدافع حرم و خانواده معظم 

شهدا در منطقه17 به رقابت پرداختند

رقابت همسران و فرزندان شهدای مدافع حرم در 8رشته ورزشی 
به مناسبت گرامیداشت دهه کرامت، دومین دوره رقابت های 
ورزشی »همسران و فرزندان شهدای مدافع حرم و خانواده معظم 
شهدا« در مجموعه ورزشی دارالشهدا به میزبانی منطقه17 و 
توسط سازمان ورزش شهرداری تهران برگزار شد. دومین دوره 
این رقابت ها در بخش بانوان و فرزندان با برگزاری مسابقات 
»دارت«، »بهکاپ«، »هفت سنگ مهارتی« و »ایستگاه های 

بازی کودکان« انجام شد.

بخش دختران و همسران
مسابقات »دارت« و »بهکاپ« در رده های سنی 8 تا 10سال، 
11 تا 13سال و 14 تا 16سال و ایستگاه های بازی کودکان 
در رده سنی 4 تا 7 سال و »هفت سنگ مهارتی« در رده سنی 
13سال به بالا برگزار شد. در بخش همسران شهدا نیز، بانوان 
در رشته های »فوتبال روی میز« و »دارت« در رده سنی آزاد با 

یکدیگر رقابت کردند.

نفرات برتر 
در پایان دومین دوره رقابت های ورزشی »همسران و فرزندان 
شهدای مدافع حرم و خانواده معظم شهدا« ثنا قیصری از 
منطقه11، زهرا جوینده از منطقه4، صبا وطن خواه از منطقه16، 
حوریه محمدی از منطقه17، زهرا قیصری از منطقه14، مهری 
رحم دل از منطقه4، نسرین داوودی از منطقه19، زینب یزدانی از 
منطقه17، مژگان طرفی نژاد از منطقه6 و ملیکا زاهد از منطقه22 

عناوین نخست را به دست آوردند.

بخش فرزندان پسر 
در بخش فرزندان پسر نیز، مسابقات در رشته های شوت دارت، 
پنالتی گل کوچک، فوتبال روی میز، دارت برگزار شد و علی 
ابراهیمی از منطقه20، عرشیا صالحی از منطقه17، محمدمهدی 
سعد از منطقه21 و علی رضایی از منطقه14 به ترتیب عناوین اول 
هر رشته را کسب کردند. رضا سیفی، شهردار منطقه17 با حضور 
در آیین اختتامیه این مسابقات، ضمن ابراز خرسندی از برگزاری 
دومین دوره این رقابت ها و عرض تبریک به مناسب آغاز دهه 
کرامت، درخصوص مقام والای شهدا و نیز دستاوردهای ورزش 
شهروندی به منظور دستیابی به توسعه پایدار شهری در راستای 

سیاست های کلی مدیریت شهری صحبت کرد.

افزایش 5برابری بودجه تملک 
دارایی و سرمایه ای مناطق

 در صد و نوزدهمین پویش امید و افتخار
150پروژه شهری منطقه 15به بهره برداری رسید

 سال گذشته مردم تهران به 1088پروژه شهری رأی دادند 
که در محل زندگی آنها اجرا شود. شهرداری اجرای این 
درخواست ها را در برنامه خود قرار داد و از 1088پروژه تنها 

۹ پروژه را به علت مشکل تملک نتوانست انجام دهد.

اهمیت مشارکت مردم
رئیس شورای اسلامی شهر تهران در صدونوزدهمین پویش امید 
و افتخار با اشاره به اهمیت مشارکت مردم در پروژه های شهری 
گفت: رضایت مردم در مسیر رضایت الهی است و چیزی جز آن 
نیست، بنابراین همه تلاش می کنند و تلاش کردند که بتوانیم 

مشکلات شهر را حل کنیم.
به گفته مهدی چمران، متأسفانه شهر ما با همه تلاش ها مشکلات 
فراوانی دارد که برخی از مشکلات از سال های سال و شاید ده ها 
سال قبل انباشته شده و امروز می باید برای حل آنها تلاش 
مضاعف و جهادگونه ای صورت بپذیرد تا به جای مطلوب و 
ارزنده ای برسد. چمران ادامه داد: انقلاب اسلامی یک حرکت 
چشمگیر و بی نظیر در تاریخ بشری بوده و باید آسایش و آرامش 
مردم را مطابق با این حرکت و انقلاب در شهر و تمام شهرهای 
کشور تامین کنیم. او افزود: امیدوارم آنچه دیروز در شورای شهر 
تهران صورت پذیرفت، در شورای عالی معماری و شهرسازی 
نیز به تصویب برسد و به اجرا گذاشته شود تا گشایشی در کار 
مردم ساکن منطقه 15 نیز به وجود  آید و رضایت مردم و رضایت 
الهی را در کارنامه خود داشته باشیم. چمران در پایان با تأکید 
بر اینکه مقام معظم رهبری سال پیشرفت و تلاش با همکاری و 
مشارکت مردم پیش بینی و نامگذاری فرمودند، گفت: ما بدون 
همکاری مردم هیچ کاری نمی توانیم انجام دهیم. با همکاری و 
مشارکت مردم می توانیم حرکت های ارزنده ای را در کل کشور 

به انجام برسانیم.

عزم جزم شهرداری
عباس شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری 
تهران در صدونوزدهمین پویش امید و افتخار در منطقه15 
گفت: منطقه15 یکی از مناطقی است که در ارزیابی شهرداری 
تهران در بالای جدول قرار دارد و جزو مناطقی است که خدمت 
روزافزونی را نسبت به سنوات گذشته از خود نشان داده است. 
بودجه مناطق از ابتدای این دوره از مدیریت شهری نسبت به 
سال 1400 بالغ بر 5برابر شده است. امسال به همت شورای شهر 
بالغ بر 20هزار میلیارد تومان پروژه در مناطق اجرا می کنیم. اگر 
قرار بود نسبت به تورم هم جلو برویم باید 2برابر اجرا می کردیم 
و این نشان می دهد که مدیریت شهری همت و عزمش را جزم 
کرده است برای خدمت بیشتر به مردم شهر تهران. همچنین 
در سال 1400، 480هزار تن آسفالت در مناطق 22 گانه پخش 
شد. درحالی که در سال گذشته تنها در منطقه 15، 101هزارتن 
آسفالت کار شده است. شعبانی گفت: امروز 150پروژه را به 
بهره برداری رسانده ایم، اما در مناطق 22گانه هزار و 267پروژه 
با اعتباری بالغ بر 10.5همت به بهره برداری رسیده است. او 
درخصوص پروژه های طرح »من شهردارم« هم گفت: سال 
گذشته مردم به بالغ بر هزار و 88پروژه رأی دادند که اجرا شود. 
از هزار و 88 پروژه تنها 9پروژه را به علت مشکل تملک نتوانستیم 

انجام دهیم.

اعتبار 82۴ میلیارد تومانی
شهردار منطقه15 در صدونوزدهمین پویش امید و افتخار 
گفت: پروژه های منطقه 15 با اعتباری معادل 824میلیارد 
تومان به بهره برداری می رسد. به گفته محمد شیری، ارائه 
خدمات در نقاط مختلف منطقه 15نشان می دهد که شهرداری 
تهران از نقاط منفصل شهری غافل نیست و خدمات در تمامی 
نقاط تهران به ویژه نقاط منفصله شهری به شهروندان ارائه 
می شود.شهردار منطقه ضمن تقدیر ازخدمات شایان و ارزنده 
مدیران سابق این منطقه افزود: انصافا در دوران گذشته خدمات 
شایسته ای انجام شده است و برخی از این پروژه ها در سنوات 
گذشته آغاز و امروز شاهد بهره برداری و افتتاح آنها هستیم. 
شیری در توضیح پروژه ها ادامه داد: از مهم ترین اقدامات انجام 
شده احداث رمپ و لوپ بزرگراه شهید نجفی رستگار به شهرک 
رضویه، احداث و راه اندازی دسترسی های بزرگراه امام علی)ع( 
به بزرگراه شهید نجفی رستگار، ایجاد دسترسی های بزرگراهی 
چون بزرگراه شهید نجفی رستگار به خیابان های هنرستان و 
امام خمینی)ره(، تکمیل و راه اندازی کندروی جنوبی شهید 
نجفی رستگار حدفاصل متروی دولت آباد تا مشیریه و احداث 

کندرو های جنوبی محور امام رضا)ع( است. 
به گفته او، احداث بوستان کوی آزادی، پایانه خاورشهر، 
تملک و بازگشایی چندین معبر و محله، توسعه فضای سبز 
و برق رسانی بوستان نرجس خاتون)س(، بهسازی، تجهیز و 
راه اندازی مجموعه ورزشی بوستان پردیس بانوان، بازپیرایی 
و ایمن سازی  بوستان های منطقه، اجرای رفیوژ میانی در معابر 
مختلف، مناسب سازی  و پیاده روسازی، مرمت ایستگاه های 
BRT بزرگراه بعثت و خاوران، احداث سومین خانه کشتی 
به نام برادران شهید خدمت، بهسازی و تعویض چمن 9زمین 
ورزشی، بازسازی و محوطه سازی  مقبره الشهدای خاورشهر و 
ده ها پروژه کوچک و بزرگ دیگر، ازجمله مهم ترین پروژه های 

افتتاح شده امروز است.
شیری درادامه به دستاوردهای منطقه در سال گذشته اشاره 
کرد و گفت: کسب رتبه نخست شهر تهران به لحاظ بهسازی 
معابر با پخش بیش از 101هزار تن آسفالت، رتبه نخست میان 
مناطق 22گانه با صدور 1500پروانه ساختمانی و نوسازی هزار 
و 200پلاک در بافت فرسوده، مشارکت بی نظیر شهروندان 
باب الرضای تهران در بزرگ ترین نظرسنجی مردمی پایتخت با 
140 هزار رأی مردمی و کسب رتبه اول تهران به لحاظ مشارکت 
شهروندان در میان سایر مناطق، ازجمله دستاورد های مدیریت 
شهری منطقه است که با حمایت شهردار تهران، اعضای شورای 
شهر و تلاش همکاران محقق شد. شهردار منطقه در پایان با 
اشاره به اینکه مدیریت شهری منطقه برای ارتقای کیفیت زندگی 
شهروندان تمام تلاش خود را به کار بسته است، اظهار امیدواری 
کرد: خداوند توفیق دهد خدمتگزاران خوبی برای شهر تهران و 

شهروندان باشیم.

امید و افتخارورزش

تغییررنگ۲نمادشهریتهران
سید اشکان موسوی، مدیرکل روابط عمومی جمعیت هلال احمر: 2نماد شهری پایتخت به مناسبت روز 
جهانی صلیب سرخ و هلال احمر تغییر رنگ می دهند. این تغییر شامل برج آزادی و پل طبیعت می شود و  

به رنگ قرمز و سفید که نمادی از هلال احمر و صلیب سرخ است درمی آیند.

کارنامهموفقمدیریتشهریدرادارهپایتخت
لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران: در سال۱۴۰2 شهرداری علاوه بر تحقق 
بودجه در پایان دی ماه، متمم حدود ۳۰هزار میلیاردی را محقق کرد و این امر نشان دهنده عزم جدی و حمایت 
اعضای شورای شهر و تلاش یکایک مدیران و کارکنان شهرداری است که در طول تاریخ شهرداری بی نظیر بود.

صفحه آرا: علی کاظمی

سید محمد فخار؛ روزنامه نگار مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگار

زیرساخت های سبز-آبی )blue-green infrastructures( در 
ابتدا برای هدایت آب باران های ناگهانی به سفره های زیرزمینی 
ساخته شدند؛ اما در چند دهه گذشته به ابعاد مختلف توسعه پیدا 
کرده اند. این سازه ها ابتدا به شکل باغچه هایی کنار خیابان ها و 
بزرگراه ها بودند، با این تفاوت که سطح زیرین آنها به خاک اصلی 
ارتباط دارد و با لایه های بتنی غیرقابل نفوذ پوشانده نشده است. 
در برخی از این باغچه ها از مصالح ساختمانی مخصوص برای جذب 

بیشتر آب استفاده می شود.
بخشی از این زیرساخت ها هم شامل مخازن و دریاچه های بزرگ زیر 
پارک های شهری است که می تواند برای زمان طولانی آب را در خود 
نگه دارد. در زمستان و بهار جریان  آب از این مسیر وارد خاک می شود 
یا مخازن را پر می کند و در فصل های گرم آبیاری گیاهان بدون اینکه 

نیازمند انتقال آب از فاصله زیاد و صرف انرژی باشد، انجام می شود.
اکنون مزیت های اصلی این رویکرد شامل مدیریت سیل، سازگاری 
با آب وهوا، تنش گرمایی کمتر، تنوع زیستی بیشتر، کیفیت بهتر 

هوا، بهداشت آب های جاری و حفظ خاک سالم، درنهایت به 
کاربردهای انسانی بیشتر مانند افزایش فضای تفریحی پارک ها از 
طریق تأمین سایه و سرپناه در داخل شهرها منجر می شود. چند 
سالی است که زیرساخت های سبز-آبی به حوزه زندگی انسانی 
راه یافته اند و چهارچوبی زیست محیطی برای سلامت اجتماعی، 
اقتصادی و بهداشتی محیط شهری ایجاد کرده اند. نتیجه دیگر ایجاد 
زیرساخت های سبز-آبی ایجاد فضای سبز شهری با هزینه کمتر 
است. درختانی که در این شبکه ساخته می شوند اغلب گونه های 
بومی متناسب با آب وهوای محلی اند که این امر، نیاز به نگهداری و 

آبیاری را کاهش می دهد.
اکنون زیرساخت های سبز-آبی شبکه ای است که راه حل های 
ترکیبی را برای حل چالش های اقلیمی از راه ایجاد فضای طبیعی 
فراهم می کند. دنیس فیتزجرالد، جامعه شناس، به خبرگزاری 
بلومبرگ می گوید: از پاریس در فرانسه تا شهر بویز در ایالت 
آیداهوی آمریکا، نهضت افزایش فضای سبز به شکل راه حلی برای 

مشکلات شهری از گرمای شدید و سیل تا بهبود سلامت روانی 
شهروندان درآمده است. در دوران همه گیری بیماری کرونا ثابت شد 
که دسترسی به این فضای سبز چه تأثیر اجتماعی و روانی مهمی 
دارد؛ درحالی که محیط شهری خشک، سطح زیادی از اضطراب و 
افسردگی را در ساکنان ایجاد می کند. شرط ایجاد تأثیر این است که 

فضای سبز به شکل عادلانه در شهر توزیع شده باشد.
استفان مک کاولی، استاد موسسه پلی تکنیک ورچستر، نیز دراین باره 
می گوید: زیرساخت سبز احتمالا مقرون به صرفه ترین، سریع ترین 
و فوری ترین مداخله است. ساخت مخازن آب سطحی و کاشت 
درختان برای جذب آب های سطحی در خاک و جلوگیری از جریان 

سیلاب می تواند در مدت کمی به پایداری برسد.
نکته مهم زیرساخت     های سبز-آبی استفاده از گونه های گیاهی 
بومی، به شرط تنوع است تا آفت ها نتوانند با استفاده از یکدست بودن 
گونه های گیاهی طغیان کنند. در درازمدت جنگل های شهری در 

این مناطق تشکیل می شوند.

برزیل

به گزارش آرک دیلی، میزان بارندگی ها در چند 
شهر برزیل آنقدر زیاد شده که از میانگین سال 
هم فراتر رفته است. خبر های سیل، طغیان 
کانال  های آب و رانش زمین نشانه افزایش 
بارندگی هاست؛ اما خشکسالی در این کشور 
همچنان ادامه دارد. زندگی حدود 6میلیون 
برزیلی به دلیل بلایای طبیعی همچون 
به هم خوردن ترتیب بارش باران باعث شده 
است که در جنوب این کشور بارندگی بیشتر 
از سال های قبل ادامه داشته باشد؛ درحالی که 
در شمال برزیل مردم آماده خشکسالی های 
تاریخی اند. شهر ها زهکشی درستی ندارند 
و در جایی قرار گرفته اند که بارندگی ها 
نامنظم اند. اقلیم این منطقه با گرما و پوشش 
گیاهی وابسته به آب شناخته می شود؛ اما در 
شهر هایی که بر مبنای خیابان های آسفالت 
و ساختمان های بتنی ساخته شده اند، چطور 
می شود آب های سطحی را هدایت کرد و از 

اقلیم طبیعی بهره برد؟
در شهر فورتالیزا، مرکز ایالت سئارای برزیل، 
بیش از 200هکتار فضای سبز با استفاده از 
هدایت آب درون سیل بند ها ساخته شده 
است. بعد از مطالعات هیدرولوژیک مشخص 
شد که میزان آب بارندگی که گاهی منجر به 
سیل هم می شد، برای ایجاد منابع بزرگ روباز 
آب کافی است اما استفاده مستقیم از آب 
باران نیاز به مقدماتی داشت و به همین دلیل 
شهرداری ۹تالاب به هم پیوسته ایجاد کرد. 
مزیت ایجاد تالاب به جای دریاچه این بود 
که جریان آب باران در ورود به این تالاب ها 
به صورت طبیعی تصفیه می شود. نزدیک 
600گونه درخت، درختچه و گیاه بومی در 
این تالاب ها کاشته شده  است که فضای 
سبز بزرگی در میانه شهر به وجود آورده اند. 
این تالاب ها اکنون با اضافه کردن امکانات 
فرهنگی، ورزشی و تفریحی تبدیل به محدوده 
گردشگری شده اند. آب درون این تالاب ها 
برای شنا یا قایقرانی مناسب نیست؛ اما تعداد 
زیادی گیاه، حشره یا آبزی کوچک در اطراف 

آنها زندگی می کنند.

کلمبیا

برخی شهر های دیگر آمریکای جنوبی هم با 
مشکل وقوع سیل روبه رو هستند اما موقعیت 
ایجاد دریاچه یا تالاب را ندارند. راه حل این 
شهر ها ایجاد مسیر های بزرگی است که آب 
را جذب می کنند و به لایه های پایینی زمین 

می فرستند.
پارک خطی »کورگو گرانده« در 
فلوریانوپالیس برزیل یا دالان های اکولوژیکی 
در بوگوتا، پایتخت کلمبیا، با هدف جمع آوری 
آب باران و هدایت آن به زیر زمین ساخته 
شده اند. دالان های اکولوژیک بوگوتا که 
پروژه ای در حال ساخت است، در مسیر 
طولانی 53کیلومتری در دامنه تپه های 
شرق این شهر قرار دارند. این پروژه که به 
کمربند سبز شباهت دارد، به صورت یک سد 
گیاهی عمل می کند؛ زیرا جریان باران در این 
تپه ها با رسیدن به دالان متوقف و در میانه راه 
به وسیله پوشش گیاهی جذب می شود تا در 
طول سال های طولانی باعث ایجاد ذخیره گاه 
جنگلی شود. بخشی از اطراف این مسیر، 
مسکونی است و از ساکنان بومی در پروژه 
استفاده می شود. مسیر های پیاده روی با 
مصالحی مانند سنگ و آجر پوشانده و از چوب 

برای ایجاد پل و پله  استفاده می شود.
مدلین کلمبیا با افزایش دما و تأثیر جزایر 
گرمایی شهری مواجه است. بتن و آسفالت 
انرژی خورشید را جذب می کنند، امواج 
گرمایی تابش می کنند و شهر را حتی پس 
از غروب خورشید بسیار گرم نگه می دارند. 
شهرداری مدلین برای مقابله با گرم شدن 
هوا 18خیابان و 12آبراه را به هم متصل 
کرد و مسیر هایی ساخت که آب باران را 
جذب می کردند. درختکاری در این نقاط 
موفق بود؛ زیرا خاک رطوبت کافی داشت. 
فدریکو گوتیرز، شهردار مدلین گفت که 
این مسیر های سبز عمدتا در جایی ساخته 
شده  اند که قبلا فضای سبز نداشت و درنتیجه 
دمای هوا در این خیابان ها که با درخت 
پوشیده شده اند، 2درجه کمتر از دیگر 

خیابان هاست.

آمریکا

2 ماه قبل شورای شهر آستین در ایالت تگزاس 
نیز مصوبه ای برای ایجاد زیرساخت های 
سبز-آبی تصویب کرد که براساس آن ایجاد 
فضای سبز جدید براساس هدایت آب های 
سطحی انجام می شود. شهرداری هدف از 
این کار را آبیاری درختان بلند اعلام کرده 
است که در نتیجه آن مسیر های پیاده روی 
و دوچرخه سواری دارای سایه و خنک تر از 
نقاط دیگر شهر باشند. این شهر در منطقه 
گرم آمریکا قرار دارد و تابستان ها دمای آن 
به شدت زیاد می شود. در شهر فیلادلفیا نیز 
ساختار های شهری مانند پیاده رو ها با مصالح 
قابل نفوذ ساخته می شوند تا جریان های آب 
سطحی مستقیما وارد زمین شوند. این کار 
باعث کاهش آب ورودی به شبکه فاضلاب 

زیرزمینی شده است.

اروپا

در سال های گذشته تابستان های بسیار گرم 
اروپا باعث تعدادی مرگ ومیر در شهر های 
این قاره شده بود. به گزارش بی بی سی، بعد 
از موج گرمای شدید در تابستان سال2022 
شهرداری ها به دنبال راه حل های سریع و 
کم هزینه برای کاهش دمای خیابان های شهر 
بودند و ذخیره آب های سطحی و آبیاری 
درختان مناسب ترین روش برای این کار 
شناخته شد. شهر پراگ در جمهوری چک 
با ایجاد زیرساخت های سبز-آبی به مقابله 
با گرما پرداخت و اکنون تصاویر ماهواره ای از 
این شهر نشان می دهد که در زیرساخت های 
سبز-آبی دمای هوا به شکل قابل توجهی 
کمتر شده است. جزیره های گرمایی در 
شهر هایی مانند بارسلونا، پاریس و برلین 
مشکلات زیادی به وجود آورده اند؛ درحالی که 
زیرساخت های سبز-آبی آنقدر مؤثرند که 
می توانند دمای هوای معابر اطراف خود را 
به شدت کاهش دهند. شهرداری های اسپانیا 
هم این رویکرد را در پیش گرفته اند تا با امواج 
گرمای شدید مقابله کنند. برخی مناطق 
شهری در مادرید نسبت به مناطق روستایی 
مشابه در تابستان ها تا 15درجه سانتی گراد 
گرم تر می شوند. پاریس زیرساخت های سبز-

آبی خود را به صورت یک شبکه به هم پیوسته 
درمی آورد که امکان پیاده روی طولانی را 
داشته باشند. شهرداری  های روتردام هلند 
و آتن یونان هم به دنبال ایجاد زیرساخت های 

سبز-آبی اند.

زیرساخت های سبز- آبی از فرانسه تا برزیل

دومیندورهرقابتهایورزشی»همسرانوفرزندان
شهدایمدافعحرموخانوادهمعظمشهدا«

مجموعه ورزشی دارالشهدا در منطقه ۱7 میزبان
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در حاشیه
صنف اطبا و کادر درمان بنا به شرایط حرفه شان 
با صحنه های دلخراش زیادی مواجه می شوند و با 
چیزهایی که برای افراد عادی قابل تحمل نیست، 
کنار می آیند  اما کافی است در فیلم و سریالی 
حرفی زده شود که به مذاق شان خوش نیاید، 
معترض می شوند و شکایت می کنند. سریال 
تلویزیونی »در حاشیه« هم که داستان تعدادی 
پزشک منفعت طلب بود، با شکایت سازمان 
نظام پزشکی به سازمان صداوسیما مواجه شد، بر 
این مبنا که این سریال اعتماد بین پزشک و بیمار 
را زایل می کند. بعد هم کانون وکلا از تصویر بدی 
که از وکیل در این سریال نشان داده شده است، 

به خود صداوسیما عارض شد.

سرزمین مادری
سریال»سرزمین مادری«، ساخته کمال 
تبریزی، بعد از تبلیغ فراوان، یک دهه پیش به 
روی آنتن رفت و بعد از تنها 4قسمت پخش آن 
به علت موجی از اعتراضات در مناطق لرنشین 
که توهین و تحریف تاریخ لرهای بختیاری 
را از سریال برداشت کرده بودند، متوقف 
شد. با بالاگرفتن اعتراضات قرار شد جرح و 
تعدیل هایی در سریال انجام شود و بازپخش آن 
از سر گرفته شود، اما این ماجرا به این سادگی ها 
نبود. سریالی که هزینه گزافی صرف تولید آن 
شده بود، آنقدر معطل ماند و موعد پخشش 
عقب افتاد که وقتی بالاخره مهر پارسال به روی 

آنتن رفت، بیات شده بود.

تنهایی لیلا
چند قسمت از سریال »تنهایی لیلا« که 
گذشت، جمعی از وکلا نامه ای به سازمان 
نوشتند که چه نشسته اید که این سریال 
وهن مقام وکلاست. محمدحسین لطیفی، 
کارگردان سریال، از وکلا درخواست کرد 
که سریال را تا انتها ببینند و بعد درباره آن 
قضاوت کنند. سریال هم تا انتها به نمایش 
درآمد و اتفاقی نیفتاد. در این سریال سام 
قریبیان نقش وکیلی را بازی می کرد که 
دچار حاشیه هایی بود. همین حاشیه ها 
بود که در نهایت دردسر ساز شد. نکته ای 
که برای سریال »تنهایی لیلا« هم مشکل 

ایجاد کرد.

می خواهم زنده بمانم
 مشکل این سریال شبکه نمایش خانگی 
این بود که فردی مسئله دار را جزو 
نیروهای کمیته در دهه1360 معرفی 
می کرد. معاونت اجتماعی نیروی انتظامی 
به همین دلیل جلوی انتشار قسمت 

پانزدهم این سریال را گرفت. 
نیروی انتظامی اعلام کرد تهیه کننده این 
سریال ملاحظات ناجا را در نظر نگرفته 
است. پلتفرم آنلاین پخش کننده این 
سریال با انتشار بیانیه ای برای آرام کردن 
فضا توضیحاتی داد تا پخش محصولش 
به سلامت به پایان برسد و مشکلی برای 

سرمایه اش ایجاد نشود.

مرد هزارچهره
در زمان پخش این سریال گفته می شد 
که ثبت احوال استان فارس از این سریال 
به دلیل ارائه تصویری نادرست از کارمندان 
این اداره شکایت کرده است؛ اگرچه بعدا 
گفته شد این ادعا درست نیست و شکایتی 

نشده است. 
می توان حدس زد که هر صنف و پیشه 
و قوم و فرقه ای در هر فیلم و سریالی 
مستعد شکایت کردن از سازندگان 
و عوامل آن فیلم و سریالند و تنها 
اصناف بی صنف نمی توانند از اعتبار و 
 آبروی خود در محصولات نمایشی 

دفاع کنند.
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سینمای ایران 

 »لایه های دروغ«
 »تاوان« شد

تهیه کننده فیلم »لایه های دروغ« که 3سال 
قبل در جشنواره فجر نمایش داده شده بود، 
بیان کرد که این فیلم پس از تدوین دوباره با نام 

»تاوان« راهی اکران شده است. 
محسن صرافی، تهیه کننده این فیلم در 
گفت وگو با ایسنا درباره تغییر اسم فیلم و اینکه 
آیا بازخوردهای جشنواره منجر به این تصمیم 
شده است بیان کرد: بازخوردهای جشنواره 
بیش از آنکه مبتنی بر خود فیلم باشند فرامتنی 

بود و برای من قابل اعتنا نبود. 
در این مدت فیلم در چند جشنواره بین المللی 
»ژانر« شرکت داشت و در بخش کارگردانی و 
فیلمبرداری جایزه هایی کسب کرد. این نشان 
می دهد فیلم ظرفیت هایی داشته که باید 
شناسایی می شد، ولی ما منتقد »ژانر« در 

ایران نداریم. 
وی افزود: این فیلم با تدوین دوباره اکران 
می شود و علاوه بر تدوین، موسیقی و 
صداگذاری آن نیز اصلاح شده است. این 
تغییرات براساس الگوهای فرهنگی و بومی 
انجام شده است. صرافی در پاسخ به اینکه 
آیا تغییر اسم فیلم به خاطر تداعی نشدن 
حاشیه های جشنواره فجر بود گفت: اصلا 
اینطور نبود و به آن حاشیه ها اعتباری 

نمی دهم. 
واقعیت این است که اگرچه »لایه های دروغ« 
ترجمه عنوان اصلی فیلم است، به  دنبال واژه ای 
تک سیلابی برای اکران در ایران بودیم که 
بیشتر در ذهن بماند و هم اینکه اسم فیلم باید 
به آن بیاید. فکر کردیم اگر قرار است فیلم در 
ایران اکران شود، نامی را انتخاب کنیم که به 

این دو مورد نزدیک باشد.  

بازیگر اسکاری که  روی 
صحنه تئاتر می رود 

رابرت داونی جونیور برای نخستین بار در 
برادوی در نمایش »مک نیل« روی صحنه 
می رود. به گزارش مهر به نقل از ورایتی، 
رابرت داونی جونیور برای نخستین بار پاییز 
امسال در نمایشنامه جدید »مک  نیل« در 
برادوی بازی خواهد کرد. »مک نیل« نوشته 
ایاد اختر، با کارگردانی بارتلت شر، سازنده 
»کشتن مرغ مقلد« ساخته می شود و داونی 
در آن در نقش نویسنده  بااستعدادی را بازی 
می کند که حین کار روی رمان بعدی خود 
درگیر مسائل خانوادگی می شود.  در خلاصه 
رسمی نمایش آمده است: نویسندگان خوب 
وام می گیرند، نویسندگان بزرگ می دزدند. 
جیکوب مک نیل )داونی( نویسنده بزرگی 
است، یکی از بزرگ ترین ها، نامزد همیشگی 
جایزه نوبل ادبیات. اما مک نیل همچنین 
یک پسر بیگانه است که شیفتگی ناسالمی به 
هوش مصنوعی دارد. پیش نمایش »مک نیل« 
۵سپتامبر است و نمایش رسمی آن با شب 
افتتاحیه در 30سپتامبر آغاز می شود. نمایش 
این کار نامحدود نیست و در ۲4نوامبر پایان 
می گیرد.  اسامی دیگر بازیگران نمایش 
هنوز اعلام نشده است. رابرت داونی جونیور 
به تازگی نخستین اسکار خود را برای بازی در 
فیلم تاریخی کریستوفر نولان »اوپنهایمر« 
دریافت کرد.  وی در این فیلم در نقش لوئیس 
 اشتراوس بازی  کرد. بازیگر»مرد آهنی«

هم چنین در فیلم اقتباسی »همدل« برای 
اچ بی او و بازسازی »سرگیجه« پارامونت ظاهر 
خواهد شد.  ایاد اختر، برنده جایزه پولیتزر 
برای نمایشنامه »بی آزار« شد و همچنین 
نمایشنامه های »آشغال«، »چه کسی و 
چه« و »دست نامرئی« را نوشته است. 
بارتلت شِر که برای ساختن »کشتن مرغ 
مقلد« جایزه تونی را برد، از سال۲00۸ 
کارگردان مقیم مرکز لینکلن است 
و نمایش های دیگری چون »نور در 
میدان«، »شاه و من«، »اسلو«، 
»بانوی زیبای من« و به تازگی 
»کاملوت« را در برادوی 
روی صحنه برده است. 
وی در وست اند لندن و 
برادوی هم »تصاویری 
از خانه«، »پل های 
مدیسون کانتی« 
و »ویولن زن روی 
بام« را کارگردانی 

کرده است. 

پلان 

 »آبی روشن«
پروانه گرفت

 پروانه نمایش فیلم سینمایی 
»آبی روشن« به کارگردانی 
بابک خواجه پاشا و 
تهیه کنندگی محمدحسین 
میری صادر شد و به زودی 
در سینماهای سراسر 
کشور اکران خواهد شد. 
مهران احمدی، مهران 
غفوریان، سارا حاتمی، 
مرتضی امینی تبار، روح الله 
زمانی، علی اکبر اصانلو، 
کاظم هژیر آزاد، سامان 
مهکویه و چند بازیگر دیگر 
در این فیلم سینمایی به 
ایفای نقش می پردازند. در 
خلاصه داستان این فیلم 
سینمایی آمده است: کشف 
یک فیروزه کمیاب، زندگی 
یونس را که صاحب معدن، 
معتمد و بزرگ شهر است، 
وارد مسیر مخاطره آمیزی 
می کند. این فیلم سینمایی 
در چهل و دومین جشنواره 
فیلم فجر اکران شد، مورد 
استقبال منتقدان و اهالی 
رسانه قرار گرفت و نامزد 
بهترین نقش اول زن، 
بهترین طراحی صحنه، 
بهترین موسیقی متن، 
بهترین فیلمبرداری و 

بهترین صداگذاری شد. 
»آبی روشن« محصول 
مشترک سازمان هنری 
رسانه ای اوج، بنیاد 
سینمایی فارابی و بنیاد 
بین المللی امام رضا)ع( 
است و فیلمنامه آن را 
امیر ابیلی و داوود گنجوی 

نوشته اند. 

»گیج گاه« برنده جایزه 
نتپک شد

فیلم سینمایی »گیج گاه« 
به کارگردانی عادل تبریزی 
و تهیه کنندگی حنیف 
سروری و میرولی اله مدنی 
برنده جایزه نتپک از 
بیست وپنجمین جشنواره 
جئونجو در کره جنوبی 
 )NETPAC(شد. نتپک
یک سازمان پیشرو برای 
کشف و ترویج سینمای 
آسیاپاسفیک است که 
در سال1۹۹۰ در دهلی نو 
تأسیس شده است. 
در»گیج گاه« بازیگرانی 
چون حامد بهداد، باران 
کوثری، سروش صحت، 
بهرنگ علوی، امیرحسین 
رستمی، نادر سلیمانی، 
بیژن بنفشه خواه، سیاوش 
چراغی پور، جمشید 
آریا)هاشم پور(، فرهاد 
آئیش، حسن رضایی و 
شادروان رضا صفایی پور 

حضور دارند. 

 سینما داران فقط 
یک ژانر را می پسندند

جلیل اکبری صحت، 
فیلم  تهیه کننده 
دوستان  »عروسک«: 
گروه هنر و تجربه خیلی به 
اکران فیلم کمک کردند، 
ولی واقعیت این است که 
اصلا رضایتی از اکران 
ندارم. اکران سینمای 
ایران به شکلی طراحی 
شده که فقط یک سری 
فیلم ها امکان فروش داشته 
باشند؛ همه سانس ها در 
اختیار این دست آثار قرار 
می گیرند. به  نظر می رسد 

که سینمای ایران در 
حوزه سینماداری 
فقط یک مدل 
می پسندد  فیلم 
مدیریتی  هیچ  و 
هم از سوی دولت 
صورت نمی گیرد. 

/ ایلنا

صحنه

    پنجشنبه    20 اردیبهشت 1403
       30 شوال    1445
         سال سی ودوم
            شماره  9092

با پخش 7قسمت حالا می توان ارزیابی کرد که سریال 
در جذب مخاطب موفق بوده یا نه. نظرات مخاطبان 
 جنگل آسفالت در پلتفرم پخش کننده آن طبیعتا
۲ دسته است؛ آنها که سریال را دوست و آنها که نظر 
منفی به آن دارند. اما آنچه از برآیند نظرات برمی آید 
این است که تعداد دوستداران سریال که قسمت های 

بعدی را هم دنبال خواهند کرد، بیشتر است.

این گروه در درجه اول به بازی ها اشاره می کنند، 
به خصوص بازی نوید محمدزاده مورد توجه آنها قرار 
گرفته و بر این عقیده اند که مثل کارهای قبلی این 
بار هم بازی قابل قبولی داشته است. موافقان سریال 
نظرات مثبتی هم به بازی فرشته حسینی دارند و 
بعضی نوشته اند در نقش یک دختر دلشکسته بسیار 
خوب ظاهر شده است. بازی امیر جعفری و ریما 

رامین فر هم از سوی مخاطبان نظرات خوبی دریافت 
کرده است. به ویژه اینکه این دو در دنیای واقعی هم 

زن و شوهر هستند.
در مرحله بعد، این دسته از تماشاگران داستان 
پیچیده سریال و خرده داستان های آن را تمجید 
کرده  و به دیالوگ ها هم نظر مثبتی داشته اند. نکته 
ویژه ای که این مخاطبان به آن اشاره کرده اند، طرح 
آسیب هایی است که خانواده ها خواسته و ناخواسته 
به جوانان و نوجوانان شان وارد می کنند که پیش 
از این کمتر در فیلم ها و سریال های ایرانی با آن 
روبه رو بوده ایم. در مقابل این دسته، مخاطبانی هم 
هستند که از آن رضایت ندارند. آنها بارها به کشدار 
و کسل کننده بودن سریال اشاره کرده اند. با وجود 

اینکه سریال معمایی و پلیسی و درباره قاچاق است، 
اما ریتم آن از نظر این مخاطبان با سوژه متناسب 
نیست. آنها توقع دارند سریالی با این مضمون ریتم 
تندتر و نفسگیرتری داشته باشد. بعضی هم به 
مشکلات فیلمنامه و نقص های آن اشاره کرده اند. 
 مسئله بعدی که این گروه از آن ناراضی اند، بازی

 نوید محمدزاده است. 
محمدزاده در این سریال ریتم و گویش و رفتار بدنی 
برای نقش طراحی کرده که اگرچه مورد ستایش 
بعضی طرفدارانش قرار گرفته و حتی آن را با عنوان 
مهندسی نقش ستوده اند، اما بسیاری هم آن را 
تکراری و ناخوشایند دانسته  و نوع حرف زدن و حرکت 

دست های او را آزاردهنده توصیف کرده اند. 

از »افعی تهران«
تا »مرد هزارچهره«
نگاهی به شکایت هایی که از سریال های مختلف شده است

سریال

بررسی میزان رضایت مخاطبان از سریال» جنگل آسفالت«

سیاهنمایییاواقعگرایی؟

»جنگل آسفالت« ساخته پژمان تیمورتاش که از شبکه 
نمایش خانگی در حال پخش است، درباره دختری است که 
برای نجات برادر در حال اعدامش، دست به کار خطرناکی 
می زند. او همراه پسر مورد علاقه اش می پذیرد تعداد زیادی سکه را جابه جا کند تا با پولی که دریافت می کند 
دیه کسی را که برادرش او را کشته، پرداخت کند و رضایت بگیرد، اما ماجرا آنطور که انتظار دارد پیش 
نمی رود. پسر بعد از گرفتن سکه ها ناپدید می شود و حالا دختر با مشکل مضاعفی روبه روست. از خلال 
این داستان است که با چهره دیگری از شهر طرفیم که زیبا نیست و همانطور که از اسمش هم هویداست، 

بی رحم است و در آن هرکس برای بقا باید به فکر خودش باشد.

 شقایق عرفی نژادگزارش۲
روزنامه نگار

تصویر خشونت در جامعه
یکی از مسائلی که درباره این سریال مطرح می شود، خشونت آن و ارائه تصویری خشن از شهر و جامعه است. بعضی 
مخاطبان نسبت به این مسئله واکنش منفی داشته و نوشته اند این تصویر از شهر واقعی نیست و آنها هیچ وقت شاهد 
چنین صحنه هایی در شهر نبوده اند. در سوی مخالف آنها کاربران زیادی اعتقاد دارند آنچه در این سریال از شهر و 

جامعه نمایش داده می شود، تصویر درستی است. 

مکث

ی پور
وز قل

: بهر
ه آرا

صفح

 شهاب مهدویگزارش
روزنامه نگار

شکایت از فیلم ها و سریال ها اتفاق تازه ای در 
کشور نیست. بارها پیش آمده که صنفی، قومی 
یا نهاد و سازمانی به موضوعی در فیلم یا سریالی 
معترض شده اند و برای نشان دادن جدیت شان 
و جلوگیری از به روال تبدیل شدن انتقاد از 
خودشان، قضیه را از طریق قوه قضاییه پیگیری 

کرده اند.
 این نوع شکایت ها هم معمولا هیچ نتیجه 
مشخصی ندارند و در اغلب موارد با عذرخواهی 
رسمی عوامل در خلوت یا جلوت، قضیه 
ختم به خیر می شود. همانطور که اشاره کردیم، 
کارکرد اصلی این شکایت ها پیشگیری از تکرار 

اتفاقات مشابه در آینده است. 
در جدیدترین مورد از این شکایت ها، وزارت 

آموزش و پرورش از دست اندرکاران و سازندگان 
سریال شبکه نمایش خانگی »افعی تهران« 

شکایت کرده است. 
در یکی از قسمت های سریال »افعی تهران« 
آرمان بیانی )با بازی پیمان معادی( پس از سال ها 
با ناظم دوران مدرسه اش که بچه ها را به باد کتک 
می گرفته است مواجه می شود و با یادآوری 
خاطرات کتک هایی که از وی خورده، قصد دارد 

از او انتقام بگیرد. 
عده ای این صحنه را تنزل شأن و منزلت 
متولیان آموزش و پرورش دانسته و از نمایش 
آن انتقاد کرده اند. در سوی مقابل، عده ای 
دیگر با اشاره به متداول بودن تنبیه بدنی در 
مدارس کشور، خصوصا در سال های دور، 
این مسئله را اشاره درستی به عمق لطمه 
تنبیه بدنی بر روح انسان ارزیابی کرده اند. 
 سریال های دیگری هم بوده اند که شاکیانی

داشته اند. 
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هیولای دندانپزشکی کودکان 
چند توصیه کاربردی برای کودکانی که از دندانپزشکان هراس دارند و آسیب  به دندان هایشان جدی است 

به این 5دلیل، ناشتا قهوه نخورید 
بسیاری از افراد عادت دارند که بلافاصله پس از بیدار شدن 
صبحگاهی به دلایلی ازجمله کمبود وقت،فنجان یا لیوانی 
قهوه به صورت ناشتا بخورند. این کار به شروع روزی پرانرژی 
و افزایش سطح هوشیاری کمک می کند اما بهتر است بدانید 
که نوشیدن قهوه با معده خالی نمی تواند سالم ترین انتخاب 
باشد. دلیلش را هم اگر می خوانید بدانید، این 5دلیل را 

بخوانید و عادت خوردن قهوه ناشتا را ترک کنید.

سلامت عدد خبر

50درصد ایرانی ها درگیر بیماری های دهان و دندان هستند
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: نیمی از جمعیت کشور از عوارض ناشی از بیماری های 
دهان و دندان رنج می برند و بسیاری از بیماری ها ازجمله فراموشی و سرطان هم بر اثر عدم  رعایت بهداشت 

دهان و دندان است. سبک زندگی سالم برای پیشگیری از ابتلا به این بیماری ها ضروری است.

عرضه داروی ایرانی SMA احتمالا از ماه خرداد
حیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: داروی ایرانی SMA در مرحله ارزیابی کیفی و سپری کردن مباحث 
آزمایشگاهی است و اگر تأییدیه های لازم را کسب کند، خرداد سال جاری وارد مرحله تولید می شود. دارویی که 
برند خارجی آن بسیار گران است؛ اما سال گذشته به دستور رئیس جمهوری برای نخستین بار وارد شده است.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

در کنار والدینی که از اهمیت چکاپ دوره ای 
دندان های شیری کودکانشان غافلند، برخی 
از والدین هم هستند که این چکاپ های 
دندانپزشکی را فراموش نمی کنند تا از سلامت 
دندان کودکشان آگاه شوند و اگر مشکلی هم 
دارند، به سرعت آن را رفع کنند. در این شرایط 
مشکل اما چیز دیگری است؛ هراس کودکان 
از دندانپزشک، اتاق دندانپزشکی، صدای 
دستگاه ها و حتی رنگ لباس دندانپزشکان 
که باعث می شود کودکان با پزشک همکاری 

نداشته باشند.

2دلیل مهم ترس کودکان 
متخصصان می گویند اگر کودک  دندانپزشک هراسی 
دارد با او رفتار تند و تحقیرآمیز نداشته باشید یا او را به 

اجبار و گریه نزد دندانپزشک نبرید. به او دروغ نگویید و 
از دادن پاسخ های سرسری که منجر به تشدید اضطراب 
می شود هم پرهیز کنید. این مسئله را دکتر مصطفی 
محاوری، متخصص دندانپزشکی کودکان و نوجوانان 
تأیید و در این باره چند توصیه مطرح می کند. او در ابتدا 
به همشهری می گوید: »مثل بسیاری از بزرگسالان، 
کودکان هم می توانند دچار ترس از دندانپزشکی شوند. 
اما یکی از دلایل اضطراب کودکان از دندانپزشکی، 
بی تجربه بودن آنهاست و به همین دلیل مراجعه منظم 
برای چکاپ باعث می شود که کودک با محیط مطب، 
کارکنان و دندانپزشک آشنا شود و به اصطلاح به آن 
عادت کند.« محاوری با بیان اینکه تزریق بی حسی به 
دندان هم شایع ترین عامل ترس کودک است، عنوان 
می کند: »بعضی تکنیک ها کمک می کند تا کودک 
اصلا متوجه نشود که به او بی حسی تزریق کردیم؛ 
تکنیک های ساده ای مثل پرت کردن حواسش، پنهان 
کردن آمپول از دید کودک، مالش دادن ناحیه تزریق، 

صحبت کردن با او و...« 

پروانه بندپی راهنما
روزنامه نگار

عدد خبرعدد خبر

زوج های ایرانی، نابارور هستند. حمید 
چوبینه، دبیر انجمن باروری و ناباروری 
ایران با اعلام این خبر گفته: حرارت 
موبایل و لپ تاپ و مشاغلی مانند کار 
در نانوایی، جوشکاری و آجرپزی باعث 
ناباروری مردان می شود. گذاشتن 
لپ تاپ روی پا، یا قرار دادن موبایل 
 روی شکم، منجر به بروز این شرایط 
می شود. البته90درصد کسانی که در 
سن باروری دچار ناباروری هستند، 
به کمک تکنولوژی های نوین امکان 

فرزندآوری پیدا می کنند.

20
درصد 

به بعد کیفیت تخمک در زنان برای 
بارداری به شدت کاهش پیدا می کند و 
خطر سقط هم بیشتر می شود. اشرف 
معینی، دبیر علمی بیست و سومین 
کنگره سراسری انجمن علمی باروری و 
ناباروری ایران با بیان این مطلب گفت: 
برخی زنان حوالی ۴۵ سال و نزدیک 
یائسگی برای بارداری به ما مراجعه 
می کنند اما به شدت با خطر سقط 
مواجه هستند. بهترین سن بارداری 
۲۴ تا ۳0 سالگی است اما در دنیا سن 
اولین بارداری به علت مسائل اقتصادی، 

اجتماعی و... بالا رفته است. 

37
سالگی 

چرا تورم انگشتان  گاهی به معنای 
فشار خون بالاست؟

تورم انگشت ها می تواند نشانه فشار خون بالا تلقی شود. دلیل این 
امر آن است که قلب بین 60تا 80بار در دقیقه خون را از طریق 
شریان ها پمپاژ می کند تا به همه جای بدن برسد. فشاری را که 
در این میان بر دیواره رگ ها وارد می شود، با عنوان فشار خون 
می شناسیم. نکته این جاست که فشار خون طبیعی حد مشخصی 
دارد که هر رقم بالاتر از آن، به معنای فشار خون بالاست که در 
نهایت می تواند موجب حمله قلبی و سکته مغزی و بیماری های 
کلیوی شود. غالبا چون فشار خون بالا نشانه ای ندارد، افراد 
متوجه آن نمی شوند. به  گفته سازمان جهانی بهداشت، سردردهای 
شدید، تاری دید، گیجی یا وزوز گوش و مشکل تنفسی می تواند 
نشانه هایی از فشار خون بالا باشد. به گفته انجمن قلب آمریکا، تورم 
انگشتان دست ها و پاها نیز می تواند نشانه فشار خون بالا تلقی شود. 
قلب باید تلاش زیادی برای پمپاژ خون کند. گاهی به هر دلیلی 
خون به سختی از اندام ها به قلب  برمی گردد. در نتیجه شاهد تورم 

انگشت ها هستیم.

نکته

به من بگو چرا ؟

          نگذارید کودک
         بافت دهانش را بجَوَد

ممکن است کودک در جلسه دندانپزشکی بی حسی 
موضعی دریافت کرده باشد و لب، زبان و گونه اش تا 
حدود 2ساعت بعد از تزریق بی حس بماند. در این 
مدت باید کودک را به دقت تحت نظر داشته باشید و 
از دستکاری، مکیدن یا جویدن این بافت ها جلوگیری 
کنید. این فعالیت ها می تواند به شدت به دهان کودک 
آسیب برساند؛ چون کودک دردی را حس نمی کند و 

ممکن است به بافت های دهان خود آسیب بزند.

        غذای مناسب
اگر کودک بعد از درمان گرسنه 
شد، توصیه می شود فقط غذاهای 
خیلی نرم و مایعات )نه مایعات 
سرد و داغ( به او داده شود. 
کودکان احساس بی حسی را 
درک نمی کنند و معمولا به والدین 
می گویند درد دارند، اما واقعیت این 
است که آنها حس گزگز و برآمدگی 
بافت دارند اما به دلیل سن کم 

نمی توانند آن را بیان کنند.

به کودک تان اجازه 
دهید هر اسباب بازی 
یا عروسک کوچکی 
را که دوست دارد، 

همراه خود به مطب 
بیاورد.

 در خانه، بازی 
دندانپزشک انجام 

دهید تا کودک آمادگی 
شنیدن سروصداهای 

غیرمعمول، دیدن 
افراد با لباس سفید را 

کسب کند.
  هیچ وقت

 کودک تان را به عنوان 
تنبیه یا تهدید 

به دندانپزشکی 
نیاورید.

پاسخ سؤالات و 
نگرانی های کودک 
درباره دندانپزشکی 
را به دندانپزشک 

محول کنید.
 در برخی موارد

 والدین درمان دندان برای 
کودکان را کامل نمی کنند و 
این امر منجر به اضطراب 

همیشگی کودک از 
دندانپزشک می شود.

در جلسات درمانی 
هرگز در حضور کودک 

درباره خاطرات و 
تجربیات بد خود از 

دندانپزشکی صحبت 
نکنید.

 قبل از رفتن به 
دندانپزشکی وعده جایزه 
به کودک ندهید؛ چون 

این احساس به او منتقل 
می شود که قرار است برای 
انجام کاری جدی و ترسناک 

به دندانپزشکی برود.

هیچ وقت برای 
بردن کودک نزد 

دندانپزشک، منتظر 
بروز دندان درد او 

نشوید.

کلماتی مثل آمپول، 
سوزن و خون که در 
کودک ایجاد ترس و 
اضطراب می کند را 

استفاده نکنید.

 بهتر است کودک قبل 
از رفتن به دندانپزشکی 
استراحت کرده باشد 
چون خستگی معمولا 
منجر به عدم همکاری 

او با دندانپزشک 
می شود.

حواس تان باشد 
که کودک در 

هنگام مراجعه 
به دندانپزشکی 

گرسنه نباشد.

 درصورت اجازه 
دندانپزشک، در اتاق 
و نزدیک کودک تان 

بمانید اما با او 
صحبت نکنید.

آرش نهاوندی ؛ روزنامه نگار

قهوه بسیار اسیدی است و زمانی که با معده خالی صرف 
شود، باعث افزایش تولید اسید و زخم معده مي شود. 
قرار گرفتن در معرض سطوح بالای اسید معده هم در 
طول زمان می تواند به پوشش معده آسیب برساند و 

منجر به مشکلات گوارشی شدیدتر شود.

نوشیدن قهوه با معده خالی می تواند روند طبیعی 
گوارش را مختل کند چون باعث اختلال در 
آنزیم های گوارشی  می شود ، ترشح زودرس 
آنزیم های گوارشی، بالقوه منجر به هضم ناقص 

و سوء جذب مواد مغذی می شود.

جذب کافئین قهوه با معده خالی سریع تر 
اتفاق می افتد و منجر به افزایش و متعاقب آن 
سقوط ناگهانی انرژی می شود. این نوسانات 
سریع در سطوح انرژی اختلالاتی ازجمله 

عصبانیت و اضطراب را همراه دارد.

نوشیدن قهوه می تواند بر تنظیم قند خون 
اثر بگذارد؛ به همین دلیل برای افراد مبتلا به 
دیابت، افزایش قند خون می تواند سلامتی آنها 

رابه خطر بیندازد.

قهوه حاوی ترکیباتی به نام تانن است که 
می تواند به برخی مواد مغذی مانند آهن و 
کلسیم متصل شود و جذب آنها را در بدن 
کاهش دهد. با مصرف قهوه هنگامی که معده 

خالی است، این تانن ها اثر واضح تری دارند.

کلیه ها چقدر آب می خواهند؟ 
کم آبی منشأ بسیاری از بیماری ها ازجمله بیماری های مرتبط با روده 
است، اما کلیه ها هم ارگان هایی هستند که به دلیل کم آبی دچار 
آسیب جدی می شوند. به همین دلیل این سؤال مطرح است که برای 
رفع این خطر روزانه چه میزان آب مصرف شود؟ مقدار آب مورد نیاز 
برای سلامت کلیه ها می تواند بسته به عوامل فردی مانند سن، وزن، 
سطح فعالیت، آب و هوا و وضعیت سلامت کلی متفاوت باشد اما یک 
دستورالعمل کلی توصیه شده این است که بزرگسالان حدود 8تا 
10فنجان آب در روز مصرف کنند. البته برای اطمینان از سلامت 

کلیه ها با مصرف آب این نکات را هم بهتر است جدی بگیرید.

 قبل، حین و
 بعد از ورزش آب 

بنوشید تا مایعات از 
دست رفته در اثر تعریق 

جایگزین شود.
 به جای اینکه 

منتظر بمانید تا 
احساس تشنگی 
کنید، در طول روز 

آب بنوشید.
به رنگ ادرار خود 
توجه کنید، زیرا 
ادرار زرد کم رنگ 

نشانه هیدراتاسیون 
کافی است .

میوه ها و سبزیجات 
که دارای آب 

بالایی هستند را در 
رژیم غذایی خود 

بگنجانید.

نوشیدنی های 
کافئین دار را محدود 
کنید، زیرا می توانند 

اثرات ادرارآور 
داشته باشند.

تصور اشتباه
برخی والدین برای حل 
هراس کودکان از مطب 
دندانپزشکی آنها را نزد 
دندانپزشک متخصص 
کودک می برند که تا حدی 
با دنیای کودکان آشناست، 
اتاق کارش مخصوص کودکان 
آماده شده و اسباب بازی، 
پخش تصاویر کودکان از 
تلویزیون های مطب و دیوار و 

سقف نقاشی شده و حتی 
کاغذدیواری های 

کودکانه هم در 
مطبش دیده 
می شود.با این 
برخی  حال 
با  کودکان 

همین شرایط 
هم دچار استرس 

می شوند و به همین دلیل 
خانواده ها فکر می کنند 

که دیگر این اضطراب 
راه حلی ندارد و باید از 
روش های اجبار و تنبیه 
برای بردن کودکان به 
استفاده  دندانپزشکی 

کرد. اما متخصصان این 
حوزه تأکید می کنند که این 
اضطراب هم راه چاره دارد 
و نباید با روش های اشتباه، 
اضطراب از دندانپزشکی را 

در کودک دائمی کرد.

مکث

ری
 اکب

ضا
د ر

حم
ح : م

طر
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چند روز پیش برخی منابع خبری مدعی 
شده بودند که ایران تنها 7، 8هواپیمای سالم 
و قابل اتکا برای پرواز دارد. این موضوع، 
طبیعتا با واکنش های بسیاری روبه رو شد و 
حتی نگرانی هایی را نیز برای مردم به وجود 
آورد. جعفر یازرلو، سخنگوی سازمان 
هواپیمایی کشوری اما برای رد این ادعا که 
تعداد هواپیماهای قابل اتکای ایران 7 یا 8 
فروند است، این سؤال را مطرح کرد که پس 
افزایش 7درصدی سهم حمل و نقل هوایی 
در سفرهای نوروزی امسال چگونه حاصل 
شده است؟ او همچنین گفت: »در دولت 
سیزدهم با راه اندازی نهضت تامین قطعه 
به منظور جلوگیری از زمین گیری هواپیماها 
با وجود پیچیده تر شدن تحریم ها اقدامات 

اساسی درخصوص ارائه خدمات ایمن 
هوایی صورت گرفت.« در این 

خصوص گفت وگویی را با »مانی 
رضوانی«، یکی از مدیران یک 
شرکت دانش بنیان که در ساخت 
قطعات و تعمیر موتور، پیشرفت 
قابل توجهی داشته است، انجام 

داده ایم.

سختترینقطعاتموتورهواپیماراساختهایم
گفت و گو بایک کارشناس صنایع هوایی درباره توانمندی های داخلی برای تعمیر و ساخت قطعات هواپیما

ساسان شادمان منفردگفت و گو
روزنامه نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  2020 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90929092
خودباوریوپیشرفت

آمون مورویرا، وزیر علوم زیمبابوه: بر این باور هستیم که ایران در زمینه استقلال، خودباوری و پیشرفت 
قدم های خوبی برداشته و برای ما مهم است تا تجربیات ایران را بیاموزیم و با استفاده از فناوری و نوآوری، 

کرامت و عزتمندی را برای مردم خود به ارمغان ببریم.

سهم3درصدیصنایعخلاقازاقتصاد
مسعود حسنلو، دبیر ستاد توسعه فناوری های فرهنگی و نرم: باید در یک افق کوتاه مدت 3درصد از 
اقتصاد کشور را از محل اقتصاد خلاق تامین کنیم که برای تحقق این مهم، افزایش سرعت حرکت در 

این بخش ضروری است.

صفحه آرا: علی حسنی

عدد خبر

فناوری نوین

سانتی گراد میزان دمایی است که 
کتور همجوشی هسته ای »وست«  رآ
در فرانسه به میزان 6دقیقه ایجاد کرده 
است که یک رکورد جهانی محسوب 
می شود. دانشمندان تأیید کرده اند که 
این دستاورد ما را یک قدم به دستیابی به 

انرژی پاک و پایدار نزدیک تر کرده است.

50
میلیون درجه

سوخت های فسیلی می توان با مهار نیروی 
به دست آمده از رآکتورهای همجوشی 
هسته ای انرژی تولید کرد. خورشید انرژی 
خود را با فرایند همجوشی هسته ای تامین 
می کند و این با فرایند شکافت هسته ای 
متفاوت است. در رآکتورهای هسته ای 
فعلی از شکافت هسته ای برای تولید 
انرژی استفاده می شود اما در همجوشی، 
هسته های اتم به یکدیگر پیوند زده 

می شوند تا اتم بزرگ تری ایجاد شود.

4
میلیون برابر

 رتبه نوزدهم ایران 
در هوش مصنوعی

نخستین همایش ملی هوش مصنوعی و اینترنت اشیا 
همزمان با نمایشگاه اینوتکس۲۰۲۴ درحال برگزاری 
است. به گزارش همشهری، حسین اصغری شیوائی، 
رئیس دانشگاه آزاد اسامی واحد علوم و فناوری پردیس 
و رئیس این همایش گفت: »از سال۲۰۲۰ ایران شاهد 
رشد بسیار خوبی در این حوزه بوده و این رشد 3برابری 
چشم انداز روشنی برای آیندگان رقم زد و در حال حاضر ما 
در رتبه۱۹ جهان هستیم و به رتبه های بالاتر می رسیم.« او 
افزود: »ارتباط نزدیک بین هوش مصنوعی و اینترنت اشیا 
یک چالش مهم در تحقیقات و پژوهش های جهان کنونی 
به شمار می آید و هوش مصنوعی به عنوان مغز محاسباتی 
و اینترنت اشیا و سیستمی از اشیای هوشمند با یکدیگر 
ترکیب شده و تأثیر بسزایی در افزایش کارایی و هوشمندی 

سیستم های اطاعاتی دارند.«

داستان تعمیر موتور هواپیما در 
شرکت شما از کجا شروع شد؟

دانش در هلدینگ ما به واسطه ساخت بیست و 
چند ساله توربین برای صنایع نفت و گاز وجود 
داشت. کار ما ابتدا به عنوان یک معاونت مستقل 
شروع شد؛ ۴۰نفر از نخبگان دانشگاهی جذب 
شدند و ماموریت مهندسی معکوس و دستیابی 
به دانش طراحی موتور CFM-56 تحت هدایت 

دکتر حسین پورفرزانه تعریف شد.

درباره این نوع موتور هواپیما 
توضیح می دهید.

موتور CFM-56 پرتیراژترین موتور هواپیمایی 
است که درحال حاضر در دنیا مورد استفاده قرار 
می گیرد. مجموع موتورهای تولید شده از 
این نوع، تاکنون بیش از 55میلیون 
ساعت کارکرد داشته اند؛ بنابراین 
چون چه در داخل کشور و چه در 
دنیا این موتور، موتور پراستفاده ای 
بوده، سراغ آن رفتیم. ابتدا 
ابزارهای مخصوص آن 
طراحی شد، به یک سری 
از مدارکش دسترسی 
پیدا کردیم و کار در 
سال۹5استارت خورد. 
با جلو رفتن مراحل 
مهندسی معکوس، 

سال۱۴۰۱شرکت مستقلی در زیرمجموعه 
هلدینگ تاسیس شد.

تاسیس شرکت چه عوایدی 
داشت؟

ما در شرکت 3 بخش مجزا داریم؛ بخش 
تعمیرات، بخش طراحی و ساخت و بخش 
تجهیزات جانبی. دفتر طراحی ما از سازمان 
هواپیمایی کشوری مجوز ساخت در حوزه موتور 
را دارد که تنها شرکتی هستیم که این مجوز را 
درخصوص موتورهای CFM-56 و خانواده اش در 
ایران داریم. ما همچنین تجهیزات جانبی مانند 

فیلتر، حسگر و... را نیز تولید می کنیم.

کار تعمیرات و ساخت قطعات فقط 
برای خانواده همین موتور است؟

یکی از مهم ترین دستاوردهای ما در چند 
سال اخیر، کار و ساخت برخی از قطعات 
موتور JT8D بود؛ موتوری که روی ناوگان 
هواپیماهای »ام دی« که به نوعی ستون فقرات 
صنایع هوایی کشور محسوب می شود، سوار 
است. بعد از اینکه شرکت مک دانل داگاس 
)MD( در سال۱۹۹7به  کار خود پایان داد 
و با شرکت بوئینگ ادغام شد، پیدا کردن 
قطعات نو برای هواپیماهای این شرکت هم 
کار دشوار و نشدنی به  نظر می رسید، اما ما با 
مهندسی معکوس برخی قطعات مهم این موتور 
را تولید کردیم که ان شاءالله، نخستین موتور 

با قطعات ساخت ایران را خردادماه 
روشن خواهیم کرد. برنامه ای 

 مشابه هم برای هواپیماهای 
ATR-72 داریم.

 JT8D بحث صادرات قطعات موتور
را هم در دستور کار دارید؟

ما در ایران حدود ۴۰ فروند انواع هواپیمای 
ام دی )MD( داریم و عمده بازار این قطعات 
ما، شرکت های داخلی خواهند بود، اما برخی 
کشورهای آفریقایی نیز از مدل های گوناگون 
این هواپیما استفاده می کنند که در فاز بعد در 

فکر صادرات نیز خواهیم بود.

تواناییساختموتورهواپیمادرایران
مانی رضوانی گفت: درخصوص موتور CFM-56، باید بگویم که دانش 
و فناوری آن را بومی کرده ایم. همکاران من در دفتر طراحی در حدی از 
دانش هستند که می توانند حتی تغییراتی را در این موتور ایجاد کنند. ما 
در کل دنیا 4، 5شرکت داریم که موتور هواپیما تولید می کنند. هزینه ها 
برای ساخت موتور سرسام آور است و اگر شما از بازارتان مطمئن نباشید، 
این سرمایه گذاری، برگشتی نخواهد داشت. در عین حال، گرفتن مدرک و 
گواهینامه های مربوطه هم هزینه های وحشتناکی دارد. شاید برای گرفتن 

گواهی باید، 4، 5موتور از بین برود. ما سخت ترین قطعات موتور هواپیما را 
ساخته ایم، ولی ساخت موتور هواپیما، سیاستگذاری کلان می طلبد.

فیلم گزارش را  
با اسکن این کد 
ببینید.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

مرد  روی کاناپه طرح کلاسیک یکی از دفاتر مشاوره املاک در مناطق شمالی پایتخت لم می دهد و فنجان قهوه تلخی 
را که کمی     پیش تر، خانم مسئول خدمات میانسال همان دفتر شیک و شلوغ دستش داده، سر می کشد. درست در 
همین لحظه، مشاور فایل های اجاره ای ویژه آپارتمان های لوکس که پسری جوان، خوش پوش و بسیار زیانبار است با 

گفتن »این واحد فول فِرنیش که پسندیدید اجاره ماهانه اش تقریبا 7 هزار دلار است« .مقابل او در می آید.

 اجاره بها
گزارش بعدی به دلار

افزایش روز افزون اتاق های فرار در شهرهای 
بزرگی مانند تهران باعث شده تا شاهد 
تولد شغل های جدیدی اعم از اکتور اتاق 
فرار یا گیم مستر ها باشیم؛ کسانی که به 
ازای 10الی 11ساعت کار، دستمزد ناچیزی 
می گیرند و کسانی عمدتا وارد این شغل ها  
می شوند که عاشق هیجان هستند، یکی 
مانند میلاد که 18ساله است و از بچگی عاشق 
ژانرهای ترسناک بوده است؛ » من همیشه 
فیلم های ترسناک می بینم و از ترساندن 
افراد واقعا لذت می برم. بعد از اینکه یک بار 
همراه دوستانم به اتاق فرار آمدیم عاشق کار 
اکتورها شدم و برای این کار اقدام کردم. « 
به گفته او کار اکتورها آن چنان کار آسانی هم 
نیست؛ » در تاریکی مطلق باید مراقب باشیم 
در لوکیشن خودمان ظاهر شویم و بلافاصله 

محل را ترک کنیم.«

فاطمه عسگری نیازندگی
روزنامه نگار

پول بده و فرار کن
گزارشی از اتاق های فرار؛ یکی از پدیده های تفریحی جدید درمیان جوان ها 

تماشای گزارش

آدرس خانه در کوچه پس کوچه های 
محله خواجه نظام بود. بافت قدیمی و 
فرسوده، با خانه های کوچک و زهوار 
در رفته. چند دقیقه ای دنبال خانه 
مورد نظر گشتیم. نه از تابلوی اتاق فرار 
خبری بود، نه از پلاکی که در سایت 

درج شده بود.

او خاطره های زیادی هم از ترساندن مردم دارد و می گوید کتک هایی که طی این دو سال در اتاق فرارها خورده در کل 
عمرش تجربه نکرده بود . گاهی افراد به حدی می ترسند که کنترل رفتارشان در اختیارشان نیست و تا سر حد مرگ 
آنها را  می زنند. او هم مانند شرکت کنندگان ماجراجو بازی سانس های آخر شب را بیشتر دوست دارد: » سانس های 
آخر شب هم شلوغ تر است هم گران تر به خاطر همین عمدتا این سانس ها از طرف بچه ها رزرو می شود.« تمام بخش های 
مختلف اتاق های فرار به وسیله دوربین های مداربسته توسط گیم مستر کنترل می شود و کوچک ترین خطا از سوی 
شرکت کنندگان در بازی اخطار داده می شود. اگر شانس بیاورید و در تیمتان حداقل یک فرد باهوش داشته باشید 
شانس تان برای حل معماها و فرار از اتاق خیلی زیاد است، آن وقت است که می توانید در آخرین مرحله همراه با اکتورها 

عکس یادگاری بگیرید و این تجربه ترس و وحشت را برای خود و یارانتان ماندگار کنید.
 

سانس های گران آخر شب 

اتاق فرار... آدم را یاد هزارتوهای پرماجرا می اندازد اما قصه فرار 
از این اتاق با قصه فرار از هزارتوها، زمین تا آسمان فرق می کند. 
نامش اتاق فرار است اما اغلب در داخل خانه های متروکه و قدیمی 
تعبیه شده اند. اصلا به قول حرفه ای های این بازی هرچی خانه 
ویران تر، ترسش بیشتر و خلاصه بازی دلچسب تر. شاید به خاطر 
همین باشد که بعضی ازمالکان این اتاق های فرار، در بافت های 
فرسوده و در کوچه پس کوچه های تنگ و باریک دنبال راه اندازی 
آن می گردند. البته اتاق های فرار تم معما و بازی هم وجود دارد که  

اغلب دراماکن شناسنامه دار و با مجوز فعالیت می کنند

تجربه یک اتاق فرار

آنقدر از این اتاق ها شنیدیم که آدرنالین خونمان بالا زد و تصمیم 
گرفتیم به یکی از این اتاق های فرار سربزنیم. البته مهمان ترس این 
اتاق ها  شدن بی حساب و کتاب نیست. در کنار هزینه120تا 200هزار 
تومانی که باید بابت رزرو به ازای هر نفر پرداخت کنید تیمتان هم 
نباید از 4نفر کمتر باشد؛ البته 4نفر بالای 18سال و بدون هیچ درد و 

مرض قلبی؛ چراکه شدت ترس در برخی از مراحل آنقدر زیاد است 
که ممکن است قلب بیمار تاب نیاورد و ماجراجویی در اتاق فرار 

زهرمارتان شود.
خلاصه اینکه با همه این تفاسیر تیم مان را تشکیل دادیم و بعد از رزرو 
سانس مورد نظر راهی آدرس اتاق فراری شدیم که درباره هولناکی 
و وحشت فراوانش در صفحات مجازی زیاد خوانده بودیم. آدرس 
خانه در کوچه پس کوچه های محله خواجه نظام بود؛ بافت قدیمی 
و فرسوده، با خانه های کوچک و زهوار در رفته. چند دقیقه ای دنبال 
خانه مورد نظر گشتیم. نه از تابلوی اتاق فرار خبری بود، نه از پلاکی 
که در سایت درج شده بود. برای پیداکردن سریع تر خانه مجبور به 
تماس تلفنی شدیم. مشغول صحبت تلفنی بودیم که درِ یکی از 
خانه ها بدون اینکه فردی در میانه اش باشد باز شد. صدای پشت خط، 
فرمان ورود داد. با ترسی که توأم با خنده بود. وارد شدیم. جوانکی 
قد بلند و سیاهپوش، همانند مجسمه های عصا قورت داده در میانه 
حیاط ایستاده بود. چنان خشک و جدی شروع به تشریح قوانین بازی 
و سپس روایت داستان اتاق کرد که انگار با روباتی آهنین مشغول 
صحبت بودیم. همه زورش را می زد تا فضا را ترسناک جلوه دهد و البته 
موفق هم بود. دورتا دور ساختمان با پارچه های سیاه و نایلون های یک 
تکه پوشیده بود. ساختمان قدیمی در 3 طبقه بود و معماهای بازی 

هم در تمام این طبقات پنهان.
بعد از گرفتن همه لوازم شخصی ازجمله گوشی های موبایل 

اجازه ورود به مرحله اول بازی را پیدا کردیم. بازی از اتاقی نسبتا 
 بزرگ با دکوراسیون ساده و قدیمی شروع شد. صدای نامفهوم 
گیم مستر)گرداننده بازی( از پشت بی سیمی که در اختیار یک نفر از 
اعضا قرار گرفت، حکایت از شروع جست وجو برای حل معمای اول 
اتاق داشت. عکس های قدیمی خانواده ای روی دیوارهای ترک خورده 
خانه جا خوش کرده بود. راه رهایی از این اتاق و ورود به مرحله 
بعد پیدا کردن کد رمزی بود که در اتاق پنهان شده بود. مشغول 
جست وجو بودیم که ناگهان برق های اتاق خاموش شد. تاریکی 
محض همه جا را فراگرفت و ترس تمام وجود همراهان را گرفته بود. 
هیچ کس از ترس، قدرت حرکت نداشت. سنگینی حضور غریبه ای 
را همه احساس می کردند و وقتی این شک به یقین تبدیل شد که 
برق ها برای لحظه کوتاهی روشن شدند و از هیبت سیاهرنگ غریبه 
همه از شدت ترس جیغ کشیدند..... این جریان قطع برق و ظهور و 
نمود یک نفر سیاهپوش کامل با چهره مخوف در تمام مراحل بازی 
تکرار می شود و گاهی حتی منجر به زد و خورد بین اکتورها)بازیگران( 
و شرکت کنندگان بازی هم می شود هر چند طبق قوانین بازی رعایت 
dont tuch یا همان بازی بدون لمس، یک اصل مهم و ضروری است 

که البته این قانون در اتاق های فرار بدون مجوز رعایت نمی شود.

ورود زیر 18ساله ها ممنوع

همین معماها و ترس های عجیب و غریب است که باعث شده اتاق 
فرار امروز طرفداران زیادی داشته باشد؛ از بچه های قد و نیم قد تا 
جوان ها. البته طبق قانون جهانی این بازی، ورود افراد زیر 18سال به 
داخل بازی ممنوع است هر چند این قانون هم در اتاق های فرار بدون 

مجوز یا به اصطلاح زیرزمینی رعایت نمی شود.

دختران مراقب باشند

دخترانی که تجربه رفتن به اتاق های فرار و تجربه ترس در آن 
را داشته اند هم می گویند بهتر است دخترهای نوجوان و جوان 
تنهایی رفتن به این اتاق های فرار را تجربه نکنند و حتما یک مرد 
همراهشان باشد؛ چرا که اغلب این اتاق های فرار غیرمجاز است و 

معلوم نیست چه اتفاقی در انتظار شرکت کننده هاست.

ان
بری

ن اک
هوم

ی/ 
هر

مش
ح: ه

طر



عكس:   همشهری/  محمد عباس نژاد

سیاحت با یار مهربان
تهران مقاصد گردشگری متنوعی مرتبط با کتاب و کتابخوانی دارد 

ردپای کتاب و مطالعه در بعضی 
عمارت های قدیمی  ماندگار شده است

مطالعه در کتابخانه های بوستان ها 
را از دست ندهید
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نادر ابراهیمی، داستان نویس، روزنامه نگار، ترانه سرا و فیلمساز، 14فروردین سال1315 در تهران متولد شد. »یک عاشقانه آرام« یکی از 
معروف ترین آثار اوست که سال1374 منتشر شد. به پاس خدمات او کتابخانه و موزه ای در اراضی عباس آباد راه اندازی شده که در آن 5هزار 
جلد کتاب  و بخشی از لوازم شخصی استاد، شامل دست نوشته ها، لوازم کوهنوردی و جوایز متعددش را در معرض دید قرار داده است. در این 

کتابخانه جلسه های ادبی نیز با حضور استادان و اندیشمندان برگزار می شود.
   نشانی: بزرگراه شهید حقانی، خروجی کتابخانه ملی، منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد، خانه شعر و ادبیات

کتابخانه 
نادر 

ابراهیمی

 سیاحت 
با یار مهربان

برخی از افراد دوست دارند در 
گوشه ای دنج بنشینند، هوایی 

تازه کنند و چند برگی کتاب بخوانند. 
در  گشت وگذار  با  هم  عده ای 

محل هایی که رد تاریخ بر پیشانی شان 
ثار مکتوب قدیمی  نشسته میان آ

تورق می کنند و برخی هم دوست دارند 
سطرسطر قصه ها را با مزه مزه کردن یک 
فنجان قهوه یا چای قندپهلو زمزمه کنند. 
فرقی ندارد که شما جزو کدام دسته 
از این افراد هستید؛ در این شماره 
از همشهری روز هفتم ما شما را 
برای رسیدن به هر یک از این 
خواسته ها راهنمایی کرده ایم 
تا تفریح و گردش با کتاب را 

تجربه کنید.

مطالعه در کتابخانه های بوستان ها را از دست ندهید

فراغتی و کتابی و گوشه چمنی....

کتابخانه هایی برای بانوان و آقایان
 ۲ کتابخانه در باغ ایرانی وجود دارد که یکی مخصوص آقایان و دیگری ویژه بانوان است. کتابخانه 
آقایان در کوشک اصلی و کتابخانه بانوان در محوطه باغ قرار دارد. بر سر در کتابخانه آقایان، 

کاشی کاری آبی رنگ و بزرگی به چشم می آید که روی آن نوشته شده: »کتابخانه اهدایی مقام 
معظم رهبری«. این کتابخانه بیش از ۲0هزار جلد کتاب با موضوعات مختلف دارد. در این بوستان 

با عمارتی تاریخی از فضای میان قفسه های کتاب، به عنوان سالن مطالعه استفاده می شود.

این روزها امکانات و داشته های برخی از بوستان های 
پایتخت به فضای سبز، وسایل بازی و چند دستگاه بدنسازی محدود 
نمی شود و با حضور در آنجا می توانید ضمن استراحت در سایه سار 
درختان و تماشای پرندگان و تجربه تفریح های متفاوت مثل قایق سواری، 

از خدمات کتابخانه هایشان هم بهره مند شوید. در واقع با ورود به این 
بوستان ها می توانید جسم و روحتان را همزمان تقویت و مطالعه و تفریح 
را باهم تجربه کنید. حضور در این بوستان های پایتخت را که هرکدام از 

لحاظ قدمت، زیبایی و... خاص هستند، از دست ندهید.

سعیده مرادی

 این روزها فرش گل های لاله اش در گوشه و 
کنار بوستان چشم نوازی می کند، این بوستان معرفی

می تواند انتخاب خوبی برای کتابخوانی و 
تفریح باشد.

باغ ایرانی

بوستان ناظمیبوستان ولایتبوستان شفق

منابع غنی
کتابخانه شفق با ۲50مترمربع مساحت، اسفند ماه1391در 
بوستان شفق افتتاح شد. این کتابخانه که با نام سرای کتاب 
نیز شناخته می شود، با بیش از 50هزار جلد کتاب، یکی از 
مراکز فرهنگی محدوده یوسف آباد است. کتابخانه شفق در 
زمینه های علمی، تاریخی، فرهنگی، هنری و مذهبی منابع 
غنی در اختیار دارد. برگزاری نمایشگاه کتاب و عکس، پاتوق 

کتاب، مسابقه کتابخوانی، 
آموزشی،  کارگاه های 
مسابقات خلاصه نویسی و 
نقد کتاب از برنامه های ویژه 

این کتابخانه است.

کتاب های صوتی و مکتوب
کتابخانه علامه امینی در ضلع جنوبی بوستان ولایت 
دایر شده و در بدو تاسیس ۸هزار جلد کتاب داشت اما 
در سال های اخیر تعداد کتاب هایش به بیش از 1۲هزار 
جلد رسیده است. در این مجموعه ۲سالن مطالعه مجزا 
ویژه آقایان و بانوان وجود دارد و بخشی نیز به گردآوری 
کتاب هایی با موضوع مهدویت و ولایت اختصاص یافته است. 

همچنین برنامه های زیادی در 
قالب مسابقه در اینجا که به نام 
علامه امینی شناخته می شود 
برپا و امکان شرکت در آن برای 

همه فراهم است.

پذیرایی ویژه از کودکان و نوجوانان
کتابخانه هفت چنار با 100مترمربع مساحت سال 
13۸7 افتتاح شد. اگرچه این کتابخانه بیشتر در 
زمینه کتاب های کودک و نوجوان فعالیت دارد اما 
ارائه خدماتش محدود به این گروه سنی نیست و با 
توجه به تنوع عناوین کتاب، همه مردم می توانند از 
کتاب های آن استفاده کنند. کتابخانه هفت چنار در 

حال حاضر ۸هزار جلد کتاب 
برای استفاده اعضای فعال 
کتابخانه دارد و در سالن 
قرائت خانه اینجا هم 40نفر 

می توانند مطالعه کنند.

سال 1342در زمینی به وسعت 16هزار مترمربع در 
محله یوسف آباد افتتاح شد. در این بوستان علاوه بر معرفی

فضای سبز و وسایل ورزشی، ساختمان کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان و فرهنگسرای شفق )دانشجو(، 
تندیس های متعدد در کنار حوضچه و آبنماها خودنمایی می کند. 

 حدود 13سال از تاسیس این کتابخانه می گذرد 
که در کنار امکاناتی مانند شهر ورزش، معرفی

قلعه شادی، پیست دوچرخه سواری، آلاچیق، 
مجموعه شهربانو و آمفی تئاتر میزبان مراجعان است.

 اوایل دهه 60 زمینی که قرار بود 
آپارتمان سازی  شود، به درخواست اهالی معرفی

محله بریانک به بوستان تبدیل شد و سال ها 
بعد در کنار خانه فرهنگ و امکانات ورزشی، کتابخانه ای 

با عنوان هفت چنار را در دل خود جای داد.

گروه  سنی: 

همه

 گشت وگذار 
میان کتاب ها

کتابخانه مرکزی پارک شهر سال 1340 با 
3۸00جلد کتاب به بهره برداری رسید اما 
به دلیل استقبال خوب شهروندان و ضرورت 
وجود یک کتابخانه بزرگ تر، کلنگ ساخت 
آن در سال 1343 در زمینی 3هزارمتری 
زده شد. ساختمان فعلی کتابخانه آبان ماه 
1350 با طراحی هوشنگ سیحون، معمار 
مشهور ایرانی، افتتاح شد و مورد استفاده 

افراد کتابخوان قرار گرفت.

پارک شهر

 سال 1329شمسی در محله 
سنگلج ساخته شد. در این معرفی

بوستان 25هکتاری در کنار 
بازدید از باغ پرندگان و سایت پرنده نگاری، 
موزه صلح، آکواریوم و دریاچه مصنوعی 
می توانید به کتابخانه مرکزی آن نیز مراجعه 

کنید.

 ایستگاه 
امام خمینی)ره(مترو

ایستگاه 
پایانه فیاض بخشاتوبوس

شنبه تا چهارشنبه فعالیت
از ساعت ۷:۳۰ تا ۲۱

دارد
امکان 

مطالعه 

امکانات 
رفاهی

دارد 

حدفاصل خیابان های خیام، نشانی
فیاض بخش، بهشت و وحدت اسلامی

 امکان 
داردعکاسی

پارکینگ
ندارد

حق 
۱۱۰هزار تومانعضویت

گروه  سنی: 

همه

 ایستگاه 
زمزممترو

ایستگاه 
ولایتاتوبوس

هر روز فعالیت
از ساعت 8تا ۱6

دارد
پارکینگ

دارد
امکان 

مطالعه 

انتهای بزرگراه نواب، نشانی
تقاطع بزرگراه شهید تندگویان

امکانات 
داردرفاهی

حق 
عضویت

 ۲۰۰۰۰
تومان

 امکان 
داردعکاسی

 ایستگاه 
بریانکمترو

ایستگاه 
رضواناتوبوس

هر روز فعالیت
از ساعت 8:۳۰ تا ۱8

خیابان های 
اطراف

پارکینگ
دارد

امکان 
مطالعه 

میدان بریانک، خیابان حسام الدین، نشانی
کوچه شهید محقق، پارک ناظمی

امکانات 
داردرفاهی

حق 
عضویت

 ۲۷5۰۰
تومان

 امکان 
داردعکاسی

 ایستگاه 
مترو

پل 
مدیریت

ایستگاه 
اتوبوس

شهید 
حقانی

هر روز از ساعت 8 تا ۲۰فعالیت

ندارد
پارکینگ

دارد
امکان 

مطالعه 

خیابان شیخ بهایی شمالی، ۲۰متری خیابان نشانی
پیروزان، کوچه شهید صابری

امکانات 
داردرفاهی

حق 
عضویت

 ۲۷5۰۰
تومان

 امکان 
داردعکاسی

 ایستگاه 
مترو

میدان جهاد و 
میرزای شیرازی

ایستگاه 
پله اولاتوبوس

هر روز فعالیت
از ساعت 8:۱5 تا ۱8:45

خیابان های 
اطراف

پارکینگ
دارد

امکان 
مطالعه 

یوسف آباد، خیابان سیدجمال الدین نشانی
اسدآبادی، خیابان ۲۱

امکانات 
داردرفاهی

حق 
عضویت

 ۲۷5۰۰
تومان

 امکان 
داردعکاسی

گروه  سنی: 

گروه  سنی: همه

همه

گروه  سنی: 

همه
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 ایستگاه 
بهارستانمترو

ایستگاه 
سرچشمهاتوبوس

شنبه تا چهارشنبه از ساعت 9 تا ۱۷فعالیت

ندارد 
حق 

عضویت

پارکینگ
دارد

 امکان 
داردعکاسی

میدان بهارستان، نرسیده به چهارراه نشانی
سرچشمه، انتهای کوچه شهید صیرفی پور

دارد
امکانات 

رفاهی

مصطفی رحماندوست شاعر، نویسنده و مترجم کتاب های کودکان و نوجوانان است و بیشتر او را با شعر »صد دانه یاقوت« می شناسند. به پاس فعالیت های 
او کتابخانه ای با 5هزار جلد کتاب در محله دیباجی راه اندازی شده است که شامل کتاب های اهدایی و آثار شاعر هم هست. این کتابخانه در 3طبقه با زیربنای 
400 مترمربع شامل مخزن کتاب، سالن مطالعه، پشتیبانی از خدمات مرجع آنلاین، جست وجوی فهرست های کتابخانه و آرشیو نشریات علمی، فرهنگی، 

اجتماعی و روزنامه هاست. دورهمی »اهل کتاب« در دومین پنجشنبه هر  ماه برگزار می شود و علاقه مندان می توانند رایگان در آن شرکت کنند.
   نشانی: بزرگراه صدر، مسیر غرب به شرق، خروجی کامرانیه، بوستان سهیل

کتابخانه 
مصطفی 

رحماندوست

آستان مقدس برخی از امامزاده ها و مساجد فضای مناسبی برای مطالعه دارند

زیارت ، عبادت و خوانش کتاب

کتابخوانی در جوار امامزاده
در کنار همه جذابیت های آستان امامزاده صالح)ع( برای علاقه مندان به مطالعه جز 
کتابفروشی های اطراف، کتابخانه وابسته به آستان برای خودش خاص است. کتابخانه 
سال136۲ در 3طبقه ساخته شد و بیش از ۲0هزار جلد کتاب دارد. طبقه اول کتابخانه 

مخزن، محلی برای خوانش نشریات و روزنامه هاست. آقایان و بانوان هم می توانند در 
۲سالن مجزا در طبقه دوم کتاب های مورد علاقه خود را در سکوت مطالعه کنند و بخش 
مرجع هم در طبقه سوم قرار دارد. همه کتاب های مرجع فارسی و غیر فارسی در زمینه 

علوم و معارف اسلامی را نیز می توانید در این کتابخانه مطالعه کنید.

حال و هوای معنوی، آب و هوای خوش، تماشای 
بناهای خاص و لذت خرید، تجربه بسیاری از آدم ها از حضور در محل های 
خاص مذهبی مانند امامزاده ها، بقعه ها و حتی مساجد است اما در محوطه 
و داخل برخی از این مجموعه ها، امکاناتی وجود دارد که می تواند مدت 

حضور افراد را در این مکان ها را بیشتر کند و نمونه اش هم داشتن 
فضاهایی برای مطالعه یا امانت کتاب است. بنابراین افراد می توانند 
زیارت، عبادت و خوانش کتاب را با هم داشته باشند. در محدوده های 

مختلف پایتخت تعداد چنین اماکنی کم نیست.

مهدیه تقوی راد

آستان مقدس امامزاده صالح)ع( از اماکن 
مقدسی است که هر سال میلیون ها زائر به معرفی

زیارت آن می  روند و به ثبت ملی هم رسیده 
است. بازار قدیمی تجریش و تکیه تجریش، دربند و 
امامزاده قاسم)ع( از مکان های گردشگری اطراف امامزاده 

صالح)ع( هستند.

امامزاده صالح)ع(

مجموعه فرهنگی شهدای سرچشمهحسینیه ارشاد بقعه علامه طرشتی

کتابخانه ای برای همه سنین 
کتابخانه علامه طرشتی سال1374 افتتاح شد و حدود 
500 مترمربع مساحت دارد.  این مجموعه ۲۲هزار 
نسخه کتاب را در خود جای داده و به صورت قفسه باز 
اداره می شود. کتاب هایی با موضوعات کلیات، فلسفه و 
روانشناسی دین و مذهب، علوم اجتماعی، زبان، علوم 
خالص، علوم کاربردی، هنر، ادبیات، تاریخ و جغرافیا 
نمونه ای از کتاب های این کتابخانه هستند. همچنین سالن 
مطالعه کتابخانه گنجایش 140مراجعه کننده را دارد. 

علاوه براینها 4700نسخه 
کتاب در موضوعات علمی، 
کامپیوتر، تاریخ،کمک درسی 
و هم در بخش ویژه کودکان 

این کتابخانه موجود است.

تلفیق کتاب های مکتوب و دیجیتال
کتابخانه جدید سال1397 و در 7طبقه و با 11700 مترمربع 
مساحت ساخته شد و حالا نمای غربی آن به حیاط اصلی 
حسینیه متصل است. کتابخانه اصلی بخش های پذیرش، 
امانت کتاب و لوح فشرده، کودکان و نوجوانان، ناشنوایان، 
مرجع، نشریات ادواری، روابط عمومی و اینترنت، نابینایان و 
ناشنوایان دارد. بخش کودکان و نوجوانان کتابخانه بیش از 
۲0هزار جلد کتاب برای سنین تا 16ساله در دل خود جای 
داده است. در بخش نابینایان هم کتاب هایی با خط بریل 

و کتاب های گویا وجود دارد. 
از دیگر قابلیت های اینجا را 
کتابخانه دیجیتال با 4هزار 
مدرک دیجیتال می توان 

دانست.

ورود کودکان ممنوع
کتابخانه عمومی مجتمع فرهنگی سرچشمه، بیش از 
6هزار جلد کتاب در موضوعات مختلف برای گروه سنی 
بزرگسال دارد. سالن مطالعه این مجموعه هم پذیرای 
دانشجویان، دانش آموزان و دیگر افرادی است که برای 
مطالعه به دنبال مکانی آرام برای مطالعه هستند. نمایشگاه 
دائمی اسباب بازی و نمایشگاه و فروشگاه نوشت افزار نیز 
در کنار این کتابخانه قرار دارد و مراجعان می توانند انواع 

مصنوعات و محصولات ایرانی 
را در این دو فروشگاه بخرند. 
نگارخانه این مجموعه هم یکی 
از بزرگ ترین نگارخانه های 

سرپوشیده کشور است.

بقعه علامه شیخ عبدالله طرشتی بیش از 
800سال قدمت دارد و ثبت ملی شده است. در معرفی

کنار بقعه یک بوستان 8هزار مترمربعی و یک 
کتابخانه ساخته شده و این امکان را برای گردشگران فراهم 

می کند در کنار زیارت، سیاحت هم داشته باشند.

 بیش از 60سال از ساخت حسینیه ارشاد 
می گذرد. این حسینیه از بخش های مختلفی معرفی

برای ارائه خدمات فرهنگی و اجتماعی 
تشکیل شده و در ضلع شمالی اش یک کتابخانه راه اندازی 

شده که محلی برای مطالعه است.

 مجموعه فرهنگی شهدای انقلاب اسلامی، در 
محل سابق حزب جمهوری اسلامی و در مقتل معرفی

شهدای هفتم تیر ساخته شده است. در کنار 
مقتل، مزار دو شهید گمنام قرار دارد.

گروه  سنی: 

بزرگسال

 ایستگاه 
مترو

استاد 
معین

ایستگاه 
اتوبوس

شهید 
اکبری

شنبه تا چهارشنبه از ساعت 8 تا ۲۰، فعالیت
پنجشنبه ها از ساعت 8 تا ۱8

 ۳55۰۰
تومان 

حق 
عضویت

پارکینگ
ندارد

 امکان 
داردعکاسی

زادی، روبه روی خیابان استاد معین، نشانی خیابان آ
بلوار شهید اکبری، بوستان طرشت 

ندارد
امکانات 

رفاهی

گروه  سنی: 

همه

 ایستگاه 
شریعتیمترو

ایستگاه 
اتوبوس

شهید 
همت

شنبه تا چهارشنبه از ساعت 8 تا ۱9، فعالیت
پنجشنبه ها از ساعت 8 تا ۱5

 رایگان 
حق 

عضویت

پارکینگ
ندارد

 امکان 
نداردعکاسی

خیابان دکتر شریعتی، بالاتر از نشانی
پل شهید همت 

دارد
امکانات 

رفاهی

گروه  سنی: 

همه

گروه  سنی: 

بزرگسالان

یادگاری شاه 
طهماسب صفوی

شاه طهماسب اول صفوی، نخستین کسی 
بود که آستان مبارک حضرت عبدالعظیم 
حسنی)ع( را مرمت و بازسازی کرد. در 
زمان او مکانی برای کتابخانه این آستان 
اختصاص یافت که در آن کتاب های نفیس 
و قرآن های خطی اهدایی، نگهداری و 
استفاده می شد. شاه عباس صفوی نیز 
1۲0جلد کتاب، وقف این کتابخانه کرده بود 
که هر کتاب وقف نامه داشت اما اکنون تنها 
3جلد کتاب وقفی از زمان شاه عباس باقی 
مانده است.سال1370 نیز به دنبال شروع 
برنامه طرح توسعه آستان، ساختمان فعلی 
با 5هزار مترمربع در 3طبقه و همه تجهیزات 

و امکانات ساخته شد.
مخزن کتاب های وقفی

کتابخانه میمند در ضلع جنوبی صحن 
امامزاده حمزه)ع( واقع شده است. به دلیل 
اینکه علما، مدرسان حوزه و استادان 
دانشگاه ها کتاب های خود را وقف این 
کتابخانه می کنند، بیشتر کتاب های 
این کتابخانه، ازجمله کتاب های مرجع 
هستند. به دلیل وقفی بودن کتاب ها، امکان 
امانت دهی و خروج کتاب از کتابخانه 
وجود ندارد. هرکدام از سالن های مطالعه 
 در فضایی ۸00 مترمربعی، گنجایش 
۲۲0نفر را دارد که اعضا می توانند در آن از 
منابع کتابخانه، خدمات اینترنت و خدمات 
پرینت استفاده کنند یا به مطالعه آزاد 
بپردازند. اخیرا هم بخش ویژه محققان و 
مؤلفان در این تالارها پیش بینی شده تا 
این افراد بتوانند در کابین های اختصاصی 
مطالعه، تحقیق و پژوهش های خود را 

به صورت اختصاصی انجام دهند. 

حرم حضرت 
عبدالعظیم حسنی ع

 آستان مقدس حضرت 
عبدالعظیم)ع( از مهم ترین اماکن معرفی

زیارتی شهر تهران محسوب 
می شود و در ضلع جنوب حرم امامزاده 
حمزه)ع( یک کتابخانه وقفی هم ساخته شده 
که پذیرای علاقه مندان به کتاب و مطالعه است.

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
اتوبوس

میدان 
تجریش

شنبه تا چهارشنبه فعالیت
از ساعت 8 تا ۱4

رایگان
حق 

عضویت

پارکینگ
دارد

 امکان 
داردعکاسی

میدان تجریش، خیابان شهرداری، نشانی
ضلع جنوبی آستان امامزاده صالح)ع( 

دارد
امکانات 

رفاهی

 ایستگاه 
شهرریمترو

ایستگاه 
میدان شهرریاتوبوس

خانم ها :شنبه تا چهارشنبه 
از ساعت 8:۱5 تا ۲۱ 

پنجشنبه ها از ساعت 8:۱5 تا 
۱9، جمعه ها از ساعت 9 تا ۱5 

قایان: شنبه تا چهارشنبه   آ
از ساعت 8:۱5 تا ۲۲ 

پنجشنبه ها از ساعت 8:۱5 تا 
۱9، جمعه ها از ساعت 9 تا ۱۷

فعالیت

امکانات 
داردرفاهی

شهرری، حرم حضرت عبدالعظیم نشانی
حسنی)ع(، بست شمالی صحن 

امام صادق)ع( 

پارکینگ
دارد

 امکان 
نداردعکاسی

گروه  سنی: 

نوجوان و 

بزرگسال

6۰ تا ۱۲۰هزار تومان
حق 

عضویت
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حزین لاهیجی شاعر، مورخ و عالم مشهور شیعی قرن دوازدهم هجری بود که 53اثر منظوم و منثور دارد. به یاد او کتابخانه ای با بیش از 14هزار 
جلد در محله تهرانسر سال1374 افتتاح شد. این کتابخانه با ۲00 مترمربع وسعت بیش از ۲300عضو فعال دارد و کتاب هایش در زمینه های 
ادبی،  تاریخ،  جغرافیا، مذهبی،  علوم اجتماعی، روانشناسی ،کمک درسی و... است. بیش از ۲5نفر همزمان می توانند با حضور در اینجا مطالعه 

کنند.
   نشانی: تهرانسر، بلوار گلها، جنب کوچه14، طبقه دوم خانه فرهنگ تهرانسر

کتابخانه 
حزین 

لاهیجی

ردپای کتاب و مطالعه در بعضی عمارت های قدیمی ماندگار شده است

پیوند تاریخ و کتاب 

گنجینه نسخ خطی
وجود 19هزار رساله  خطی، این مجموعه را 
به یکی از  6گنجینه  بزرگ نسخ خطی کشور 
تبدیل کرده است. 1600عنوان در 3هزارو 
540جلد، مجموعه   کتاب های چاپ سنگی 
کتابخانه موزه  ملی ملک را شامل می شود که 
تعدادی از آنها، مصور هستند. در مجموعه  
کتاب های فارسی و عربی، نزدیک به 45هزار 
و 300عنوان در 90هزار و ۲00جلد وجود 
دارد که آثار نفیس و کمیابی در میان آنها 
پیدا می شود. کتاب هایی به زبان های فرانسه، 
انگلیسی، روسی، آلمانی، اسپانیایی، ایتالیایی، 
دانمارکی، لهستانی، ترکی )آذربایجانی، 
استانبولی(، سوئدی، رومانیایی، اردو و گرجی 
در این مجموعه یافت می شود. اکثر موضوعات 
این منابع، ایران شناسی و اسلام شناسی است.

مخزن هزاران سند
همچنین در این مجموعه  عظیم فرهنگی و 
تاریخی می توان به نشریات ادواری به عنوان 
مهم ترین منابع کتابخانه دسترسی پیدا کرد 
که شامل ۸00عنوان و بیش از 7هزار مجلد 
روزنامه، هفته نامه، ماهنامه، گاهنامه، فصلنامه 
و سالنامه است. در کتابخانه موزه  ملی ملک، 
بخشی برای اسناد تاریخی درنظر گرفته 
شده است که حدود 64هزار برگ سند در آن 
نگهداری می شود. احکام، فرمان ها، مکتوبات 
اداری دیوانی، اسناد حقوقی، مالی، مکاتبات 
شخصی و خصوصی، ازجمله این اسناد است. 
رونوشت فرمان محمدعلی شاه قاجار درباره 
خدماتی که به مشروطه و بسته شدن مجلس 
داشته است، یکی از این سندهای نگهداری 
شده در این گنجینه  ارزشمند و گرانبهاست که 
قدمتش به سال 13۲7هجری قمری می  رسد. 
از مهرماه سال 13۸6هجری شمسی، بخشی 
به نام کتابخانه  دیجیتال ملک نیز راه اندازی 
شد که در آن نسخه های خطی و چاپ سنگی، 
کتاب های عربی، فارسی، انگلیسی، فرانسه و... 
به صورت دیجیتال در دسترس علاقه مندان 
قرار گرفته و تا پایان سال 139۲نیز تصویر 
تمامی آثار خطی در کتابخانه  دیجیتال ملک 
برای استفاده  علاقه مندان، آماده و در دسترس 

قرار گرفت.

 کتابخانه و 
موزه ملی ملک

   بنای کتابخانه و موزه ملی ملک، 
خانه پدری حسین آقاملک است معرفی

که سال 1316وقف آستان قدس 
رضوی شد. کتب، هزاران نسخه  خطی نفیس و 
نسخ چاپ سنگی در بین موقوفات قرار داشت.

خانه موزه مقدم عمارتی قدیمی متعلق به 
اواخر دوره قاجار است که منزل مسکونی معرفی

خاندان احتساب الملک و مقدم ها بوده و 
اکنون موزه اشیای تاریخی است.

خانه موزه مقدم

کافه کتاب دارالخلافهخانه کاظمیخانه موزه دکتر حسابی

گنجینه ای از آثار دست اول
در کتابخانه موزه دکتر حسابی حدود ۲7هزارو300 
جلد کتاب )فارغ از مجلات، مقالات، جزوات و...( 
با موضوع های مختلفی از انواع کتاب های دینی، 
حیوان شناسی، گیاه شناسی، شیمی، بیوفیزیک و 
علوم مهندسی گرفته تا کتاب های علوم اقتصادی، 
 ستاره شناسی و شعر و ادبیات وجود دارد. 
همچنین 170عنوان واژه نامه به زبان  و موضوعات 
مختلف و فرهنگ  لغاتی از زبان های فارسی، عربی، 

فرانسه، انگلیسی،آلمانی، 
عربی، ایتالیایی،روسی، 
 ، ی د کر ، یت نسکر سا
 آشوری، اوستایی و کانگا را 

می توان یافت.

مرور تاریخ، معماری و هنر تهران
قسمتی از طبقه همکف خانه کاظمی به مرکز اسناد 
و کتابخانه اختصاص دارد که شامل کتاب های تاریخ، 
معماری، هنر تهران و همچنین مطالعات میدانی 
از طریق میراث فرهنگی و شناسنامه ثبت معماری 
می شود. در این کتابخانه کتاب های مجموعه  تاریخ 
تهران، معماری، هنر و تحقیقات میدانی میراث فرهنگی 
را می توانید مطالعه کنید. در کنار کتابخانه موزه 
مردم شناسی خانه کاظمی قرار گرفته است. در این 

موزه با استفاده از ماکت 
و عروسک، می توانید با 
مشاغل و آداب ورسوم مردم 
تهران در 150سال گذشته 

آشنا شوید.

کتابخوانی رایگان
کتابخانه  دارالخلافه بیش از 3هزارو500جلد کتاب، 
مجله و روزنامه  افست شده دارد. البته برخی از کتاب ها 
قدیمی و نفیس  هستند. این کتابخانه کتاب ها را رایگان 
به مشتریان امانت می دهد و اهل کتاب می توانند در 
حیاط این کافه یا در یکی از 5 اتاق عمارت که به اسم 
محله های قدیمی دارالخلافه نامگذاری شده، کتاب ها 
را مطالعه کنند. فعالیت های فرهنگی دوره ای مانند 
حافظ خوانی و شاهنامه خوانی هم در این کتابخانه 
برگزار می شود. معماری داخلی دارالخلافه هم برگرفته 

از معماری دوران پهلوی و 
کوچک ترین جزئیات آن 
مانند کاغذدیواری ها و 
کاشی کاری های مربوط به 

همان دوره است.

 خانه موزه دکتر حسابی اوایل سال1300 توسط 
پدربزرگ دکتر حسابی ساخته شد. سازنده بنا معرفی

یک معمار روسی به نام ویکتوربود که برای ساخت 
آن 10سال زمان صرف کرد.

  خانه کاظمی که خانه موزه تهران قدیم نام 
جدید آن است، بیش از 100سال عمر دارد و معرفی

وسعتش به بیش از 2هزار مترمربع می  رسد. 
همچنین معماری این خانه به دوران قاجار بازمی گردد.

 ساختمان کافه کتاب دارالخلافه، معماری ای 
متعلق به اواخر دوره قاجار و اوایل دوره معرفی

پهلوی دارد. این خانه متعلق به مهین الملک 
وزینانی )داماد مظفرالدین شاه( بوده است.

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
پسیاناتوبوس

هر روز فعالیت
از ساعت ۱۰ تا ۱6

ندارد
پارکینگ

امکان 
داردمطالعه 

 امکان 
داردعکاسی

تجریش، خیابان مقصود بیک، شماره4۷نشانی

 ایستگاه 
حسن آبادمترو

ایستگاه 
البرزاتوبوس

هر روز به جز دوشنبه ها فعالیت
از ساعت ۱۰ تا ۱9

ندارد
پارکینگ

امکان 
مطالعه 

دارد 
 امکان 
عکاسی

دارد 

خیابان امام خمینی)ره(، نشانی
بعد از خیابان شیخ هادی

 ایستگاه 
مترو

میدان 
بهارستان

ایستگاه 
اتوبوس

میدان 
بهارستان

هر روز به غیراز دوشنبه ها و ایام تعطیل فعالیت
از ساعت 9 تا ۱8

ندارد
پارکینگ

امکان 
داردمطالعه 

 امکان 
داردعکاسی

خیابان ۱5خرداد، نشانی
کوچه مستوفی، پلاک66

 ایستگاه 
حسن آبادمترو

ایستگاه 
اتوبوس

شیخ 
هادی

هر روز از ساعت 8 تا ۲۳فعالیت

ندارد
پارکینگ

امکان 
دارد مطالعه 

 امکان 
دارد عکاسی

خیابان امام خمینی)ره(، نشانی
خیابان شیخ هادی، کوچه مظفری خواه

 کتابخانه شخصی دکتر مقدم
کتابخانه موزه مقدم در ضلع جنوبی 
قسمت بیرونی عمارت قرار دارد؛ 
سالنی که کنار بخش پذیرایی قرار 
گرفته امروزه محلی برای نگهداری 
کتاب های دکتر مقدم است و از آن 
به عنوان کتابخانه استفاده می شود. 
این قسمت حکم کارگاه کوچک 
محسن مقدم، یکی از فرزندان 
محمدتقی خان احتساب الملک 
قاجار را داشت. استفاده از کتاب های 
این بخش برای عموم آزاد است. 
کتابخانه این موزه سال1337 شکل 
گرفته و منابع پژوهشی در آن 

پرتعداد است.

گروه  سنی: 

همه

گروه  سنی: 

نوجوان و 

بزرگسال

گروه  سنی: 

بزرگسال
گروه  سنی: 

همه

 ایستگاه 
میدان امام خمینی )ره(مترو

ایستگاه 
سپهاتوبوس

شنبه تا پنجشنبه فعالیت
از ساعت 8:۳۰تا ۱5

دارد
امکان 

مطالعه 

خیابان امام خمینی )ره(، جنب نشانی
ساختمان وزارت امور خارجه

 امکان 
داردعکاسی

پارکینگ
ندارد

گروه  سنی: 

همه
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  20 اردیبهشت 1403 
 شماره  38

باباطاهر یا باباطاهر عریان همدانی عارف، شاعر ایرانی و دوبیتی سرای اواخر سده چهارم و اواسط سده پنجم هجری ایران بود که آثار زیادی 
خلق کرد و این روزها نامش بر کتابخانه ای خودنمایی می کند. این کتابخانه سال13۸4 در بوستان دانش آموز راه اندازی شد و در حال حاضر با 
داشتن حدود 3هزار عضو به شهروندان خدمات می دهد. وسعت این کتابخانه پس از بازسازی در سال1394 به هزار متر می رسد و در آن انواع 

کتاب  در زمینه های علمی، فرهنگی و کمک درسی وجود دارد.
   نشانی: خیابان آشتیانی، خیابان دماوند، خیابان هاشمی، خیابان ارغوان

کتابخانه 
باباطاهر

از نخستین کتابخانه موزه تهران در عمارت مسعودیه 
در قلب پایتخت تا کتابخانه شخصی دکتر حسابی در شمال شهر، سرنوشت 
بسیاری از عمارت ها و بناهای تاریخی تهران با کتاب گره خورده است. 
گردشگران علاوه بر بازدید در عمارت ها می توانند میان قفسه های کتاب قدم 

بزنند، به تماشای نسخ خطی و کتاب های نفیس بنشینند یا ساعتی را در خلوت 
یک خانه تاریخی، به ورق زدن کتاب ها بگذرانند. راهنمای گشت و گذار در 
مکان های گردشگری راکه نشانه های پیوند تاریخ و کتاب در آنها به روشنی 

دیده می شود، از دست ندهید.

نیلوفر ذوالفقاری

مطالعه در تالار آینه
کتابخانه خانه موزه بازار با داشتن بیش 
از 6هزار جلد کتاب با موضوعات متنوع و با 
تأکید بر کتاب های مربوط به تهران قدیم، 
معماری، گردشگری، موزه و بازار اهمیت 
زیادی دارد. به دلیل همجواری این کتابخانه 
با تالار آینه به گواه فدراسیون بین المللی 
انجمن ها و مؤسسات کتابداری)ایفلا( در 
فهرست 1001کتابخانه دیدنی دنیا قرار گرفته 
است. یونسکو در هر کشوری تنها ۲کتابخانه 
را در این فهرست قرار می دهد که کتابخانه 
دیگر کشورمان در این فهرست متعلق به 
آستان قدس رضوی است. هدف ایفلا، ارتقای 
تفاهم بین المللی، همکاری، گفت و شنود، 
پژوهش و توسعه در همه زمینه های کتابداری 
ازجمله کتابشناسی، خدمات اطلاع رسانی 
و آموزش کارکنان و ایجاد تشکیلاتی است 
که از طریق آن بتوان جنبه های بین المللي 
کتابداری را ارائه کرد. به همین دلیل توجهی 
که این ارگان به کتابخانه خانه موزه بازار نشان 
داده اهمیت بیشتری پیدا می کند. عضویت 
کتابخانه آزاد و رایگان است. برخی گروه های 
فرهنگی و کتابخوانی برنامه های متنوعی مثل 
سفرنامه خوانی در این کتابخانه برگزار می کنند.

الهام گرفته از نقاشی 
اروپایی ها

خانه، حیاطی مرکزی دارد و عمارت شاه نشین 
آن با آینه کاری ها و نقاشی ها و گچبری های 
زیبا تزئین شده است. نقاشی پشت آینه ای 
که در این خانه می بینید به ندرت در آثار 
معماری به چشم می خورند. تالار آینه خانه 
سلطان بیگم شجاعی در کنار تالار آینه کاخ 
گلستان و موزه مشاهیر در پل امیر بهادر از 
معدود تالارهای آینه کاری عمارت های تهران 
به شمار می رود. این تالار آینه کاری هایی به 
شکل »قطاربندی« و »مقرنس« و به همراه 
نقاشی های گیاهی و طرح های الهام گرفته از 
نقاشی اروپایی است. درهای چوبی این تالار 
نیز دارای طرح سبزه زارها و مناظر طبیعی 
است که نشان دهنده ذوق و هنر معماری ایران 

در عهد قاجار است. 

خانه موزه بازار

  این عمارت تاریخی با حدود 
200سال قدمت، در ابتدا به خانم معرفی

سلطان بیگم شجاعی، از اشخاص 
مشهور دوره قاجار تعلق داشت. سلطان بیگم، 
خواهر زن احمد شاه قاجار و همسر یکی از 

تفنگداران بنام سلطنت قاجار بود.

عمارت مسعودیهکتابخانه کاخ نیاورانخانه موزه بتهوون

دسترسی به کتاب های نایاب 
کتابخانه ویژه فروش آثار موسیقی و کتاب های جدید 
و نایاب از بخش های پرطرفدار این خانه موزه است. 
آثار خطاطی عطارچیان و تعدادی آثار تایپوگرافی از 
جالب ترین آثار این موزه در بخش کتابخانه به شمار 
می رود. در ضلع شرقی این مرکز مجموعه فروشگاه 
کتاب و موسیقی قرار گرفته که دیوارهایی پوشیده از 
اسناد، دست نوشته هایی از بزرگان موسیقی کشور و 
همچنین صفحه های قدیمی در آن به نمایش گذاشته 
شده است. بخشی از کتابخانه به کتاب های مربوط 

به آموزش موسیقی به 
کودکان اختصاص یافته 
و منابع تحقیقاتی درباره 
این هنر هم در این بخش در 

دسترس است.

موزه کتاب های نفیس
مجموعه کتاب های چاپی موجود در کتابخانه 
اختصاصی بالغ بر ۲3هزار جلد و حدود 16هزار عنوان 
است که شامل آثار فارسی تألیفات فرهنگی، ادبی، 
اجتماعی، گزارش و آمار می شود. همچنین آثار خارجی 
کتابخانه شامل دایره المعارف ها، دوره های تخصصی 
هنر، باستان شناسی و منابع تمدن و هنر ملل است. 
چاپ های اول بسیاری از سفرنامه های معتبر خارجیان 
به آسیا و ایران را می توان در این محل یافت. این کتابخانه 

به شکل موزه ای قابل بازدید 
است، اما امکان امانت گرفتن 
یا ورق زدن کتاب ها برای 
بازدیدکنندگان فراهم 

نیست.

اولین کتابخانه موزه ایران
سنگ بنای بسیاری از ساختمان های فرهنگی کشور 
در این عمارت گذاشته شد. نخستین کتابخانه و موزه 
ملی ایران در گوشه ای از این عمارت برپا شدند. حدود 
سال 1304 انجمن معارف از یکی از اتاق های عمارت 
مسعودیه برای تاسیس نخستین کتابخانه رسمی کشور 
استفاده کرد. اینجا نخستین کتابخانه رسمی و در 
حقیقت پایه اصلی و اولیه کتابخانه ملی بود. چند سال 

بعد یکی دیگر از اتاق های 
عمارت به عتیقه های 
باستانی که از گوشه و کنار 
ایران به دست آمده بود، 

اختصاص یافت.

خانه موزه بتهوون یک ساختمان 3طبقه با 
معماری دوران پهلوی است. در سال های دور در معرفی

این خانه که نمایی آجری دارد، بانویی دوره های 
آموزش خیاطی برگزار می کرد.

 کتابخانه اختصاصی نیاوران که درواقع 
کتابخانه اختصاصی فرح پهلوی بود، معرفی

سال1355 در جوار محل سکونت خاندان 
پهلوی ساخته شد. این کتابخانه 770مترمربع مساحت، 

2طبقه و یک زیرزمین دارد.

 باغ عمارت مسعودیه به دستور مسعود میرزا، 
حاکم اصفهان، ملقب به ظل السلطان و فرزند معرفی

ناصرالدین شاه ساخته شد. نام عمارت هم 
وامدار مسعود میرزاست.

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
اتوبوس

میدان 
شهید باهنر

هر روز فعالیت
از ساعت 8 تا ۱6

ندارد
پارکینگ

امکان 
نداردمطالعه 

 امکان 
داردعکاسی

ضلع شرقی کاخ نیاوراننشانی

 ایستگاه 
ملتمترو

ایستگاه 
بهارستاناتوبوس

هر روز فعالیت
از ساعت ۱۰ تا ۱6

ندارد
پارکینگ

امکان 
داردمطالعه 

 امکان 
داردعکاسی

ضلع جنوب غربی میدان بهارستان، نشانی
خیابان اکباتان

 ایستگاه 
مترو

میرزای 
 شیرازی

ایستگاه 
سناییاتوبوس

هر روز از ساعت ۱۰ تا ۲۲فعالیت

ندارد
پارکینگ

امکان 
داردمطالعه 

 امکان 
داردعکاسی

خیابان سنایی، خیابان یازدهم، نشانی
شماره69

گروه  سنی: 

گروه  سنی: همه

بزرگسال

گروه  سنی: 

همه

 ایستگاه 
میدان امام خمینی)ره(مترو

ایستگاه 
امیرکبیراتوبوس

شنبه تا چهارشنبه از ساعت 9تا فعالیت
۱۷و پنجشنبه ها از ساعت 9تا ۱۳

دارد
امکان 

مطالعه 

خیابان امیرکبیر، کوچه ناظم الاطبای نشانی
جنوبی، کوچه حشمتی، کوچه کمالی، 

پلاک ۲

 امکان 
داردعکاسی

پارکینگ
ندارد

گروه  سنی: 

همه
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کشتارگاهی که کتابخانه  شد
در گذشته کشتارگاه تهران سالن های متعددی داشت 
که یکی پس از دیگری تخریب شدند، اما یکی از سالن ها 
مرمت و بازسازی شد که این روزها محل کتابخانه است. 
نکته جالب اینکه از پنجره های بلند سالن کشتارگاه با 
شیشه های قدیمی اش نگهداری می شود و پنجره ها به 
شکل عجیبی با معماری جدید فرهنگسرای بهمن تلفیق 

شده است. این کتابخانه از 
بخش های مختلفی تشکیل 
شده و امکان ارائه خدمات به 
700 بزرگسال و 100 کودک 

و نوجوان دارد.

عبدالحسین امینی نجفی مشهور به علامه امینی از مراجع سرشناس شیعه و نویسنده کتاب عظیم »الغدیر« بود و این روزها به یادش در محله 
ظفر کتابخانه ای وجود دارد. این کتابخانه به دلیل قرار داشتن در بوستان صباجاذبه تفریحی هم دارد. مساحت کتابخانه حدود 700 مترمربع 
است که در سال1373 افتتاح شده. این مجموعه از بخش های امانت، لاتین، کودک و نوجوان، آموزشی، دیداری و شنیداری و مرجع تشکیل 

شده است. نزدیکی کتابخانه به سفارتخانه باعث شده که علاوه بر شهروندان، مراجعان سفارتخانه هم مهمان اینجا باشند.
   نشانی: خیابان آفریقا، بین خیابان های میرداماد و ظفر، داخل بوستان صبا

کتابخانه 
علامه امینی

گشت و گذار در خاص ترین محل های پایتخت که با کتاب مأنوس هستند

تفریح میان کشکول های هیجان انگیز 

گنجینه ماندگار 
در این کتابخانه 510هزار کتاب چاپی، ۲4هزار کتاب خطی، بیش از 41هزار مجلد نشریه  
ادواری و میلیون ها برگ سند نگهداری می شود؛ اما بخش جذاب دیگر موزه و در کنار آن 

نسخ خطی بر جای مانده از دوران  شکوفایی علم و فرهنگ و اندیشه در ایران و سرزمین های 
اسلامی به عنوان گنجینه  ماندگار است. تعداد این نسخه ها به بیش از ۲5هزار جلد می رسد 

که برخی در 100 سال گذشته توسط کتابخانه خریداری یا به اینجا اهدا شده اند.

قدم زدن و گردش در محل هایی که خاص هستند 
و با سایر مکان ها متفاوت ، حس خوشایندی در افراد ایجاد می کنند؛ 
این فضاها می تواند بوستان، کوه و دشت یا حتی یک کتابخانه و 
فضاهای اطراف آن باشد. در پایتخت هم فضاهای هیجان انگیز و 

خاص مرتبط با کتاب و کتابخوانی کم نیستند. در برخی از این اماکن، 
می توان ساعت ها در میان کتاب ها گشت و سطر سطرشان را خواند 
 و دست آخر یکی را انتخاب کرد. در تعدادی دیگر هم امکانات بازی و 

تفریح فراهم است.

مریم باقرپور

 از کتابخانه مجلس به عنوان نخستین 
کتابخانه دولتی و مدرن ایران یاد می شود. این معرفی

کتابخانه در اصل،   زاده انقلاب مشروطیت و 
مجلس در سال1285 بود و فعالیتش را با 60جلد کتاب 

شروع کرد و این روزها منبعی غنی از کتاب هاست.

کتابخانه مجلس

موزه کتاب و میراث مستند ایرانکتابخانه شهید فهمیده باغ کتاب

 مطالعه کنار سروستان و ماه پیشونی
فروشگاه های عرضه کتاب از بخش های مهم باغ کتاب است 
که محصولات مرتبط با کودکان از بزرگسالان در۲محل جدا 
از هم قرار دارند. کتابفروشی بزرگسال )سروستان( بیش از 
۸0هزار عنوان کتاب و کالای فرهنگی را در دل خود جای 
داده است. در فروشگاه ماه پیشونی هم 3۲هزار عنوان کتاب 
و 40هزار عنوان محصول فرهنگی، نوشت افزار و بازی های 

آموزشی و فکری ویژه کودکان 
تا نوجوانان پیدا می شود. در این 
محوطه ها می توانید کتاب ها را 
از نزدیک لمس و چند ساعتی 
در گوشه ای دنج مطالعه کنید.

تماشای خاص ترین ها
گرچه عضویت در کتابخانه ملی چندان آسان نیست 
اما می توان در موزه  آن به تماشای نسخ خطی دوره 
اسلامی و قرآن های خطی، صحیفه سجادیه، دیوان 
امیرالمؤمنین)ع( و آثار ادبی مانند کلیات سعدی، 
مثنوی، تاریخ طبری، گلشن راز، شاهنامه و... نشست 
و نشریاتی از دوره قاجار و پهلوی را دید. در این موزه از 

آثار استادانی همچون ایرج 
افشار، محدث ارموی، محمود 
حسابی، جلال آل احمد و 
سایر افتخارآفرینان ایران هم 

نگهداری می شود.

بزرگ ترین مجموعه کتاب و سرگرمی های علمی 
کشور است که در دوطبقه با زیربنای معرفی

65هزار مترمربع و وسعت 110هزار مترمربع در 
اراضی عباس آباد ساخته شد. از این مکان با نام بهشت 

کتابخوان ها نام برده می شود.

 فرهنگسرای بهمن در محل کشتارگاه سابق 
ساخته شده و این روزها امکانات متنوعی در معرفی

زمینه تفریحی و آموزشی دارد. اما از 
کتابخانه اش با عنوان عجیب ترین کتابخانه پایتخت یاد 

می شود.

 از موزه کتاب و میراث مستند ایران به عنوان 
غنی ترین محل نگهداری کتاب های نفیس نام معرفی

برده می شود. این موزه سال1394 در بخشی 
از سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران شکل گرفته است.

وری   گردآ
نسخ خطی خاص

موزه ایران باستان با وسعت ۲0هزار 
 مترمربع با ایوان بلند قرمز رنگ و برگرفته از 
طاق کسرا در زمان ساسانیان ساخته شده 
است. مهندس طراح موزه ایران باستان، 
فرانسوی بوده و سال1316 عملیات ساخت 
بنا پس از ۲سال به پایان رسیده است. 
موزه ایران باستان از لحاظ حجم، تنوع 
و کیفیت آثار در جهان جزو چند موزه 
معروف جهانی محسوب می شود. این موزه 
بیش از 300هزار شیء با ارزش را درون 
خود جای داده است. در طبقه همکف موزه 
ایران باستان، سفالینه ها و اشیای نفیسی 
دیده می شود که متعلق به ادوار مختلف 
تاریخ، یعنی از دوران معاصر تا هزاره هشتم 
قبل از میلاد مسیح است. در واقع اشیاء در 
۲ بخش ماقبل تاریخ و دوره های مختلف در 

آن نگهداری می شوند.
تماشای 

کتاب های سنگی
اما به جز همه اشیای دیدنی در بخش های 
مختلف این موزه و گالری آن، تماشای 
کتابخانه موزه ملی ایران هم خالی از لطف 
نیست. کتابخانه موزه تقریبا همزمان با 
تأسیس موزه اصلی، تشکیل شده و 
مجموعه بسیار کامل و جامعی از کتاب های 
قدیمی و باستانی را در دل خود جای داده 
است؛ در واقع این محل یکی از مهم ترین 
کتابخانه های ایران با محوریت و موضوع 
تاریخ و باستان شناسی است که در آن 
کتاب های چاپ سنگی مثل قرآن مجید، 
ناسخ التواریخ و.... را می توان به تماشا 

ایستاد.

کتابخانه موزه ایران 
باستان )موزه ملی ایران(

 برای تماشای خاص ترین کتاب های 
قرآنی و نسخه های خطی معرفی

می توانید به موزه ایران باستان 
بروید که عنوان قدیمی ترین موزه پایتخت را 
دارد و در بخشی از آن کتابخانه ای خاص ایجاد 

شده است.

 ایستگاه 
امام خمینی)ره(مترو

ایستگاه 
خیابان ۳۰تیراتوبوس

هر روز فعالیت
از ساعت 9 تا ۱9

۱5هزار تومان
بهای 
بلیت

امکانات 
رفاهی

کافه گالری، موزه، فضایی 
برای دورهمی

خیابان امام خمینی)ره(، ابتدای نشانی
۳۰تیر، خیابان پروفسور رولن

پارکینگ
ندارد

 امکان 
گروه  سنی: داردعکاسی

همه

 ایستگاه 
بهارستانمترو

ایستگاه 
بهارستاناتوبوس

شنبه تا چهارشنبه ساعت 8 تا ۳۰: ۱5و فعالیت
پنجشنبه ها ساعت 8 تا ۱۲ )با هماهنگی قبلی(

ندارد
پارکینگ

ندارد
امکان 

مطالعه 

ضلع جنوب شرقی میدان بهارستان، نشانی
کتابخانه مجلس شورای اسلامی

امکانات 
داردرفاهی

بهای 
نداردبلیت

 امکان 
نداردعکاسی

 ایستگاه 
مترو

شهید 
حقانی

ایستگاه 
 باغ کتاباتوبوس

 ایستگاه 
مترو

شهید 
حقانی

ایستگاه 
کتابخانهاتوبوس

هر روز فعالیت
از ساعت 9 تا ۲۲

هر روز غیر از پنجشنبه  و جمعه ها از فعالیت
ساعت 8 تا ۱6

دارد
پارکینگ

دارد
امکان 

مطالعه 

دارد
پارکینگ

امکان 
مطالعه 

بزرگراه حقانی، مسیر غرب به شرق، بعد از تقاطع بزرگراه نشانی
شهید مدرس، خروجی کتابخانه ملی، باغ کتاب تهران

بزرگراه شهید حقانی )غرب به شرق(، بعد از نشانی
ایستگاه متروی حقانی، خروجی کتابخانه ملی

امکانات 
داردرفاهی

امکانات 
داردرفاهی

بهای 
نداردبلیت

 امکان 
داردعکاسی

بهای 
نداردبلیت

 امکان 
داردعکاسی

گروه  سنی: 

بزرگسالان

گروه  سنی: 

همه

 ایستگاه 
مترو

ترمینال 
جنوب

ایستگاه 
اتوبوس

فرهنگسرای 
بهمن

هر روز از ساعت 9 تا ۲۳ و جمعه ها از فعالیت
ساعت 9 تا ۱6

ندارد
پارکینگ

دارد
امکان 

مطالعه 

زادگان، نشانی  میدان بهمن، خیابان دشت آ
فرهنگسرای بهمن

امکانات 
داردرفاهی

بهای 
بلیت

۲۷,5۰۰
تومان

 امکان 
داردعکاسی

گروه  سنی: 

همه

گروه  سنی: 

همه
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خواجوی کرمانی از شاعران دوره ایلخانی بود که با هنرنمایی در شعر، تمرکز بر صنایع ادبی و نوآوری در اوزان شعری لقب »نخل بند شاعران« 
را گرفت. به پاس تلاش هایش در ماندگاری شعر نامش بر سردر مجموعه ای در بوستان خواجوی کرمانی حک شده که یکی از بخش هایش 
کتابخانه است. این کتابخانه با 5۲4 مترمربع وسعت ، سال1374 افتتاح شد. این مجموعه ۲سالن مجزا ویژه خانم ها و آقایان دارد که روزانه و 

همزمان استفاده می شود. پسر احمد آرام، مترجم معروف، هم چند جلد از کتاب های پدرش را به این مکان اهدا کرده است.
   نشانی: خیابان شوش، میدان شهید هرندی، بوستان خواجوی کرمانی، مجموعه فرهنگی خواجوی کرمانی

کتابخانه 
خواجوی 

کرمانی

معرفی فرهنگ و هنر 
افغانستان 

در پیاده راه وسیع بلوار کشاورز تابلوی بزرگ 
و آبی رنگ کافه کتاب و رستوران عمارت بلخ، 
شما را به داخل حیاط قدیمی کافه دعوت 
می کند. در حیاط سنگفرش با دیوارهای 
آجری بهمنی چند میز و صندلی چوبی در 
سایه چترهای بزرگ جانمایی شده است. 
ساختمان عمارت ۲طبقه است. در طبقه 
همکف همین که وارد می شوید دار قالی 
نیمه بافته و بزرگی که بخشی از هنر مردم 
افغانستان را نشان می دهد، به چشم می آید. 
روی دیوار پله های منتهی به طبقه بالا هم 
تصاویر مردان و زنان نامدار و تأثیرگذار 
افغانستان در عرصه های مختلف ادبیات، 
سیاست، هنر و... در قاب های چوبی کوچکی 
نصب شده است. در اتاق های کوچک طبقه 
دوم میزها و صندلی های کافه چیده شده 
و دور تا دور اتاق صنایع دستی و آثار هنری 
افغان ها ازجمله گردنبندهای سنتی، کلاه 

اقوام بومی و... وجود دارد.
منبع کتاب های خاص

در طبقه دوم بنا میزهای بزرگ با صندلی های 
فراوان قرار دارد. این طبقه برای برپایی 
نشست های ادبی، معرفی و نقد کتاب و 
سایر نشست های ادبی اختصاص داده شده 
است که هر هفته با حضور نویسندگان و 
شاعران ایرانی و افغانستانی برگزار و در کنار 
اینها نشست هایی با موضوع روابط ایران و 
افغانستان در موضوع فرهنگ و هنر هم در 
اینجا دایر می شود. این کافه هزینه ورودی 
ندارد و حضور برای علاقه مندان در نشست ها 
رایگان است. در کتابخانه کافه هم انواع 
کتاب های موضوعی در قالب ادبیات داستانی، 
تاریخ، سیاست، هنر و... به زبان فارسی و 
انگلیسی گنجانده شده که علاقه مندان هنگام 
صرف غذا یا نوشیدنی می توانند آنها را مطالعه 
کنند. البته به زودی بخش فروشگاه کتاب هم 

راه اندازی می شود.

کافه کتاب بلخ 

 کافه کتاب و رستورانی فعال در 
زمینه معرفی فرهنگ، هنر و غذای معرفی

مردم افغانستان است که 
سال1400 با هدف برپایی نشست ها و 
گردهمایی های فرهنگی مهاجران افغانستانی 

راه اندازی شده است.

 ایستگاه 
میدان انقلاب مترو

ایستگاه 
اتوبوس

بیمارستان 
امام خمینی)ره(

هر روز فعالیت
از ساعت ۱۰ تا ۲۳

دارد
امکان 

مطالعه 

امکانات 
داردرفاهی

بلوارکشاورز، بین بلوار دریا نشانی
و خیابان کارگر

پارکینگ
ندارد

 امکان 
داردعکاسی

گروه  سنی: 

همه

پاتوق های دنج گوشه و کنار پایتخت مقصدهایی برای گردشگری هستند

ملاقات با یار مهربان همراه با چای قندپهلو

نام بزرگان ادبیات بر میزهای چوبی
یکی از جذابیت های این کافه، میزهای چوبی آن است که هریک به نام بزرگان عرصه ادبیات 
ازجمله پروین اعتصامی، نیما یوشیج، صادق هدایت و... مزین شده اند . مثلا میز شماره۲3 
فروغ فرخزاد نام دارد. همچنین در اینجا درحالی که مشغول نوشیدن قهوه یا ورق زدن 

کتاب مورد علاقه تان هستید می توانید روی دیوارها عکس هایی از تهران قدیم را تماشا یا 
در جلسه های کتابخوانی شرکت کنید، چراکه یکی دیگر از ویژگی های کافه کتاب لاله زار 
میزبانی از جلسات فرهنگی شب شعر، نقد و رونمایی از کتاب و معرفی نویسندگان و شاعران 

جوان است. کتاب های این کافه بیشتر در حوزه ادبیات و تاریخ است.

در سال های اخیر با راه اندازی کافه ها و رستوران هایی 
که فضای آرام مطالعه را برای مشتریان خود دست و پا کرده اند، 
دغدغه جمعی از علاقه مندان به کتاب برای پیداکردن محل دنج 
مطالعه و لذت بردن از کتاب رفع شده است اما اگر شما هم جزو 

کسانی هستید که می خواهید همراه با نوشیدن یک فنجان چای 
و قهوه یا صرف یک میان وعده خوشمزه، با یار مهربان و قدیمی 
 )کتاب( خوش بگذرانید، می توانید به این کافه  کتاب های قدیمی و 

خاص شهر سر بزنید.

پریسا نوری

کافه کتاب دنجی در مرکز شهر است که دهه20 
تاسیس شد و این اقبال را داشت که پاتوق و محل معرفی

دورهمی بزرگان شعر و ادب فارسی همچون فروغ 
فرخزاد، صادق هدایت، سیمین بهبهانی و... هم باشد.

کافه کتاب لاله زار 

کافه کتاب امیرکبیر کافه کتاب ققنوس کافه کتاب رف 

مطالعه در خانه مادربزرگ ها
کافه کتاب رف، دو محیط روباز و بسته دارد. فضای باز 
یک حیاط کوچک با حوض فیروزه ای در وسط است 
که دور تا دورش با گلدان تزئین شده و اطراف حوض 
میز و صندلی های چوبی چیده اند. داخل بنا حس و 
حال یک خانه باصفا و قدیمی را دارد. تزئینات قدیمی 
اتاق ها و چراغ های گردسوز، پیه سوز روی طاقچه، شما 
را به حال و هوای خانه  مادربزرگ ها می برد و می توانید 
چند ساعتی در این حال وهوا بمانید و کتاب بخوانید. 

انواع کتاب های موضوعی 
از رمان و روانشناسی 
گرفته تا هنر و تاریخ را 
 می توانید در این کافه کتاب 

پیدا کنید.

پاتوق علاقه مندان به کتاب
این خانه قدیمی که قبلا انبار کتاب انتشارات ققنوس بود، 
بعد از بازسازی در 3طبقه با بخش هایی مثل کافه کتاب، 
گالری و کتابفروشی به یکی از کافه های مورد علاقه اهل 
فرهنگ تبدیل شده است. چیدمان نوستالژیک، موسیقی 
سنتی، گلدان هایی رنگارنگ و تابلوهای قدیمی همگی در این 
خانه از روزهای پرفرازونشیب قدیم برایتان روایت می کنند. 
عمده ترین کتاب های در دسترس شما در این کافه، آثار 

منتشر شده از سوی انتشارات 
ققنوس است که می توانید 
آنها را همزمان با سفارش انواع 
قهوه، کیک و دسر بردارید و 

ورق بزنید و مطالعه کنید.

مخزن غنی از کتاب 
کافه کتاب امیرکبیر، از بزرگ ترین پاتوق های فرهنگی 
با محوریت کتاب و کتابخوانی پایتخت محسوب 
می شود که سال1391 با هدف رونمایی از آخرین 
کتاب های منتشر شده از سوی انتشارات امیرکبیر 
راه اندازی شد. هرچند که اکنون از نشست ها و 
محافل ادبی که در گذشته در این کافه برگزار می شد 
خبری نیست اما این کافه با مخزنی غنی از کتاب 
و صندلی هایی برای استراحت یا مطالعه  کردن در 

کنار یک استکان چای 
داغ می تواند هر مخاطبی 
را به دقایقی نشستن روی 
صندلی ها و ورق زدن کتاب ها 

ترغیب و به مطالعه وادار کند.

 این کافه کتاب با چیدمانی قدیمی از میز و 
صندلی های چوبی، پنجره های رنگی، معرفی

تابلوهای قدیمی و گلدان های رنگارنگ، در 
یک بنای 80ساله قرار دارد.

 خانه ای با معماری دهه20 و دیوارهای سرخ و 
حیاطی سرسبز است که 70سال پیش برای معرفی

جذب اهل کتاب و برپایی نشست های 
فرهنگی و هنری راه اندازی شد.

 با فضایی 120متری، گنجایش حضور همزمان 
حدود 50نفر را دارد و در آن علاوه بر هزاران معرفی

نسخه کتاب، امکانات کافی شاپ های امروزی 
هم در دسترس است.

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
اتوبوس

 سه راه 
نیاوران

هر روز فعالیت
از ساعت ۱۷ تا ۲۳

ندارد
پارکینگ

دارد
امکان 

مطالعه 

 امکان 
داردعکاسی

نیاوران، خیابان شهید باهنرنشانی
بن بست شریعتی

 ایستگاه 
مترو

میدان 
انقلاب

ایستگاه 
اتوبوس

مدرسه عالی 
رسانه 

هر روز از فعالیت
ساعت 9 تا ۲۲

ندارد
پارکینگ

دارد
امکان 

مطالعه 

 امکان 
داردعکاسی

خیابان انقلاب، خیابان وصال، نرسیده به نشانی
خیابان طالقانی، کوچه شفیعی

 ایستگاه 
انقلابمترو

ایستگاه 
انقلاباتوبوس

هر روز فعالیت
از ساعت9 تا ۲۰

ندارد
پارکینگ

دارد
امکان 

مطالعه 

 امکان 
داردعکاسی

خیابان انقلاب، بین خیابان های نشانی
۱۲فروردین و اردیبهشت 

گروه  سنی: 

بزرگسالان
گروه  سنی: 

همه
گروه  سنی: 

همه

 ایستگاه 
سعدیمترو

ایستگاه 
بهارستاناتوبوس

ندارد
پارکینگ

هر روز ۱۰ تا ۲۲فعالیت

دارد
امکان 

مطالعه 

امکانات 
داردرفاهی

 امکان 
داردعکاسی

خیابان سعدی، چهارراه مخبرالدوله، پشت 
ایستگاه متروی سعدی، کوچه نقاش باشی

نشانی

گروه  سنی: 

همه



گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري

ویژه نامه   روز پنجشنبه     20 اردیبهشت 1403    شماره    38

و احد فنی: 
مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی

گرافيک و صفحه آرایی: حمیدیزادنی، سعید غفوری، امید روشنگر
  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی: فرهاد غلامرضایی، فاطمه ناصری آلاشتی

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد
دبير ویژه نامه: مریم باقرپور

در برخی از معابر پایتخت می توانید هم کتاب بخرید و هم تفریح کنید

بفرمایید خوراک مغز !

دست خالی برنمی گردید
از دهه40 خیابان های منتهی به میدان انقلاب مرکز انتشاراتی های پایتخت و 
راسته فروش انواع کتاب شناخته می شود. این خیابان که سراسر آن را کتابفروشی 
دربرگرفته، به واسطه نزدیکی به چند دانشگاه معروف ازجمله دانشگاه تهران، امیرکبیر 

و هنر، چندین سینما و نهاد فرهنگی مهم دیگر، پاتوق دانشجویان، اهالی فرهنگ و 
علاقه مندان به کتاب و کتابخوانی است. فراوانی کتابفروشی ها و انتشاراتی های این 
محدوده و تنوع کتاب های عرضه شده به اندازه ای است که خریداران کتاب با مراجعه 

به این محدوده دست خالی برنمی گردند.

برای دوستداران و علاقه مندان کتاب هیچ  چیزی 
لذ ت بخش تر از گشت و گذار در راسته های فروش کتاب و تماشای آثاری 
که در ویترین و قفسه های فروشگاه ها چیده شده و استشمام بوی کاغذ و 
کتاب تازه و خرید آنها نیست. اگر شما جزو این دسته از افراد هستید، حتما 

این راسته ها را می شناسید، اما اگر در این راه تازه کارید، با ما همراه شوید 
تا با عبور از راسته های کتابفروشی پایتخت غرق در دنیای مسحورکننده 
و جادویی کلمات و کتاب ها شوید. قرار است به برخی راسته های معروف و 

قدیمی فروش کتاب در خیابان های تهران سر بزنیم.

پریسا نوری

خیابان انقلاب معروف ترین راسته فروش کتاب 
پایتخت است. در سراسر اینجا از محدوده معرفی

میدان انقلاب و خیابان های فرعی آن تا حوالی 
چهارراه ولی عصر)ع( کتابفروشی بسیار است.

خیابان انقلاب 

خیابان کریم خان زندخیابان فاطمی بازار کتاب صفوی 

بازار کتاب های نایاب 
علاقه مندان به کتاب می توانند ساعت ها در 
این پاساژ 3طبقه بگردند و از مغازه ای به مغازه  
دیگر بروند . در این میان با کتاب هایی مواجه 
 می شوند که در کتابفروشی های میدان انقلاب 
پیدا نمی شود. نمونه اش نمایشنامه هایی است 
که دانشجویان تئاتر تنها اسمشان را شنیده اند 
و در دسترس نیست. حتی می توانند برخی 
نشریه های قدیمی مثل سخن نیما ، هنرو 

مردم را درآن ببینند. 
چرا که روزگاری فقط 
در یک کتابفروشی 
این نشریه ها فروخته 

می شد.

تنوع کتاب 
اغلب انتشاراتی های این محدوده حد فاصل خیابان 
کارگر تا میدان ولی عصر)عج( قرار دارند و در بیشتر 
انتشاراتی های این خیابان ازجمله نشر نی، بهجت و 
قطره انواع کتاب با موضوع ادبیات و هنر، شعر و داستان، 
تاریخ و فرهنگ، زندگی نامه بزرگان، فلسفه و سیاست، 
دین و عرفان، ادیان و مکاتب، علوم انسانی، روانشناسی، 
خودیاری، علوم اجتماعی و ادبیات خارجی پیدا 

می شود و کتاب های علمی، 
آموزشی و دانشگاهی برای 
دانش آموزان و دانشجویان 
هم در انتشارات فاطمی در 

دسترس است.

فروشگاه های بزرگ و تخصصی
بیشتر کتابفروشی های این راسته بزرگ و تخصصی 
هستند، فضای نسبتا آرامی دارند و آنقدر سیستم و 
چیدمان قفسه هایشان اصولی است که مشتری ها بدون 
نیاز به راهنمایی خاصی کتاب های مورد علاقه شان 
را پیدا می کنند. در راسته فرهنگی خیابان کریم خان 
زند، چندین کتابفروشی و انتشاراتی قدیمی ازجمله 
نشرنگاه ،ثالث و چشمه فعالیت می کنند. وجود 
کتابفروشی ها و انتشاراتی ها در کنار فروشگاه های 

لوازم التحریر، پیاده روهای 
عریض و تمیز و نیمکت هایی 
که در جای جای آن تعبیه 
شده از ویژگی های این 

راسته فرهنگی است.

در این مجتمع تجاری 3طبقه، بسیاری از 
کتاب های نایاب در حوزه های مختلف هنر، به ویژه معرفی

تئاتر و برخی نمایشنامه های قدیمی وجود دارد و 
در اختیار متقاضیان قرار می گیرد.

 خیابان فاطمی با وجود 8مرکز انتشاراتی و 
بیش از 10کتابفروشی، چند سالی است جزو معرفی

راسته های محبوب کتابفروشی های تهران 
شده است.

 از 2دهه پیش که چند انتشاراتی در این محدوده 
فعالیت خود را شروع کردند و تعدادی معرفی

کتابفروشی مشغول کار شدند، این خیابان به 
عنوان یکی ازراسته های کتاب شناخته می شود.

منبع کتاب های ارزشمند
قفسه های این کتابفروشی پر از کتاب های 
نفیس و قدیمی است. یکی از کتاب های 
ارزشمند این کتابفروشی »نفایس الفنون« 
است که در 3جلد نوشته شده و به چاپ 
رسیده است. یکی دیگر از آثار ارزشمند 
کتابفروشی اسلامیه کتاب »ناسخ التواریخ« 
بوده که به کوشش لسان الملک سپهر و 

پسرش نوشته شده و حدود 97جلد دارد.
چاپ کتاب های کمیاب 

کتابفروشی اسلامیه علاوه بر فروش، در زمینه 
چاپ کتاب نیز فعال است. در این کتابفروشی 
بین 600 تا 700عنوان کتاب به چاپ رسیده 
که بسیاری از آنها کمیاب و نایاب هستند. 
از میان آنها 65رقم قرآن در ابعاد مختلف 
جیبی تا رحلی است. یکی از زیباترین این 
کتاب ها قرآنی است که کار مینیاتور آن را 
استاد تجویدی انجام داده و با ظرافت بسیاری 
به چاپ رسیده است. در زمینه شعر و حقوق، 
چاپ و خطوط قدیمی هم کتاب هایی در این 

کتابفروشی به چاپ می رسد.
پاتوق افراد مشهور 

این کتابفروشی روزگاری پاتوق افراد 
مشهوری چون ناصرالدین شاه، علامه 
شهرامی و محمدجواد نجفی )از مؤلفان 
سرشناس( بوده است. مؤسس کتابفروشی 
اسلامیه سیدمحمدعلی کتابچی بود و 
حالا این مرکز را نوادگان آقای کتابچی 
اداره می کنند. مسئولان این کتابفروشی 
راز ماندگاری را از یک سو خانوادگی  بودن 
این شغل و مغازه و از سوی دیگر، افراد 
کتابخوانی می دانند که هنوز تعدادشان کم 
نیست و چراغ این کتابفروشی هم به عشق 

آنها روشن است.

کتابفروشی اسلامیه 

 از مراکز قدیمی توزیع و نشر کتب 
ازجمله»بحارالانوار«معرفی  شیعی 

»وسائل الشیعه« و »جواهر الکلام 
فی شرح شرایع الاسلام« تهران است و با 
120سال قدمت ، قدیمی ترین کتابفروشی 

پایتخت به شمار می رود.

 ایستگاه 
مترو

میدان 
انقلاب

ایستگاه 
اتوبوس

میدان 
انقلاب

دارد
پارکینگ

هر روز فعالیت
از ساعت 8 تا ۲۲

در برخی فروشگاه ها
امکان 

مطالعه 

امکانات 
داردرفاهی

 امکان 
داردعکاسی

 ایستگاه 
مترو

میدان 
انقلاب

ایستگاه 
فرصتاتوبوس

هر روز فعالیت
ساعت ۱۰ تا ۱۲

دارد
پارکینگ

ندارد
امکان 

مطالعه 

امکانات 
داردرفاهی

 امکان 
داردعکاسی

میدان انقلاب، ابتدای نشانی
خیابان کارگر

 ایستگاه 
۱5خردادمترو

ایستگاه 
بازاراتوبوس

هر روز غیر از جمعه ها فعالیت
از ساعت 9 تا ۲۱

ندارد
امکان 

مطالعه 

امکانات 
داردرفاهی

خیابان ۱5خرداد، نبش بازار نشانی
آهنگران

 ایستگاه 
کارگرمترو

ایستگاه 
اتوبوس

سازمان 
آب

هر روز غیر از جمعه ها فعالیت
ساعت 8 تا ۱8

دارد
پارکینگ در برخی 

فروشگاه ها

امکان 
مطالعه 

امکانات 
داردرفاهی

 امکان 
داردعکاسی

خیابان فاطمینشانی

 ایستگاه 
مترو

میدان 
هفتم تیر

ایستگاه 
اتوبوس

پل 
کریم خان

هر روز غیر از جمعه ها فعالیت
از ساعت 9 تا ۲۰

خیابان های 
اطراف 

پارکینگ در برخی 
فروشگاه ها

امکان 
مطالعه 

امکانات 
داردرفاهی

 امکان 
داردعکاسی

خیابان کریم  خان زندنشانی

گروه  سنی: 

بزرگسالان
گروه  سنی: 

همه
گروه  سنی: 

همه

پارکینگ
ندارد

 امکان 
داردعکاسی

گروه  سنی: 

همه

گروه  سنی: 

همه
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